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ÖN SÖZ

Türk edeb yatının köşe taşlarından b r  olan Oğuz Atay, tek öykü k tabı Korku-

yu Beklerken’  1975 yılında yayınlamasının adından kırk yılı aşkın b r zaman geçm ş-

t r. Atay’ın d l  kullanmadak  ustalığı ve b rey n ç dünyasını anlattığı öyküler  zaman 

geçt kçe değerlenmekte ve güncell ğ n  korumaktadır.  

Oğuz Atay’ın “Ben buradayım sevg l  okuyucum sen neredes n acaba?” n dası-

na “Ben de buradayım.” d yeb lmek ç n bu çalışma yapılmaya karar ver lm şt r. Özel-

l kle öyküler  tanımak ve öyküler üzer ndek  farkındalığı arttırmak bu konu üzer nde 

yoğunlaşmamızın öneml  b r neden yd . 

“Oğuz Atay Öyküler n n Temat k B r İncelemes ” s ml  bu çalışmanın amacı 

Oğuz Atay’ın Türk edeb yatında b r kült özell ğ  taşıyan romanlarının yanında öyküle-

r n n de sıra dışı özell klere sah p olduğunu göstereb lmekt r. Bu düşünceden yola çı-

karak Atay’ın öyküler n  anlamak, anlamlandırmak ve satır aralarından Oğuz Atay’ın 

ses n  duyab lmek ç n böyle b r çalışma yapılmaya karar ver lm şt r. 

Çalışma, k  bölümden oluşmaktadır. B r nc  bölümünde Oğuz Atay’ın hayatı, 

öykü k tapları ve öykücülüğü hakkında b lg  ver lm şt r. İk nc  bölümde se yazarın 

öyküler  yabancılaşma, nt har ve ölüm, modern te ve çağ eleşt r s , normaldışılık te-

maları açısından ncelenm şt r. 

Çalışmanın sonunda sonuç bölümü le yararlanılan kaynakların bulunduğu 

kaynakça bölümü çalışmanın sonunda yer almaktadır. 

Tez çalışmam boyunca b lg s n  ve tecrübes n  es rgemeyen kıymetl  hocam 

Doç. Dr. Oğuz Öcal’a; oldukça sancılı geçen bu süreçte sabır ve desteğ yle her zaman 

yanımda olan değerl  eş m Burak Onar’a ve düğümlenen her noktada mdadıma yet -

şen kad m dostum Sümeyye Özgen’e teşekkürler m  sunarım. 

Zeynep ONAR

Kırıkkale-2019



ÖZET

Onar, Zeynep, “Oğuz Atay’ın Öyküler  Üzer ne Temat k B r İnceleme”, Yük-

sek L sans Tez , Kırıkkale, 2019.

Oğuz Atay, kısa ömrüne sığdırdığı eserler yle Türk edeb yatında öneml  b r yer 

ed nm ş yazarlardan b r d r. 1970 yılından sonra kaleme aldığı eserlerle lk zamanlar 

eleşt r lere maruz kalsa da geçen zaman eserler n n anlaşılmasını sağlamış ve adından 

hayranlıkla söz ed lmeye başlanmıştır. 

Bu çalışmada Oğuz Atay’ın öyküler , yabancılaşma, nt har ve ölüm, modern te 

ve çağ eleşt r s , normaldışılık temaları altında ncelenm şt r. Oğuz Atay, b reyler n daha 

çok ç yaşantılarını sunduğu öyküler nde postmodern zm lk örnekler n  verm şt r. 

Yaptığımız çalışmada Oğuz Atay’ın öyküler  temat k olarak ncelenm ş ve 

böylece öyküler ndek  öneml  noktalar aydınlatılmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Oğuz Atay, Yabancılaşma, Normaldışılık, Korkuyu Bek-

lerken, Temat k İnceleme.



ABSTRACT

Onar, Zeynep “A Themat c Study on the Storytell ng of Oguz Atay”, Masters 

Thes s, Kırıkkale, 2019.

Oguz Atay s prec ously author who  have been mportant place n Turk sh l te-

rature w th works that he had f tted nto h s short l fe. Even f he was n t ally cr t c zed 

w th penned works after 1970, elapsed t me have prov ded to be understood of h s 

works and h s name was begun to be ment oned w th adm rat on. 

Stor es of Oguz Atay was exam ned n th s study under themes wh ch are 

su c de-dead, modern zat on, cr t que and out of ord nary.

 Oguz Atay had gave the f rst examples of postmodern sm n h s stor es of 

Oguz Atay was exam ned as temat cally and thus mportant po nt of h s stor es was 

tr ed to clar fy.

Key Words: Oguz Atay, Al enat on, Normal zat on, Wh le Wa t ng For Fear, 

Themat c Analys s.
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GİRİŞ

İnsanoğlu varoluşundan bugüne sürekl  anlatmaya ve aktarmaya gereks n m 

duymuştur. Bunu bazen kend  h kâyes n  bazen de başkalarının h kâyeler n  anlatarak 

yapmıştır. H kâyeler, toplumların yaşayışlarını, sev nçler n , üzüntüler n , kahraman-

lıklarını anlatmaktadır. Bu açıdan h kâye, Batı’da ve Doğu’da aynı şlev  görmüştür 

(Tosun, 2018:237-239).

Modern anlamda öykünün Batı’dak  lk örnekler , 16. yüzyılda Boccac o’nun 

Decameron h kâyeler d r. 19. yüzyılda se h kâye türü romandan ayrılarak kend  başı-

na b r tür oluşturmuştur.

Türk okuyucusu Batılı anlamda örnekler  tanıyana kadar nazım ve nes r h kâyeler  

okumaktaydı. D van edeb yatının revaçta olduğu bu dönemde aydın okuyucu nazımla 

yazılmış manzum h kâyeler  okuyordu. Bunlar Leyla le Mecnun, Yusuf le Zel ha, Hüs-

rev le Ş r n g b  olayların b rb r ne benzed ğ  genel t barıyla romant k aşktan lahî aşka 

ulaşan h kâyelerd . Bu eserler n dışında halkın anlayab leceğ  türden h kâyeler de genel-

de halk h kâyeler  adıyla b l nmekted r. Yazılı ve sözlü olab len bu h kâyelerde yalın ve 

sade b r üslup kullanılırdı ve genell kle kahramanlık ana temaydı (Akyüz, 2017:68).

19. yüzyılın başlarında Hançerl  Hanım, Tıfl  Çeleb , Cebr  Çeleb , Tayyar-

zade ve Leta fname g b  h kâyeler halk arasında büyük lg  görmekted r. Tanz mat 

dönem  le beraber her alanda olan değ ş m edeb yata da yansımış ve bu doğrultuda 

öykü anlayışında da öneml  değ ş mler yaşanmıştır. Batılı örnekler n tanınmasıyla 

Türk h kâyes  serüven ne başlamıştır. H kâye türü tar h  süreç çer s nde değ şerek 

ve gel şerek lerlem şt r. Bu sayede zamanla daha n tel kl  eserler ortaya çıkmış ve 

öykü sanatı öneml  b r yere taşınmıştır. Öykü türü gel ş m ç zg s  çer s nde b r yan-

dan dünya öykücülüğünün var s  g b  eserler ver rken d ğer yandan kend ne has üs-

lubuyla farklılığını ortaya koymuştur. Türk öykücülüğü dünya öykücülüğünün b r 

parçası olarak lerlerken bütün nsanlar ç n ortak olan duygulardan hareket etmek-

ted r (Tosun, 2018:35).

Tanz mat dönem , geleneksel tahk yeden modern anlatıya geç ş sürec n  oluş-

turmaktadır. Tanz mat dönem nde hem geleneksel tahk ye yöntem n n kurgusuna a t 

özell kler kullanılmış hem de modern anlatının özell kler  h kâyelerde şlenm şt r. 

Bu dönemde b reye bakış açısı değ şm şt r. Yen l kler ve değ ş mler çer s nde boca-

layan b rey n durumu h kâyelerde şlenmeye başlanmıştır.
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“Geleneksel anlatılarda b rey n durumu, d n ve toplumsal sorumluluk etrafın-
da şek llen r. B rey deal t pt r ve kahramanlık en öneml  şlev d r. Ancak gele-
neksel anlatılardak  yücelt lm ş kahramanlar, modern anlatılara geç ld ğ nde 
değ ş me uğrar. Artık b reyler er ş lmez varlıklar değ l, zaaflarıyla eks kler yle 
bütün nsan  duyguları taşıyan k m  zaman yen k, çares z, acınası hâllere de 
düşeb len sıradan nsanlardır.” (Tosun, 2018:37)

Bu dönem n en öneml  s mler  Ahmet M that Efend , Em n N hat, Sam pa-

şazade Seza  ve Nab zade Nazım’dır. Em n N hat’ın 1871-1875 yılları arasında kale-

me aldığı ve Batılı anlatı tekn kler nden etk lend ğ  açıkça görülen Müsameretname 

s ml  eser  bu döneme geç ştek  en öneml  eserlerden b r d r. Aşk, evl l k ve kültürel 

çatışmanın sürdüğü h kâyelerde, masallardan, halk h kâyeler nden beslenme sürmek-

ted r. Ancak Em n N hat bu h kâyeler nde Batılı h kâyeler n anlatı tekn kler nden de 

etk lenm şt r (Tosun, 2018:36). Dönem n d ğer sm  Ahmet M that’tır. Ahmet M t-

hat, h kâyeler ndek  zeng n çer kle gen ş b r okur k tles ne h tap etmey  başarmıştır. 

H kâyeye yen  temalar get rmes , aynı h kâyey  farklı bakış açılarından anlatması, ya-

zarı h kâye ç ndek  kahramanlardan b r  yapması, kurguya okuru katması g b  yen -

l kç  çıkışları le Türk h kâyec l ğ nde öneml  b r yere oturmuştur. Ahmet M that’ın 

h kâyeler n  topladığını en b l nen eser  Leta f-  R vayat’tır. Sam paşazade Seza  Küçük 

Şeyler s ml  eser  le modern öykünün lk örnekler  ver l r. Nec p Tosun, Sam paşazade 

Seza ’n n karakter oluşturmada, olay örgüsü tutarlığında modern öykünün gerekler n  

yer ne get rd ğ n  özell kle tasv rler  şlevsel b r şek lde kullandığını ayrıca ps koloj k 

tahl ller  oldukça y  yaptığından bahseder (Tosun, 2018:38). Türk h kâyec l ğ n n b r 

başka öneml  sm  se Nab zade Nazım’dır. Nab zade Nazım, natüral zm bağlamında 

eserler vermeye çalışmıştır. Onun ünlü öyküsü Karab b k’te köy yaşantısı gerçekç  b r 

gözlem yoluyla aktarılmıştır. Karab b k öyküsüyle Nazım, Anadolu halkının sorun-

larına kapı aralamıştır (Çet n, 2000:78). Bu öyküyle köyü ve köy yaşantısını şleyen 

Nazım, öykücülüğe yen  b r soluk get rm şt r. Ayrıca Nazım, Hasba ve Hâlâ Güzel 

s ml  öyküler yle aşk konusunu öyküler nde şlem şt r.

Tanz mat dönem  yen l klere kapının açıldığı b r dönem olması sebeb yle edebî 

alanda da arayış çer s ne g r lm şt r. Bu amaçla yazılanlarda sosyal fayda ve eğ t c l k 

ön plandadır. İşlenen konular, kahramanlar, mekânlar da bu düşünce bağlamında şe-

k llenmekted r.
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Konular genell kle a le hayatı, karı-koca geç ms zl kler , evl l k sorunları g b  

sosyal sorunlardan seç lmekted r. Bunun yanında gelenek ve görenekler, batıl nanç-

lar, töreler, gençler n hayat tecrübes zl ğ  yüzünden düştükler  yanlışlar h kâyelerde 

şlenen konular arasındadır. Kahramanlar se halktan k ş lerd r. Çevrem zde göreb le-

ceğ m z k ş lerden seç len bu kahramanları esnaflar, küçük memurlar, çocuklar, genç 

âşıklar ve gayr müsl mler oluşturmaktadır (Çet n, 2000:78-80).

Servet-  Fünun roman ve h kâyes  se 1880 le 1890 g b  kısa b r zaman d l m -

ne yayılmıştır. Bu dönemde lk olarak romant zm n etk s nde eserler veren yazarlar bu 

etk den hemen kurtulamadılar. Romant zm etk s  b r süre daha devam etm şt r. Bunu 

lk dönem eserler nde görmek mümkündür.

“Servet-  Fünun dönem nde kullanılan d l ve üslup ağırlaşmıştır. (…) Uzun 
tamlamalar kurulmuş, s mgesel b r d l ve süslü, sanatkârane, şa rane b r üs-
lup terc h ed lm şt r. H kâyede sanat yapma kaygısı ağır basmıştır.” (Çet n, 
2005:80)

Servet-  Fünun dönem n n en öneml  şahs yet  Hal t Z ya Uşaklıg l’d r. Ha-

l t Z ya, 1893 yılından başlayarak Servet-  Fünun derg s ne öyküler yazmaya başlar 

(Em roğlu, 2016: 65). Hal t Z ya öykü türünde b rçok deneme yaparak bu alanda ken-

d n  yet şt rmeye çalışır. Öyküler  Batılı tarzda yazılmıştır den leb l r.

Bu anlamda modern anlatıda öncü s mler n başında Hal t Z ya gelmekted r. Öykü 

türünde n tel kl  eserler vererek bu türün sev lmes n  sağlamıştır. Nec p Tosun’a göre 

Hal t Z ya kend nden sonra gelen ve kend nden daha çok mkâna sah p olan yazarların 

b le ulaşamadığı düzeye erken b r dönemde ulaşmıştır. Bu sebeple de kend nden sonra 

gelen öykücüler ondan etk lem şt r (Tosun, 2018:40). Hal t Z ya’nın sayıları neredeyse 

k  yüze yaklaşan öyküler n n daha çok fak r mahallelerdek  zavallı nsanlardan seç ld -

ğ  görülmekted r. Ayrıca b reyler n kend  hayatlarından yola çıkarak yazdığı öykülerle 

Mehmet Rauf; d l ndek  sadel kle ön plana çıkan ve öyküler n  Hayat-ı Muhayyel ve 

Hayat-ı Hak k ye Sahneler  sm  le k taplaştıran Hüsey n Cah t; Servet-  Fünun derg s -

ne lk olarak h kâye yazan ve öyküler n  Har stan ve Gül stan adıyla yayınlatan Ahmet 

H kmet Müftüoğlu bu dönem n öneml  kalemler d r (Akyüz, 2017:118-122).

1911 le 1923 yıllarını kapsayan M ll  Edeb yat dönem nde se öykücülüğü 

le ön plana çıkan ve günümüzde de etk s  hâlâ devam eden yazar Ömer Seyfett n’d r. 

Ömer Seyfett n Türk h kâyec l ğ nde ayrı b r yere sah pt r. Genç Kalemler derg -

s nde yazdığı öykülerle şöhret kazanmıştır. Ömer Seyfett n, Mauppasant tarzıyla 

yazdığı öyküler yle öykücülükte yen  b r kapı aralamıştır (Kuş, 2013:3). Genç yaş-

ta ölümünün ardından arkasında kend n  unutturmayacak eserler bırakmıştır. 
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Ömer Seyfett n’ n h kâyeler nde gündel k hayat ve sanat ç çe olmuştur. Eserle-

r nde çıkış noktası gündel k yaşamdır. Ömer Seyfett n, h kâyeler nde kahramanlık, 

çocukluk, a le hayatı, değ ş m g b  konulara yer verm şt r (Tosun, 2018:41). Ömer 

Seyfett n eserler ndek  kurgu, d l ve üslup verd ğ  çok sayıdak  h kâyeyle öneml  

b r köşe taşı olarak edeb yatımızda öneml  b r yerded r. 

Öte yandan Hal de Ed p Adıvar, Ref k Hal t Karay ve Yakup Kadr  Karaos-

manoğlu da Ömer Seyfett n kuşağından olup adı öne çıkan s mlerdend r. Bu s mler 

Osmanlının son dönem nde yaşayan değ ş me şah t olan ve buna kalemler yle destek 

veren s mlerd r. Eserler nde kullandıkları d l le kend ler ne b r yol açarak lerlem ş-

lerd r. Daha çok romanlarıyla tanınan Hal de Ed p ve Yakup Kadr  h kâyeler yle de 

kend  anlatım tatlarını oluşturmuşlardır (Kahraman, 2018:104). Ref k Hal t Karay se 

Anadolu’dan ve köylerden bahsett ğ  Memleket H kâyeler  le Gurbet H kâyeler  k ta-

bında memleket sevg s n  şlem şt r. Olay öyküsü tarzında yazdığı h kâyeler nde me-

rak unsuru ön plandadır ve g r ş, gel şme, sonuç örgüsüne uygun olarak yazmıştır. 

 Reşat Nur  Güntek n, Yakup Kadr , Aka Gündüz g b  sev len yazarlar da bu 

dönemde yaşayıp eserler n  kaleme alan öneml  yazarlardır. Döneme damgasını vu-

ran bu yazarların M ll  edeb yat dönem nde başladıkları edeb  faal yetler  Cumhur yet 

dönem nde hızlanmış ve olgunlaşmıştır. Bu yazarların eserler  1940’lı yıllara kadar 

z rvede kalmayı başarmıştır. Kend ler nden sonrak  nes l ç n b r yol açmışlar ve ken-

d ler n  tak p eden yazarlara örnek olmuşlardır. D l  ve üslubuyla halka halkın ç nden 

b r  g b  seslenen eserler meydana get rm şlerd r (Doğan, 2015:588).

20. yüzyılın lk on yılı ç nde doğup k taplarını 1940’tan sonra yayınlayan ya-

zarlar arasında Ahmet Hamd  Tanpınar (Abdullah Efend ’n n Rüyaları 1943) Orhan 

Kemal (Ekmek Kavgası) farklı türlerde verd ğ  eserlerle edeb yat tar h ne adını yazdır-

mış öneml  b r s md r. Tanpınar’ın öyküler nde rüya ve zaman unsuru çokça yer alır ve 

öyküler der nl kl  ve sembollerle doludur. Onun yazma amacı hayatı güzelleşt rmekt r. 

Bunun ç n her mgey  sanatı güzelleşt rmek ç n kullanmıştır (Tosun, 2018:42). Or-

han Kemal, Adana köylüler n , gurbete g denler , ırgatları, şç ler  ve çalışan çocukları 

konu ed nm şt r. H kâyeler nde konuşma d l n  kullanır. Ortamın ve k ş ler n tanıtılma-

sıyla başladığı h kâyeler nde az da olsa tasv r kullanır (Mert, 2005:98). Kemal Tah r 

de b reysel sorunlardan z yade toplumsal sorunlara eğ len b r d ğer yazardır. B reysel 

sorunları çsel b r der nl ğe doğru değ l toplumsal sorunlarla rdeleyerek anlatmıştır. 

Öyküler nde köy ve köylü sorunlarına eğ ld ğ  g b  cezaev  gözlemler n  de eserler n-

de şlem şt r (Tosun, 2018:43). Samet Ağaoğlu da bu dönem n h kâye yazarlarından 

b r d r. Öyküler  genelde bunalımlı ve karamsar çer kl d r. Öyküler nde İk nc  Dünya 

Savaşı’nın verd ğ  bunalımı ve ölüm korkusunu h ssett rm şt r. 
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Bu yazarların yanında öyküler nde h cv , ron y  ve m zahı kullanıp doğayı, hayatı 

çten ve sam m  b r üslupla yücelten Haldun Taner; çocukluğunu, okul yıllarını ve çek-

t ğ  sıkıntıları anlattığı otob yograf k öykülerle adından söz ett ren Z ya Osman Saba; 

sözcükler  t t zl kle seçen ve kültür d l n  yazıya aktaran konusunu taşranın orta hâll  

a leler nden alan Tarık Buğra, öyküyü b r basamak daha ler ye taşıyan yazarlardır 

(Mert, 2018:100).

1940’lı yıllarda se k  s m ön plandadır. Sabahatt n Al  ve Sa t Fa k bu k  s m 

Türk edeb yat tar h ne s mler n  s l nmeyecek b r şek lde yazdırırlar. Özell kle Sa t 

Fa k Türk h kâye türünü halka sevd ren b r yazardır. H kâye türünün d ğer türler ç nde 

saygınlık kazanmasında Sa t Fa k’ n çok öneml  b r rol oynamıştır. Türk öyküsüne kü-

çük nsan kavramını kazandıran Sa t Fa k, öyküler nde sıradan nsanların sıradan ya-

şamlarını konu ed nm şt r. Bas t ama der nl kl  olayları öyküler nde şlem şt r (Tosun, 

2018:42). O, öykümüzde günümüzde b le etk s n  devam ett ren b r yazardır. Sabahat-

t n Al ’n n öyküler nde se zeng n-fak r, devlet-halk çatışması vardır. Sabahatt n Al  

öyküler n  kısaca toplumsal sorunlar etrafında oluşturmaktadır. Öyküler nde deoloj k 

taraf ağır basmaktadır. Sa t Fa k ve Sabahatt n Al  toplumdak  mevk  sah b  nsanlar 

yer ne sıradan ve halktan b r n  öyküler ne kahraman olarak seçm şlerd r. İk  yazarın 

özgürlük anlayışını ve b reye bakışını se Nec p Tosun şöyle fade etmekted r:

“Örneğ n Sabahatt n Al ’dek  özgürlük anlayışı ‘toplumsal’ b r görüşün (sos-
yal zm) yansımasıyken, Sa t Fa k’te bu sadece ‘b reysel’ b r projed r. Yan  o 
(Sa t Fa k) nsanın her sted ğ n  yapab ld ğ , toplumsal baskıları h ssetmed ğ  
b r özgürlüğü savunur.” (Tosun, 2018:305)

1950’l  yıllar se Türk öykücülüğünde varoluşçuluğun etk s n n görüldüğü 

yıllardır. Bunalım, kargaşa, syan öyküler n ana çıkış noktası olmuştur. Dem r Özlü, 

Leyla Erb l, Fer t Edgü, Feyyaz Kayacan, B lge Karasu bu dönem n yazarlarından-

dır. Bu dönem öykücüler , Kafka, Camus, Beckett, Joyce g b  yabancı yazarlardan 

etk lenm şlerd r. Yazarlar taşrayı değ l şeh rde yaşayan nsanların b reysel sorunlarını 

anlatmışlardır. Bu dönem yazarları köye ve köy sorunlarına b raz uzak durarak ‘b rey’ 

mges ne yönelm şlerd r.

“1950 kuşağı öykücüler n n edeb yat anlayışlarının oluşumunda pek çok d na-
m k etk l  olur. B r yandan b r öncek  kuşağın edeb yat anlayışıyla sıkı b r mücadeleye 
g r ş l rken d ğer yandan Batılı yazarlar ve akımlar, öykücüler üzer nde öneml  etk ler 
bırakmaya başlar.” (Özata, 2017:54)

1970’l  yıllar s yas  olayların, boykotların olduğu buna bağlı olarak da Türk 

toplumunun yaşadığı en karışık dönemler nden b r d r. Terör olayları artmış bu olayla-

rın üzer ne eklenen s yas  c nayetler halkın ger lmes ne neden olmuştur. 
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Bu durum edebî hayatı da etk s  alanına almıştır. 12 Mart muhtırası, grevler, protes-

tolar, öğrenc  olayları, ekonom k sıkıntılar, göç öykülerde şlenen konuları oluşturdu. 

Toplumsal gerçekç l k ve sosyal st gerçekç l k bu dönem öykücüler n n en çok üze-

r nde durduğu kavramlar olmuştur. Bu dönem ülkede b r kaos ortamı oluşturmasına 

rağmen öyküde çıta yükselm şt r. Daha n tel kl  eserler meydana get r lm şt r (Tosun, 

2018:55). Atay, bu dönemde yazın hayatına g rm şt r. O bu dönemde toplumsal ger-

çekç l kten tamamen uzakta b r konu olan b rey n ç dünyasını, yabancılaşmayı, le-

t ş ms zl ğ  konu alır. Bu sebepten dolayı dönem nde anlaşılmaz. Güçlü b r kaleme 

sah p olan Oğuz Atay, 70’l  yıllarda postmodern zm n lk örnekler n  ver r. 

Atay ölümünden sonra daha doğrusu 1980 yılından sonra hak ett ğ  değere 

kavuşmaya başlamıştır.

“1980 sonrası öykücülüğümüz, 1950’ler n büyük çıkışına eklemlenmek steyen 
yen l kç  arayışların yaygınlaştığı b r dönem olmuştur. S yas  karmaşanın sona 
erd ğ  bu d ng n dönemde Tanpınar, Yusuf Atılgan ve Oğuz Atay yen den keş-
fed lm şt r. Bu dönem öykücülüğünün en öneml  özell ğ  modern st/entelektüel 
ç zg y  yansıtmasıdır.” (Tosun, 2018:234)

“Edeb  met nde yapı, d lle kurulur.”(Aktaş, 2015:25) Oğuz Atay bunu çok y  

b ld ğ nden d l  ve üslubu öykünün akışına göre kullanmıştır. 1970’l  yıllarda yayın-

ladığı romanlarıyla edeb yatta dönüşümü başlatan s m olmuştur. B r anlamda Yıl-

dız Ecev t’ n de ded ğ  g b  “…yaşamla kurmacanın b rb r ne karıştığı…”(Ecev t, 

2001:99) eserler meydana get rm şt r. Postmodern zm n unsurlarından olan üstkurma-

ca, ron , met nlerarasılık Atay’la yazın hayatına g rm şt r.



BİRİNCİ BÖLÜM

OĞUZ ATAY’IN HAYATI, ÖYKÜLERİ VE ÖYKÜCÜLÜĞÜ
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1. OĞUZ ATAY’IN HAYATI, ÖYKÜLERİ VE ÖYKÜCÜLÜĞÜ

1.1. HAYATI

Oğuz Atay, 12 Ek m 1934 yılında Kastamonu’nun İnebolu lçes nde hayata 

gözler n  açtı. Babası Cumhur yet’ n lk dönem aydınlarından Cem l Atay’dır. Cem l 

Atay, v zyonu ve m syonunda kararlı d md k ayakta duran etrafındak  olayları soğuk-

kanlılıkla yorumlayab len eğ ten öğreten ve yol gösteren b r d r. Meslek hayatına po-

l sl kle başlayan Cem l Bey asl ye azalığı, ceza hâk m , ceza yargıçlığı g b  görevlerde 

bulunmuştur. Cem l Bey Boyabat’a ceza yargıcı olarak atandığı sırada Muazzez Zek  

le tanışır. Muazzez Zek , İstanbul kökenl , öğretmen b r hanımefend d r. Doğu- Batı 

kültürünün tems lc ler nden olan bu k  aydın k ş  1933 yılında evlen r ve lk çocukları 

olan Oğuz, 1934 yılında dünyaya gel r (Ecev t, 2017:23-25).

Oğuz Atay’ın düşünce ve duygu gel ş m nde a les n n payı büyüktür. O günlü-

ğünde her ne kadar babasıyla bazı konularda anlaşamasa da baskılarını, hürr yet mef-

humunu ve saf nanışlarını b lse de aklını babasından aldığından bahseder. Duyguları-

nın b r kısmını da babasından aldığını t raf eder ama bazı duygularını da annes nden 

aldığını söylemeden edemez (Atay, 2018: 86).

Oğuz Atay, çocuklara önem veren güvenl  b r a le ortamında büyür. A le dü-

zen nden ve çocukların bakımdan sorumlu k ş  anne Muazzez Hanım’dır. Muazzez 

Hanım, kend ne güvenen akt f b r hanımefend d r. Öğretmen olduğu ç n çocukların 

eğ t m ne çok önem ver r. Oğuz Atay da okuma yazmayı okula başlamadan, henüz beş 

yaşındayken öğrenm şt r. Anne ve babanın çocuklarının d l eğ t m ndek  payı yadsı-

namaz. Çocuklarla b reb r lg len l r, yaptıkları hatalar, d l yanlışlıkları anne ve baba 

tarafından anında düzelt l rd . Yaşamla ç çe geçm ş b r uygulama alanı vardır. Teor de 

değ l prat kte hata yapılmamasına önem ver l rd . Özell kle gündel k d l n yanlış kul-

lanılmaması ç n eller nden gelen  yapıyorlardı. Anne Muazzez Hanım, d l kurallarını 

oyunlaştırarak daha eğlencel  hâle get r r. 

Kızı Okşan ve oğlu Oğuz’a Arapça ve Farsça kökenl  sözcükler n türet lmes , 

onların kullanım şek ller n  anlatılırdı. Yapılan hatalar anında anne ve baba tarafından 

anında düzelt l r günlük yaşamda dah  d l yanlışlığına tolerans göster lmezd . Oğuz 

Atay da d l eğ t m ne böyles ne önem ver len b r a lede olmanın etk s yle okula başla-

madan önce okuma yazma öğrenm şt r (Ecev t, 2017:29). 
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Çocuklukta hayatının b r parçası olan bu d l etk nl kler n n kel me haz nes n n ve ha-

yal dünyasının gel şmes n  sağladığı muhakkaktır. A ledek  d l hassas yet  ve Oğuz 

Atay’ın k taplara düşkünlüğü onun edebî zevk n n oluşmasına katkı sağlamıştır. Belk  

de a les ndek  bu d l hassas yet  edebî alanda kült eserler ortaya çıkarab lmeler n  sağ-

lamıştır. 

Hem Okşan hem de Oğuz babadan z yade anneye daha çok düşkündür. Anne-

n n öğretmen olması sebeb  ve a le ç ndek  konumu t barıyla çocuklarla daha çok 

vak t geç rmekte ve onlarla yakından lg lenmekted r. Babaların kızlarına daha düş-

kün olmasından olsa gerek Cem l Bey Okşan’a daha düşkündür. Anne Muazzez se 

dengey  gözetmek adına oğlu Oğuz’la daha çok lg lenmekted r. Hatta okul önces  

dönemde b r süre görev nden ayrılıp oğluyla daha çok vak t geç rmeye çalışmıştır. 

Henüz lkokul sıralarında olan Oğuz Atay, çevres nden bağımsız, sıkılgan ve çek n-

gend r. Bu durumun Muazzez Hanım oğlunu açmaya çalışmak ç n daha çok lg s n  

ve sevg s n  vermes n  sağlamıştır. Muazzez Hanım 1964’te ölene dek oğluyla daha 

fazla lg lenm şt r. 

Oğuz Atay, erkek çocuklarına has vurucu kırıcı b r yapıya sah p değ ld r. Tam 

ters ne sess z olgun b r k ml k serg ler. Kız kardeş  Okşan Ögel: 

“Oğuz çok sak n b r kız çocuğu g b yd , ben se oğlan çocuğunu andırıyordum, 
her tarafım yara bere ç ndeyd . Laf ş tmeyey m d ye düştüğümü annemden 
babamdan g zlerd m. Sank  roller  değ şt rm şt k.” (Ecev t, 2017:32)

Onun özell kle romanlarında ve h kâyeler nde sosyal hayattan steml  ya da 

stems z şek lde kaçışı/yabancılaşması yalnızlıktan bahsetmes  kalabalıklar ç nde tek 

başına kalması onun eserler ne yansıyan otob yograf k temalardır. 

Çocukluk anılarının her anını hafızasında kayda geç ren ve onlara kurmaca 

met nler nde yer veren Oğuz Atay’ın bu özell ğ  Tutunamayanlar’ın roman kahramanı 

Sel m Işık’ta da kend n  göster r. Çocukluk anılarının anlatıldığı bölümde Sel m’ n 

yaşıtlarıyla aynı şeyler  paylaşamadığı ve bu durumun kend s ne acı verd ğ  anlatıl-

maktadır (Atay, 2016:174).

Oğuz Atay’ın okul önces  yılları Kastamonu ve İnegöl’de geçer. Cem l Atay’ın 

1939 yılında CHP 6. dönem m lletvek l  seç lmes  üzer ne Ankara’ya taşınırlar. Cem l 

Atay, 1939 yılından 1946 yılına kadar m lletvek ll ğ  yapması sebeb yle Oğuz Atay’ın 

eğ t m hayatı Ankara’da geçer (Ecev t, 2017:37). Oğuz Atay, 1940 yılında Ankara’da 

evler n n yakınında bulunan Devr m lkokulda eğ t m hayatına başladı. Aynı zamanda 

bu sene kız kardeş  Okşan dünyaya gelm şt r. Bu durum Oğuz Atay’ı der nden sarsar.
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Çünkü okula g derek annes nden uzaklaşmaktadır. Kız kardeş yle daha çok vak t ge-

ç ren annes n  y t rme korkusu okulda mutsuz olmasına neden olmaktadır (Ecev t, 

2017:38). Bu durumun Oğuz Atay’ın sess zl ğe gömülmes ne ve kend  dünyasına sı-

ğınmasına neden olduğu aş kârdır. Okumayı öğrend kten sonra odasına kapanıp çocuk 

derg ler n  okur. H kâyeler , tekerlemeler  ezberlerd . Radyodak  çocuk programlarını 

d kkatle tak p ederd  (Ecev t, 2017:43). Bu yıllardan t baren okumaya, öğrenmeye ve 

kend n  dış dünyaya kapatarak k tapların dünyasına dalmaktadır.

L sey  daha sonra TED Ankara kolej  olan, Ted Yen şeh r L ses ’nde tamam-

lar. Ortaokul yılları onun k ş l ğ n n oluşmasında ve kültür yelpazes n n gen şleme-

s nde büyük etk ye sah pt r. Bu dönemde M ll  Eğ t m Bakanlığı tarafından çevr len 

Batı klas kler n  arka arkaya okumuştur. Ayrıca kend s nden yaşça büyük olan kuzen  

Füruzan’ın da l se de okuyan Oğuz Atay’ın kültür dünyasına katkısı büyüktür. Füru-

zan Batı Klas kler ne meraklıdır ve okuduğu k tapları teyzes n n oğlu Oğuz’la paylaş-

maktadır. Kend s ne k taplar vererek yönlend ren Füruzan’dan es nlenerek Tehl kel  

Oyunlar’dak  Asuman karakter n  oluşturduğu söyleneb l r. Fonet k açıdan k  sm n 

benzerl ğ  de gözlerden kaçmamaktadır (Ecev t, 2017:47).

“B r kadın daha olmalı k tapta: Asuman H kmet’ n gel ş m nde payı var b r 
bakıma. Uzak b r akraba… Okuyor, h kâyeler yazıyor. H kmet’e k taplar ver -
yor.” (Atay, 2018:34) 

Y ne bu dönemde Cem l Bey’ n oturduğu apartman da res ndek  komşuları 

Numan Aksoy ve Oğuz Atay’ın let ş m hâl nde bulunduğu çocukları F kret, Oğuz 

Atay’ın hayatında öneml  b r yerded r. F kret’ n Batı müz ğ ne olan lg s  sebeb yle 

Oğuz Atay’la beraber okuldan geld kten sonra saatlerce klas k müz k d nlerler (Ecev t, 

2017: 45). 

Ortaokul yıllarında Oğuz Atay, k ş l k özell kler nden olan b r yanıyla hayata 

sıkı sıkıya bağlı eğlencel ; d ğer yanıyla sıkılgan, nsanlardan uzakta yaşamaya ça-

lışan kırılgan b r  olarak k  uç davranışı göstermeye başlamıştır. Onun nsanın ç ne 

karışmak steyen yanı lerde değ ş k alanlarda çok sayıda arkadaşının olmasını sağ-

lamıştır. Oğuz Atay’ın öneml  özell kler nden b r  de arkadaşlarını b rb r yle tanıştır-

madan onlarla b reb r let ş me geçmes d r (Ecev t, 2017:50). Bu durum onlarla daha 

yakın b r let ş m çer s nde olmasını sağlamıştır. Oğuz Atay’ın l se yıllarında resme 

olan yeteneğ n  b r hocası fark eder ve onu güzel sanatlara yönlend rmek sted ğ nde 

babası Cem l Bey bu duruma karşı çıkar ve doktorluk, mühend sl k g b  hayatını 

tem nat altına alab leceğ  b r meslekte çalışması gerekt ğ n  söylem şt r. Tam da ba-

basının sted ğ  g b  olur ve Oğuz Atay, 1951 yılında İstanbul Tekn k Ün vers tes  

sınavına g rer ve nşaat mühend sl ğ  bölümüne yerleş r. 
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Özell kle bu dönemde Joyce üzer ne kafa yormuş ve daha sonrak  yıllar Hegel, Marx, 

Len n k taplarıyla ve f k rler yle tanışır. Oğuz Atay, derslerle aşırı lg lenmeyen ama 

çok okuyan bu sebeple kültür sev yes  z rveye ulaşan b r öğrenc d r. Onun bu durumu 

arkadaşlarının da d kkat n  çekm ş ve Oğuz Atay ç n mühend s olmasaydı f lozof ola-

cağı konusunda herkes f k r b rl ğ ne varmıştır. Bu yıllarda ün vers tede saygı duyduğu 

ve başvurduğu tek hocası olan Mustafa İnan’la lg l  ler k  yıllarda B r B l m Adamı-

nın Romanı s ml  otob yograf k b r roman yazmıştır (Ecev t, 2017: 61-73).

1957 yılında Ankara’da askere g den Atay, burada aynı b nada Cevat Çapan’la 

kısa sürede b r çevre ed n r. Yakın arkadaşı Cevat Çapan’da aynı b nada askerl k yap-

maktadır. Pazar Postası ç n b r araya gelen b r grupla konuşur f k rler n  paylaşır ve 

yer yer tartışır. 

Cevat Çapan, Oğuz Atay’la tanışmasını ve dostluğunu şöyle anlatır:

“Oğuz Atay’ı ben mle Hal t Ref ğ tanıştırdı… Daha sonra askerl ğ  aynı b -
nada yaptık. Sonra k m zde Ankara’ya tay n ed ld k. O sıralarda sık sık Vüsat 
Bener’e uğruyordum akşamları. Vüsat Bener’le tanıştırdım Oğuz’u. Oğuz b r 
süre sonra İstanbul’a g tt . Ama bu sürede Vüsat’le müth ş b r dostluk başla-
dı. Vüsat’e g tmem z n neden  de ben b r oyun çev r yordum. Oğuz o sıralar-
da Godot’yu Beklerken’  çev r yormuş. İstanbul’a döndüğümüzde de Olaylar 
Derg s  çıkarab l r m y z d ye düşünüyorduk. O sıralarda y ne Ankara’da ya-
yınlanan Pazar Postası derg s  İstanbul’da da yayınlanmaya başladı… Oğuz 
Atay’da burada çeş tl  yazılar yazmıştı. Olaylar Derg s  ç n yen  arkadaşlar 
katıldı aramıza. B r yerde tutuldu fakat amacımıza ulaşamadık, derg y  çıkara-
madık.” (Çapan, aralık 2017)

Oğuz Atay, askerl ğ n  b t rd kten sonra y ne babasının steğ  üzer ne M mar-

lık ve Mühend sl k Fakültes ’ne as stan olur. Çalışma hayatı devam ederken edebî 

hayatı da yanında lerler. Okumaya öğretmeye devam etmekted r. Ayrıca arkadaşı 

Uğur le ş rket kurar. Fakat b r süre sonra bu ş  bırakır. Ün vers teye ve met nler ne 

yoğunlaşır. 

Oğuz Atay, lk evl l ğ  Fatma F kr ye Gürbüz le yapar. Bu evl l kten Özge s ml  

b r kızı dünyaya gelm şt r. F kr ye Hanım’dan ayrıldıktan sonra b rkaç ay babasının 

ev nde kalır (Ecev t, 2017:167). Babama Mektup’ta “karımdan ayrılıp sana sığındığım 

zaman” (Atay, 2017:179) d ye o günlerden bahsetmekted r. Ayrıldıktan sonra yaşadığı 

yalnızlığı da y ne Babama Mektup’ta “İst yorum k  evde annem g b  b r  olsun.” (Atay, 

2017:181) d yerek vurgulamıştır. İler k  hayatında Sev n Sevd  le büyük b r dostluk 

kurar. Oğuz Atay’ın 1967 yılında eş nden ayrıldıktan sonra yaşadığı yalnızlık ve umut-

suzluk dolu günler nde tek destekç s  ve sır arkadaşı Sev n olmuştur. Sev n Seyd ’y  

Oğuz Atay ç n kel melere sığdırmak mümkün değ ld r. O k m  zaman b r arkadaş k m  

zaman b r sevg l  k m  zaman da met nler n n lham kaynağıdır (Ecev t, 2017:216). 
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Dert ortağı Sev n’ n yurtdışına g tmes  o kadar büyük b r boşluk oluşturacaktır k  

Oğuz Atay Günlük’ünün lk sayfasına yazdığı “Artık Sev n olmadığına göre ve başka 

k mseyle konuşmak stemed ğ me göre bu defter kaydets n ben ; dert ortağım olsun.” 

(Atay, 2018:4) cümleler  Sev n Seyd ’n n Oğuz Atay’ın yanındak  değer n  anlatmakta-

dır. Atay’ın hayatındak  büyük yalnızlık 1974’te k nc  evl l ğ n  yaptığında son bulur. 

Bu evl l ğ  Pak ze Kutlu le gerçekleşt r r. Bu evl l ğ  de sürdüremeyen Atay, kend s n  

tamamen edeb yata ve okumaya ver r. 

1970 yılında Türk edeb yatında yen  b r çığır açan Tutunamayanlar romanı, 

TRT Kültür sanat ve B l m Ödüller  Yarışması’nda dereceye g rer ve TRT Roman 

Ödülü’nü alır. Roman uzun süren b r yayınev  arama çabasından sonra umutları kay-

betmek üzereyken 1971 yılı aralık ayında okuruyla buluşur. Burada romanın lk bölü-

mü yayınlanır. İk nc  bölümü se 1972 yılında okuyucusuyla buluşur. 

Oğuz Atay, k nc  k tabı Tehl kel  Oyunlar’ı 1971 yılında yazmaya başlamış-

tır. 27 N san tar hl  günlüğünde k nc  k tabından bahsetmekte ve karakterlerle lg l  

b lg ler vermekted r (Atay, 2018:8). Tehl kel  Oyunlar’ı yazmaya başladığı sıralarda 

Türk ye’de öneml  b r kaynak n tel ğ  taşıyan Meydan Larousse ans kloped s  ek b n-

de de çalışır. 1973 yılında Tehl kel  Oyunlar k tabını tamamlar. 1975 yılında se Yen  

Derg  ve Soyut derg ler nde yayınlanan h kâyeler n  Korkuyu Beklerken sm yle top-

lamıştır. 1975 yılında se Mustafa İnan’ın hayatının anlatıldığı B r B l m Adamının 

Romanı k tabının lk baskısı yapılır. 

Romanları ve h kâyeler n  beş yıl g b  kısa b r sürede yazan Atay, yen  b r pro-

jeyle yazı hayatına devam etmekted r. 1974 yılında Günlük’üne şöyle b r not düşmüş-

tür: “B yograf k romanı yen den yazdım, kafamda duran üç h kâyey  b t rd m. Ş md  

b r oyun yazmak durumundayım.” (Atay, 2018:104-106) Günlüğünde bahsett ğ  Oyun-

larla Yaşayanlar’ı yazar ve bu oyun sahnelen r. Oğuz Atay, üzer nde çalıştığı Eylem-

b l m adlı eser n  tamamlayamadan hayata veda eder. Eser  üzer ne yaptığı çalışmalar 

İlet ş m yayınları tarafından 1998 yılında yayımlanır. 

Hayatına sığdırdığı roman ve h kâyeler yle edeb yata yen  b r soluk get ren 

Oğuz Atay, yakalandığı bey n tümörü rahatsızlığına yen k düşmüştür ve 13 Aralık 

1977 yılında hayata veda etm şt r (Ecev t, 2017:552).
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Yayınlanmış Eserler :

1. Tutunamayanlar (Roman, 724 sayfa, İlet ş m Yayınları)

2. Tehl kel  Oyunlar (Roman, 479 sayfa, İlet ş m Yayınları)

3. Oyunlarla Yaşayanlar (Oyun, “Acıklı Güldürü”, 108 sayfa, İlet ş m Yayınları)

4. Korkuyu Beklerken (H kâye, 202 sayfa, İlet ş m Yayınları)

5. B r B l m Adamının Romanı ( Roman, 270 sayfa, İlet ş m Yayınları) 

6. Günlük (Günce, 287 sayfa, İlet ş m Yayınları)

7. Eylemb l m (Roman, 118 sayfa, İlet ş m Yayınları)
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1.2. ÖYKÜLERİ

1.2.1 Beyaz Mantolu Adam

Beyaz Mantolu Adam le Oğuz Atay, öykü türüne g r ş yapmıştır. Tutunama-

yanlar g b  hac ml  ve d kkat çek c  b r k taptan sonra öykü de yazması onun bu türde 

de n tel kl  eserler vereceğ n n gösterges d r. Oğuz Atay’ın 1972 yılında k nc  romanı 

Tehl kel  Oyunlar’ı yazarken Yen  Derg ’de daha sonra Beyaz Mantolu Adam adını 

alacak olan lk öyküsü yayınlanır (Ecev t, 2017:475). Bu h kâyen n d ğer h kâyeler 

ç nde öneml  b r yer  vardır. Bu öykü d ğer öyküler ç n b r anahtar konumundadır ve 

bu nedenle öykü k tabının lk öyküsü olmuştur (Baysal, 2002:107).

Beyaz Mantolu Adam öyküsünde Oğuz Atay, toplumdan tecr t ed lm ş aykı-

rı b r t p  konu ed n r. Beyaz manto f gürü ç nde b rey n toplumdan uzaklaşması, 

anlaşılamaması ve sonunda nt harı h kâye ed lm şt r. Yıldız Ecev t, bu öyküde yer 

alan beyaz manto metaforunun es n kaynağını Gogol’un “Palto” s ml  öyküsü ol-

duğundan söz etmekted r. Zaten Oğuz Atay’ın günlüğünde de bununla lg l  puçları 

bulunmaktadır. 

Bu öyküde kafkaesk ögeler gen ş yer tutmaktadır. Oğuz Atay öyküler nde 

Kafka’nın mgeler nden oldukça fazla beslenm şt r. Bu öyküde kullanılan “beyaz man-

to, çarmıh” g b  metaforlar ve h ç konuşmayan suskun grotesk adam, modern st m-

gey  oluşturmak ç nd r (Ecev t, 2017:475-476). Öyküde let ş ms zl k, yabancılaşma 

tecr t ed lme uyum sağlayamama ve toplumdan dışlanma g b  temalar gen ş yer kaplar. 

Suskun karakter n dar sokaklar ç nde arkasında kend s yle dalga geçen nsanlara aldı-

rış etmeden ölüme/özgürlüğe doğru yol alışı okuyucuyu etk lemekted r. Öyküye y ce 

bağlandıktan sonra en son cümle olarak yer alan “Amma da h kâye.” cümles  dalınan 

kurmaca dünyadan çıkmayı sağlamaktadır. Oğuz Atay, bu cümles yle okuyucuyu kur-

maca dünyadan gerçek dünyaya get rm şt r.

“Beyaz Mantolu Adam” da toplumun koyduğu kurallar ç nde başarılı olama-

yan kahramanın y ne toplumun koyduğu kuralları h çe sayması sonucu yaşadığı hasta-

lıklı hâl anlatılır (Tosun, 2018:15).
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Oğuz Atay, s nemayı sever ve lg len rd . S nemaya aktarılan h kâye ve roman-

ları destekler ve heyecanla zlerd . Bu heyecanını “Beyaz Mantolu Adam”da da yaşa-

dı. Oğuz Atay, “Beyaz Mantolu Adam” h kâyes n n s nemaya aktarılması ç n kolları 

sıvadı ve h kâyey  senaryolaştırdı. Çok c dd  b r hazırlık yapılmadan yakın çevres n n 

katılımıyla f lm  çekt  (Ecev t, 2017:479).

1.2.2. Unutulan

Oğuz Atay’ın “Unutulan”, öyküsü “Beyaz Mantolu Adam” öyküsünden sonra 

y ne aynı yıl (1972) Soyut derg s nde çıkan k nc  öyküsü “Unutulan”ı yayınlanmıştır 

(Ecev t, 2017:482). Oğuz Atay’ın lk öyküler ne egemen olan Kafkaesk atmosfer, bu 

h kâyes nde de fark ed lmekted r. Tavan arasına esk  k taplarına bakmak ç n çıkan 

b r kadının geçm şe da r sorgulamaları, p şmanlıkları anlatılmaktadır. Oğuz Atay bu 

öyküyü b r kadının gözünden anlatmaktadır. “Unutulan” öyküsü Oğuz Atay’ın ana k -

ş s  kadın olan tek öyküsüdür. Tavan arasına esk  k taplarına bakmak ç n çıkan kadın, 

fotoğraflar, kıyafetler g b  mgeler üzer nden geçm şe doğru b r yolculuğa çıkar. Geç-

m ştek  yaşantısı, sorgulamaları, p şmanlıkları aklına gel r. Tavan arasında bu düşün-

celerle dolanırken an den b r ceset görür. Bu esk  sevg l s n n cesed d r. Ceset lk anda 

kadını ürkütse de şaşkınlık anı uzun sürmez, hatta cesed  tavan arasındak  herhang  b r 

eşya g b  sıradanlaştırır. Z hn n  zorlar kadın ve b r tartışmadan sonra adamın yukarı 

çıktığını ve b r daha dönmed ğ n  hatırlar. Kadın se gündel k koşuşturmalara o kadar 

dalmıştır k  yukarı çıkıp bakacak zaman b le bulamamıştır. “Sonra… b r türlü olmadı 

şte… çıkamadım: Gelenler, g denler, geç m sıkıntısı, yemek, bulaşık… Orada tavan 

arasında olduğunu unuttum sonunda.” (Atay, 2017:31)

Koşuşturmanın ç nde tavan arasına atılan ve unutulan önems z b r eşya g b  

burada kalmıştır. Atay, nsanların gündel k telaş ç nde b rb rler yle olan let ş ms zl k-

ler n , kopukluklarını cansız b r bedende mgeleşt r lerek anlatmıştır. 

Akıldışı le olağanüstü öge, sıradan b r şek lde anlatılmaktadır. Bu öyküde de 

Atay, Kafka’nın öyküler nde kullandığı farklı b r tekn ğ  kullanmıştır. Öyküdek  fan-

tast k olaylar Kafka’nın “Avcı Gracchus” le “Taşra Doktoru” öyküler n  anımsatmak-

tadır (Ecev t, 2017:483). 
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1.2.3. Korkuyu Beklerken 

Oğuz Atay, 1973 yılında S nan Yıllığı’nda “Korkuyu Beklerken” h kâyes n  

yayınlar. H kâye, 65 sayfadır ve k tap çer s ndek  en uzun h kâyed r. Oğuz Atay, “Kor-

kuyu Beklerken” öyküsünde korku mges  üzer nden kend n  toplumdan uzaklaştıran 

ve bunun sonucunda topluma yabancılaşan b r kahraman vardır. H kâyeye bu açıdan 

bakıldığında Oğuz Atay’ın d ğer k  öyküyle beraber (Beyaz Mantolu Adam ve Unutu-

lan) bu öyküsünde de yabancılaşma, let ş ms zl k, ötek leşt rme g b  mgeler  şled ğ  

görülmekted r. Ayrıca öykü, Atay’ın Kafkaesk ögeler  ç nde barındırdığı sonuncu öy-

küsüdür (Ecev t, 2017:483).

“Korkuyu Beklerken” öyküsünde herkesten ve her şeyden korkan parano d b r 

k ş l k karşımıza çıkmaktadır. Fakat bu kadar korkmasına rağmen sadece üç ev olan 

tenha b r sokağın en sonundak  evde oturmaktadır. Rut n b r şek lde hayatına devam 

eden öykü kahramanı, eve g rerken her gün aynı şeyler  yapmaktadır. Hırsız k l d n  

açmakta, asılı k l d  k  kere çev rmekte ve odaların anahtarını vazonun ç nden almak-

tadır. Tüm bu rut n  evde bulduğu b r mektup bozar. Bu mektup anlamadığı b r d lde 

yazılmıştır. Sözcüklerden h çb r anlam çıkaramamaktadır. B r süre çözmeye çalıştık-

tan sonra mektubu, ölü d ller uzmanı olan arkadaşına götürüp okutturmaya karar ver r. 

Arkadaşı, mektubun g zl  b r mezhep tarafından gönder ld ğ n  ve g zl  mezhep men-

suplarının mektup alındıktan sonra kes nl kle dışarı çıkılmaması gerekt ğ n  b ld rd k-

ler n  söyler. Bu andan t baren kahramanın kend  başına kurduğu düzen yıkılmaya 

başlar. Mektup kend s ne yazılmadığı hâlde öykü kahramanı kend  üstüne alınır ve 

artık evden dışarı çıkmaz. Kend n  toplumdan soyutlamaya başlar. Herkese şüpheyle 

yaklaşır. Dışarıyla bağlantısını sadece bakkalın çırağıyla sürdürür. Her şeyden korkan 

kahramanın bu korkusu artar ve yaşama korkusuna dönüşür. Korku, yabancılaşmanın 

temel mgeler nden b r d r. Kafka’nın yoğun olarak kullandığı korku temasını Atay bu 

h kâyes nde yoğun olarak şlem şt r. 

Yıldız Ecev t, “Korkuyu Beklerken” öyküsünün oluşmasında Atay’ın es n kay-

nağının Kafka ve Joyce’tan sonra Borges olduğunu söylemekted r. Borges’ n öyküle-

r nde fantast ğ , hayal , oyunu b r arada özgürce kullanmaktadır ve onun met nler yle 

yakından lg lenen Atay’ın da öyküsünde bu mgeler üzer nden yol alması gayet do-

ğaldır (Ecev t, 2017:486). Korkuyu yaşamın b r kenarında değ l de tam ortasında ya-

şayan bu kahraman, korku dolu b r bekley ş çer s nded r. Yaşamındak  her kıpırtıdan 

b r korku çıkardığından bu mektup onun ç n büyük b r korku odağı hâl ne gelm şt r. 

Mehmet Narlı “Korkuyu Beklerken” n çağrısının umutsuz b r çağrı olduğundan bah-

seder. Öyküde hem kend s n n hem de toplumun yıkımına çare aramak steyen kahra-

manın çares z b r çığlık ç nde kıvranması üzer nde durulmaktadır (Narlı, 2016:139).
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Oğuz Atay’ın korkuyu bekleyen adamına b r gün p yangodan para çıkar fakat 

o bu durumla o kadar lg s zd r k  korkusunu b r tarafa bırakıp hayatını güzell kle sür-

düremez. Hayatını, dışarıya h ç çıkmayarak evden devam ett rmeye çalışır. Halk ün -

vers tes ne kaydolur ve mektupla bütün dersler  vermeye başlar. Yen  d ller öğrenmeye 

çalışır, b r gün ev n n yıkıldığını görünce artık düzene uymaya karar ver r ve evlenmek 

sted ğ n  akrabalarını bulup söyler. Fakat bunda da sted ğ  g b  b r sonuç elde ede-

mez. Kend s n  d ğer ç ftlerden farklı görür. Onlar mutlu ve mesuttur. İnsanların mutlu 

b r şek lde hayatına devam ed yor olması onu rahatsız eder ve onları huzursuz etmek 

amacıyla onlara tehd t dolu mektuplar yazar. İnsanların mektubu almalarına rağmen 

hayatlarında h çb r değ ş kl k olmaması onu sarsar. Fakat nsanlara bu kötülüğü yaptı-

ğı ç n v cdanı rahat etmez ve kend n  pol se hbar eder. H kâye kahramanının “Ubor-

Metenga”dan gelen mektubun cümleler n  tekrar etmes yle h kâye sona erer.

1.2.4. B r Mektup

K taptak  dördüncü öyküdür. Bu öykü, b r çalışanın patronuna yazdığı b r mek-

tuptan oluşmaktadır. Mektup boyunca kahraman konudan konuya atlamaktadır. Bu an-

lattıklarından normal b r k ş l k özell ğ  göstermed ğ  anlaşılır. Asıl konuya gelemeden de 

mektubu b t r r. Zaten bu mektup gönder lmem ş b r mektuptur. Bu açıdan bakıldığında 

mektup ç nde b r kenler  boşaltma ve kend n  rahatlatma aracıdır. Aslında anlatamadığı 

düşünceler n yazıya aktarılmış hâl d r. (Sakallı, 2011:8) Zaten mektup sess z b r konuş-

ma g b d r. İç nden geç rd kler n  sank  b r el yazıya geç rm şt r. Mektup boyunca özür 

d leyerek durumu anlatmaya çalışan kahraman, kend nce yaptığı yanlışlıkları söyleyerek 

b r nev  günah çıkartmaktadır. Becer ks z olduğundan, tal hs z b r k ş  olduğundan bah-

seder öykü boyunca. Çok küçük olaylardan b le tal hs zl k olarak bahseder. “Fakat, ben 

tal hs z n b r y m muhterem efend m: Başka kalem bulamadığım ç n kırmızı tükenmezle 

devam etmek zorunda kaldım mektubuma.” (Atay, 2017:103)

Öyküde mektubu yazan k ş  dışında, b r köpek ve b r de üçüncü şey d ye bah-

sed len b r k ş n n adı geçer. Bu k ş  öykü kahramanının anlatımına göre bazen ha-

yatın anlamı üzer ne konuşmalar yapmaktadır. Bu k ş n n an  heyecanlarından öykü 

kahramanı b raz korkmaktadır. Çünkü onun kend s ne kötülük yapmasından end şe 

etmekted r. Oğuz Atay h kâyes nde, Çehov tarzı b r üslup kullanmıştır. Bu konuda 

Füsun Akatlı: 

“Oğuz Atay Türk h kâyes ne Çehov’u sokmuştur. Bunu k tapta yer alan b r 

h kâyes n n ‘B r Memurun Ölümü’ h kâyes n  anıştırmasından ötürü söylüyor değ l m 

yalnızca.” (Ecev t, 2017:491) demekted r.
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1.2.5. Ne Evet Ne Hayır

Bu h kâyede, F.G. s ml , Akın Korkmaz rumuzlu b r k ş n n, gazetede tak p et-

t ğ  köşeye b r mektup gelmes yle başlamaktadır. Mektubu gönderen k ş ler n sıkıntı-

ları, dertler  vardır. Akın Korkmaz, bu mektuplara çözümler bulmak amacıyla cevaplar 

yazmaktadır. 

Gazeteye gelen mektubu, y rm  dört yaşında, uzun boylu, esmer sm  M.C. olan 

b r genç yazmıştır. Mektupta 1967 le 1971 yılları arasında sevd ğ  b r kızdan bahse-

der. Bu kızdan olumlu b r cevap alamamasını ne evet ded  ne hayır şekl nde açıklar. 

Bu konuya saplanıp kalmış alan bu normaldışı ve tutunamayan kahraman yaşadıkla-

rını mektup şekl nde yazarak gazeteye gönderm şt r. Akın Korkmaz rumuzlu k ş  bu 

h kâyey  okuduğunda h kâyedek  d l yanlışlıklarını parantez ç nde düzelt r ve okuyu-

cuya öyle sunar. Oğuz Atay’ın sık yaptığı durumlardan b r  olan kel melerle oynama 

ve yanlışları düzeltme bu h kâye ç nde de vardır. 

Akın Korkmaz bazı yerlerde yorumunu yazarak düzeltme yapmıştır. “… Ce-

vap yok. Ne evet ne hayır. (b raz ler de bu ne evet ne hayır’lar g tt kçe asıl anlamını 

kaybedecek, onun ç n ş md den d kkat n z  çekmek st yorum.)” (Atay, 2017:126) Yıl-

dız Ecev t’e göre bu h kâye öyküler ç n en fazla “yerel özell k taşıyan” öyküler nde-

d r. H kâyen n sonunda Akın Korkmaz bu mektuba cevap yazar. Fakat gazetedek ler 

sted ğ  g b  cevap yazmasını engelley p yayınlamasına z n vermezler. Akın Korkmaz 

da tutunamayan ve çevres  tarafından ötek leşt r lm ş b r d r. 

1.2.6. Tahta At

K taptak  altıncı öykü “Tahta At”tır. Öykünün ana k ş s  Tuğrul Tuzcuoğlu’dur. 

Bu öykü Oğuz Atay’ın “Ne Evet Ne Hayır” öyküsünden sonra kahramanlara s m ver-

d ğ  k nc  öyküsüdür. 

Bu öyküde, Tuğrul Tuzcuoğlu ve etrafında gel şen olaylar konu ed lmekted r. 

Tuğrul Tuzcuoğlu, kasabaya yapılan tahta ata karşı çıkmaktadır. Onun bu eleşt r s  

özelde tahta ata, genelde se düzene ve s stemed r. Öykünün tamamında m mar  üslup-

suzluklar, şeh r ve kasabadak  düzenlemeler ron k b r şek lde eleşt r l r. Oğuz Atay, 

kasabada yaşayan cah l, kend n  beğenm ş her şten anlarım d yen çıkarcı t pler  de bu 

öykü üzer nden değerlend r r. Bu değerlend rmey  de küçük b r kasaba ve tahta b r at 

üzer nden yapar (Dere, 2015:887).
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Bu öykü, Truva mücadeles n n modern ze ed lm ş (Dere, 2015:889 ) hâl d r. 

Öykü b r seslen şle başlar. Anlatıcı b r masal anlatılmasını stemekted r. Oğuz Atay’ın 

bu öyküyü Çanakkale’ye yaptığı b r gez den sonra kaleme aldığı aş kârdır. Öykünün 

yazıldığı tar he yakın b r zamanda arkadaşlarıyla yaptığı Çanakkale gez s  sonrasında 

şah t olduğu zlen mler  “Tahta At” öyküsüne kurmaca yoluyla aktardığı söyleneb l r. 

Hatta Yıldız Ecev t öyküde yer alan susuz alafranga tuvaletler, zevks z hed yel k eş-

yalar ve entelektüel sakallı d ye bahsed len k ş n n de Oğuz Atay olduğunu bu ayrın-

tıların da öyküye gerçek dünyadan gelen kırıntılar olduğunu söylemekted r (Ecev t, 

2017:492).

Öykünün ana kahramanı Tuğrul, kend s n  del ye çev ren ç rk nl kler  pro-

testo eder. Her şeyden önce, kasaba meydanın bulunan heykeldek  orantısızlıkların, 

bozuklukların düzelt lmes  ç n d lekçeler yazmaktadır. Tuğrul, düzene karşı çıkar ve 

kasabanın ler  gelenler n n düzenled ğ  Kasaba Güzelleşt rme Derneğ  toplantılarını 

basar. Kasabaya ve bu olaylara karşı b r başkaldırı ve as l k serg lemekted r. Yapıların 

bozukluğunu, çevren n düzens zl ğ n  bu h kâye üzer nden kurmacayla eleşt ren Atay, 

Türk ye’n n her köşes nde bulunan Atatürk heykeller ndek  estet k yoksunluğa değ n-

m şt r (Ecev t, 2017:493).

Hatta bu tahta at anıtının b r sanatkâr tarafından değ l de fen müdürü tarafından 

hazırlanmış olması onun kasaba ç n madd  b r amaç olmaktan öteye geçmed ğ n  gös-

termekted r. Öykü boyunca kasabanın üzer nde esen b r rüzgârdan bahsed lmekted r. 

Bu cümle geçt ğ  yerlerde olaylar daha da gerg n b r hâl almaktadır. Hatta lk zaman 

k msen n “fark etmed ğ  b r rüzgâr”dan bahsed l rken olaylar c dd yete b nd ğ nde bu 

durum “bel rg n b r rüzgâr” şekl nde fade ed lm şt r.

1.2.7. Babama Mektup

Oğuz Atay’ın babasının ölümünden k  yıl sonra kaleme aldığı bu met n, günlü-

ğünde yer almaktadır. 20.01.1974 tar hl  günlüğüne “Babam ç n” başlığıyla başlayan 

Atay, babasından ve onun ölümüyle yaşananları yazmıştır. Yıldız Ecev t, bu metn , 

kurmaca b r met n olmamasından dolayı öykü olarak değerlend rmez ve anı metn  

olarak kabul eder (Ecev t, 2017:495). 

Bu met nde babasıyla hayatının bazı evreler nde anlaşamayan Atay’ın baba-

sıyla hesaplaşması, p şmanlıkları vardır. Hatta “Yıllar önce bazı zamanlar sen olma-

saydın b rçok şey  yapab leceğ m  düşünürdüm. Ş md  artık suçun kend mde olduğunu 

görmek zorundayım.” (Atay, 2017:171) d yerek b r t rafta bulunur.
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Nurdan Gürb lek, “Babama Mektup”un, Baba-oğul l şk s  üzer ne yazılmış 

en çarpıcı yapıtlardan b r  olduğunu söylemekted r (Gürb lek, 2012:57). “Babama 

Mektup”a ps kanal t k b r yaklaşımla bakıldığında yolumuz Oed pus Kompleks ne, 

b l nçaltına, Freud’a çıkmaktadır. 

“B r yerde okumuş olsaydın da oğlum sende O d pus Kompleks  var mı d ye 

sorsaydın ne karşılık vereceğ m  b lemezd n sanıyorum.” (Atay, 2017:182) ya da 

“Acaba sen n de b l nçaltın var mıydı babacığım?” (Atay, 2017:181) g b  cümleler 

babayla olan hesaplaşmaları, onunla yaşanan tezatlıkları gözler önüne serd ğ  g b  

Atay’ın yaşadığı zamanda z hn n  meşgul eden sorular ve okuduğu k taplarla lg l  

puçları da vermekted r. Günlük hayatına da r b lg ler  de bu mektuptan çıkarab l r z. 

Atay, eş nden boşandıktan sonra b r süre babasıyla kaldığını da yazmıştır. “Karımdan 

ayrılıp sana sığındığın zaman…” (Atay, 2017:179) 

Oğuz Atay, her ne kadar babasıyla zıtlaşsa ve onunla anlaşamasa, her beğe-

n s n  babasının beğenmed ğ  şeyler üzer nden seçse de aralarında alışılmadık b r 

baba-oğul l şk s  olduğunu söylese de g tt kçe babasına benzed ğ n  t raf etmeden 

geçemez. “G tt kçe sana benzed m babacığım.” (Atay, 2017:180) Bu konuda Terry 

Eagleton, erkek çocuğun babasının gelecekte kend s n n sah p olab leceğ  b r yerde 

olması düşünces yle kend s n  avuttuğunu söyler (Eagleton, 2017: 177). H lm  Tezgör 

“Babama Mektup”la lg l  değerlend rmes nde Oğuz Atay’ın, babasının ölümünden 

sonra baskı mekan zmasının üzer nden g tmes  sebeb yle babasına mektup yazdığını 

söyler (Tezgör, 2018:232).

1.2.8. Dem ryolu H kâyec ler  – B r Rüya

Bu öykü, sm nden de anlaşıldığı üzere Oğuz Atay’ın, gerçekten gördüğü b r 

rüyadan es nlenerek yazdığı b r öyküdür. Yıldız Ecev t’ n aktardığına göre Bülent 

Korman, Atay’ın bu öykünün ana çıtasını rüyasında gördüğünü ve çabucak yazdığını 

söyler (Ecev t, 2017:497). Günlüğünde bu öyküyle lg l  “Mesela son h kâyemde (B r 

Rüya) elbette rüyada görmed ğ m b r sürü ayrıntı vardı. Okumanın da anlamı kalmı-

yor böyle ayrıntılar kaybolunca.” (Atay, 2018:260). 

Bu öyküyle uzun b r süre uğraştığı öykünün sonundak  tar hten de anlaşılmak-

tadır. Ayrıca, “Dem ryolu H kâyec ler -B r Rüya” öyküsü, “23.6.1976-26.9.1977” ta-

r hler  arasında yazıldığından Korkuyu Beklerken öykü k tabının 1975 baskısında yer 

almamaktadır. 
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Bu öykü ancak 1987 yılında Korkuyu Beklerken k tabının İlet ş m Yayınları’ndan 

çıkan k nc  baskısında yer n  alab lm şt r (Ecev t, 2017:497). 

B r stasyonun yanındak  üç kulübede yaşayan h kâye satıcılarını anlatan h kâye, 

aslında b r nev  Oğuz Atay’ın yalnızlığını, onu k msen n anlamadığını tek başına söz-

cüklerle kaldığı bu dünyada, sürekl  yazdığını fakat okurunu b r türlü bulamadığını an-

latmaktadır. Öyküler n stasyondak  ayran, sucuk-ekmek ve elma g b  satılmaya çalı-

şıldığı konusu esk m ş olan öykülerden alıcılar bayat olarak söz eder. “… k  üç günlük 

modası geçm ş h kâyeler  uzattığımız zaman yolcular, yüzler n  buruşturarak Bunları 

b l yoruz d yerek bayat h kâyeler m z  yüzümüze fırlatıyorlardı.”(Atay, 2017:187)

Bu öyküde yazar, kend  yazmak sted ğ  h kâyeyle okuyucuların sted ğ  h kâye 

arasında kalan yazarı anlatmaktadır. B r anlamda Oğuz Atay’ı anlatmaktadır. (Akım, 

2018:263) O aşk öyküler  yazmak stem şt r ama İstasyon Şef  bunun ded kodu çıka-

racağını düşündüğünden bu tarz öyküler n yazılmasına engel olur. Hatta daha da ler  

g d p öykü satıcılarından sadece dem ryoluyla lg l  öyküler yazmalarını ster. “Yaz-

dığımız konulara hatta yazış b ç m m ze b le karışır olmuştu.” (Atay, :2017:192) Üç 

k ş  başladıkları h kâye satıcılığına b r arkadaşını ölümü üzer ne kaybeden d ğer n n 

de stasyonu terk etmes  üzer ne yalnız kalan öykü satıcısı artık durağa k mse uğra-

mamasına rağmen durmaksızın öykü yazmakta ve okuyucusunu aramaktadır. “Ben 

buradayım sevg l  okuyucum, sen neredes n acaba?” (Atay, 2017:196)
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1.3. ÖYKÜCÜLÜĞÜ

Atay, Türk romanına get rd ğ  yen l kler n yanında Türk öykücülüğüne de yen  

yollar açmıştır. Oğuz Atay’ın kend ne özgü durağanlığı ç nde kaleme aldığı öyküler -

n n her b r , okuyucuyu farklı b r etk  alanına almaktadır. Postmodern zm n unsurların-

dan olan b l nç akışını, üstkurmacayı, met nlerarasılığı öyküsünde başarıyla kullanan 

Atay, her okunduğunda okuyucuya farklı kapılar aralamaktadır. Zaten onun öyküler  

salt b r okuma b ç m n  ve tek b r açıdan yaklaşılan kuramsal yaklaşımı kabul etmez. 

Öyküler ne çok yönlü b r bakış gerekmekted r. Çünkü öyküler  hareketl  b r anlatı ev-

ren  sunduğu ç n herhang  b r kuramsal ncelemeyle bakıldığında onun kalıplarının 

dışına çıkacağı kes nd r (Erbatur, 2018:197).

Atay’ın öyküler n n ç nde farklı anlatı alanları oluşmuştur. Okuyucunun z h-

n nden geçen sorulara bu anlatılar ves les yle cevaplar ver l r. Met n devam ederken 

akla gelen sorulara yanıtlar vereb lmek amacıyla ana ç zg den sapmak ve başka anla-

tılara başvurmak gerekmekted r. Yazar se bu soruları yanıtlayarak lerler ve yen  öy-

küler yazıldığında düğümler çözülür. Bu k m  zaman mektupla k m  zaman d lekçeyle 

olmuştur. Bu da metn n daha özel b r hâle gelmes n  sağlamaktadır (Parla, 2008:157). 

Oğuz Atay’ın öyküler  de kend ne özgü b r anlatım tarzıyla okuyucusuna seslenmek-

ted r.

Oğuz Atay’ın tek öykü k tabı olan Korkuyu Beklerken 1975 yılında yayımlanır. 

Yayıncısı Hayat  As lyazıcı, Tutunamayanlar ve Tehl kel  Oyunlar’ı S nan Yayınları’ndan 

yayınlamıştır. S nan Yayınları’nı se b r süre sonra May Yayınları’na devretm şt r. Korku-

yu Beklerken öykü k tabı da 1975 yılının şubat ayında May Yayınları tarafından yayınlan-

mıştır (Ecev t, 2017:501). Korkuyu Beklerken öykü k tabı ç nde 8 öykü bulunmaktadır. 

Atay’ın özell kle “Beyaz Mantolu Adam”, “Unutulan” ve “Korkuyu Beklerken” öykü-

ler nde Kafka’nın gölges nde yürüdüğünü görmektey z. Bu, öyküler n n en öneml  özel-

l kler nden b r d r den leb l r. Kafkaesk mgelerden olan umutsuzluk, yalnızlık, yaban-

cılaşma let ş m kuramama, suç, ceza g b  temalar öyküler n dokusuna şlenm şt r. Atay 

zaten Tutunamayanlar yayınlandığında kend s yle yapılan röportajlarda da sürekl  Kafka 

ve Dostoyevsk ’n n adını sıralıyordur (Ecev t, 2017:470). 
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“Atay’ın lk üç öyküsündek  kafkaesk tonlama, yalnızlık/ yabancılaşma/ le-

t ş ms zl k eksen nde üreyen b r anlam ağıyla kısıtlı değ ld r. Bu öyküler kurgu yapı 

düzlem nde de Kafka zler  taşır. Bu üç öykünün kurgu/yapı düzlem ndek  ortak özell ğ  

met nler n Kafka kurmacasında lk örnekler ne rastladığımız modern zm n soyut mge 

örgüsüyle dokunmuş olmalarıdır. Kafka’nın met nler ndek  bu metafor k öge mge ge-

leneksel edeb yatın alegor s ne de s mges ne de benzemeyen b r oluşumdur. Atay’ın üç 

öyküsünün odağında da kafkaesk alegor  ya da modern st mge d ye adlandırab lece-

ğ m z türden estet k oluşumlar bulunur.” (Ecev t, 2017:475,476,477)

20. yüzyıl Batı edeb yatının özell kle başat konuları olan yalnızlık, let ş ms zl k 

ve yabancılaşma konularını, Oğuz Atay, öyküler nde der nl kl  olarak şlemekted r. İlk dö-

nem öyküler nde daha çok bohem tarzında grotesk b reyler n yaşamlarını konu ed nm ş-

t r. Çares z, konuşmayan, hayatın neres nde olduğunu b lemeyen, umutsuzlukla kıvranan 

b reyler n, sonu nt hara kadar g den yaşamlarını öyküler nde şlem şt r. Yabancılaşma 

olgusu, Atay’ın yaşamında da mevcuttur. Çocukluğunda geç rd ğ  b r hastalık onun ç 

dünyasında der n zler bırakmış olmalı k  o yıllarda çevreye karşı yabancılaşmaya baş-

lamıştır (Ecev t, 2017:490). Çevreye yabancılaşması onun ç dünyasında büyük dalgalar 

oluşturmuş olmalı k  bu ruh hâl n  eserler ndek  kahramanlarında gerçekç  b r şek lde şle-

m şt r. Ayrıca çocukluktak  lg  alanları, d le aşırı önem veren anne ve babanın sürekl  ola-

rak d l hatalarını düzeltmeler , öyküler ne yansımıştır. “Unutulan” öyküsünde sevg l s n  

tavan arasında ölü bulan kadın, onunla kavga ed p evden dışarı çıkıp tekrar eve dönme-

s n n ardından kullandığı “Ne kadar daha çok eve yalnız döndüm ondan sonra da. Ş md  

karşımda konuşsaydı. Ne kadar daha çok olur muydu, deseyd .” (Atay, 2017:30) Sürekl  

kel melere ve kullanımlarına takılan kahramanlar öyküler nde mevcuttur. Aynı şek lde 

“Unutulan” öyküsünde kadın kahraman kend  kend ne konuşur ve yerde yatan sevg l s -

n n ‘b raz’ kel mes ne kızacağını söylemekted r. Y ne “Korkuyu Beklerken” öyküsünde 

de kel melere, eklere, noktalama şaretler ne önem verd ğ  görülmekted r. “İyel k zam r  

m ? O da ne demek? Canım mektubumuzdak  umuz g b .” (Atay, 2017:47) “Ne Evet Ne 

Hayır” öyküsünde Akın Korkmaz’ın M.C.’n n mektubunu parantez ç  fadelerle sürekl  

düzenlemes , M.C.’n n anlatmak sted ğ n  b r anlamda tercüme etmes , Oğuz Atay’ın d l 

hassas yet n  göstermekted r.

Özell kle lk dönem öyküler  ç nde yer alan “Korkuyu Beklerken” öyküsü çer -

ğ  ve kullandığı mgeler açısından bakıldığında Oğuz Atay’ı tems l ett ğ n  söylen leb l r. 

Korku mges , bu öyküde abartılı b r şek lde ele alınmıştır. “Korkuyu Beklerken” de ve 

d ğer öyküler n n çoğunda abartma durumu öyküye hâk md r. Bu abartma durumu, çer -

ğ  aktarmada öneml  b r yere sah pt r. Abartının Oğuz Atay’ı gerçekl kten uzaklaştırdığı 

düşünüleb l r ama tam ters ne Atay, bu abartı ç nde gerçekl ğe ulaşmaktadır. Ama as-

lında abartılan Oğuz Atay’ın neredeyse bütün öyküler ne yayılan gerçekl ğ n kend s d r. 



24

Abartı ç nde gerçekl ğ n o acı yüzünü b ze vermekted r. Kurmacanın ç nde abarttığı 

gerçekl ğ  b ze, ron yle karışık b r anlatım tarzıyla anlatmaktadır (Akatlı, 2018:45).

Oğuz Atay’ın k nc  evre öyküler nde se b reyler n hayata tutunamaması ve 

d ğer b reyler tarafından ötek leşt r lmes  durumu ger  planda kalır. Daha çok Arabesk 

kültürün ç nden çıkan derbeder b reyler, öykülerdek  ana kahramanlar olarak karşımıza 

çıkar. Anadolu’nun renkl  k ş l kler n  yansıtan bu öykülerde çer k olduğu kadar b ç -

m n de değ şt ğ  söyleneb l r. Atay’ın bu k nc  dönem öyküler n n neredeyse tamamında 

mektup d l  öyküye hâk md r. Hatta “B r Mektup” ve “Babama Mektup” ve “Ne Evet 

Ne Hayır” öyküsünde metn n tamamı mektup d l yle yazılmıştır (Şah n, 2018:187). Jale 

Parla, mektupların b l nçaltını ele veren met nler olduğunu söylemekted r. Ayrıca mek-

tuplarda sten ld ğ  kadar aklın dışına çıkılab ld ğ n , hatta del rmekten b le söz ed leb -

leceğ n  vurgulayarak Korkuyu Beklerken’ n mektup d l  hâk m olan öyküler nde aslında 

kahramanların del rmey  bekled ğ n  söylemekted r (Parla, 2018:229). Mektup anlatısı, 

çel şk ler ç nde bocalayan ve çıkmaza sürüklenen modern b rey n toplumdan b l nçl  

olarak kaçışını anlattığı met nlerd r. Mektup, k ş n n kend n  rahatça fade ett ğ  anlatılar 

olduğu ç n toplumdan kaçan b reyler n let ş m yolu hâl ne gelm şt r. Bu sebepled r k  

sek z öykünün dördünde (Babama Mektup, B r Mektup, Korkuyu Beklerken, Ne Evet 

Ne Hayır) kahramanlar, dertler n  mektup yazarak anlatmışlardır (Sakallı, 2011:1724). 

Mektup, dertler n  küçük olarak gören, d ğer taraftan bu küçük gördükler  dertler n  ka-

falarında büyüten kahramanların kend ler n  fade etme b ç m d r.

Atay’ın kahramanlarına genel olarak baktığımızda hayat karşısında becer ks z 

olduklarını görürüz. Yaşamla baş edemeyen hassas ve başarısız k mselerd r bunlar. 

Hayatın acem s d rler (Gürb lek, 1995:28). 

“Oğuz Atay, b rey n sorunlarına eğ lm şt r. Yüksek burjuva z hn yet ne karşı 
b rey n syanını ön plana çıkarmıştır. Atay’ın tutunamayanları burjuva düzen n 
kurallarına değer yargılarına, beğen s ne yaşam b ç m ne ayak uyduramayan, 
topluma yabancılaşmış aydın nsanlardır.” (Moran, 2014:262)

Korkuyu Beklerken z rvede kalmış tek b r k taptır. Oğuz Atay 70’l  yılların mo-

dern nsanını, çıkış yolu bulamayan hâller n  öyküler ne almakla özgün olmayı başarmış-

tır. Füsun Akatlı’ya göre Atay, öyküler nde hep tutunamayanları yazmıştır. Bütün yazdık-

ları b rer tutunamayan çer ğ d r. Batı’dak  h kâye ve romanı b reb r almamış, okumuş, 

h ssetm ş fakat h çb r zaman b r Batı öykünmec s  olmamıştır. Bütün bunlar b r yana, 

Atay’ın yapıtlarında eleşt r  ön plandadır. Ama bu b ld ğ m z anlamda b r toplum eleşt r s  

ya da b rey eleşt r s  değ ld r. Oğuz Atay’da eleşt r  tamamen farklı b r boyutta kend n  

göstermekted r. Genel t barıyla topluma yabancılaşmış k ş ler n yaşama tutunamayışını 

öyküler nde şleyen yazar, k ş n n toplumla l şk ler ndek  aksaklıkları konu ed n r. 
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Bunu yaparken de k ş n n ç bütünlüğünün bozulmasının yarattığı sorunları öyküler nde 

şlem şt r. Bu açıdan bakıldığında Atay’ın b r anlamda ps koloj k öykü yazdığını söy-

leneb l r. B rey n toplumun ç nde aldığı yaralar, öyküler n bütününde yer almaktadır. 

Ruh sağlığı zedelenm ş ve toplum tarafından hasta olarak kabul ed len bu b reyler n 

sorunlarının asıl sebeb  se toplumdur. Böyle düşünüldüğünde dışa dönük b r yabancı-

laşma Atay’ın öyküler nde mevcuttur. Bunu yaparken de özell kle yabancılaşmış k ş -

n n bakış açısıyla değ l karşı tarafın bakış açısıyla yapmıştır. Öyküler n n acımasız ve 

oldukça objekt f olması da bundandır (Akatlı, 2018:44).

Korkuyu Beklerken’de sadece kahramanlardan yola çıkılarak sayfalar dolusu 

yazılar yazılab l r. Duygularını toplumdak  yargılamalar sebeb yle dışa vuramayan, 

ç ne kapanan ve bunun sonucunda da y ne toplum tarafından anormal olarak adlandı-

rılan davranışlar ortaya çıkmaktadır. 

“Hem kend s yle hem çevreyle çatışma ç ndek  kahramanlar, toplum tarafın-
dan dışlanmışlık duygusuyla ç ne kapanır ve adeta kend  ç sürgününü ya-
şarlar. Oğuz Atay, memleket meseleler n  nsanın b reyselleşme macerasını ve 
kend s yle yüzleşmes n  öyküleşt r rken mesele ve yazın arasındak  tehl kel  
l şk y  de mükemmel b rleş m  de y  hesap eden tutumla hareket etm şt r. Ta-

r h, sosyoloj , ps koloj , d s pl nler n  öyküler nde değerlend rm şt r.” (Tosun, 
2018:52,53)

Oğuz Atay, Türk öykücülüğüne öneml  b r yen l k get rm şt r k , o da ron d r. 

İron  yaparak ç sıkan o hüzünlü h kâyelere, m zah katmıştır. Bu da onun, daha der n 

ve daha kalıcı b r yazar olmasını sağlamaktadır. Atay, hüznün gölges nde b r med-

dah edasıyla okuyucusunu güldürerek öyküler n  yazmıştır. Buna ulaşmak se sabır ve 

emek stemekted r (Ayvaz, 2018:54). İron  Atay’ın tarzıdır ve bu tarz, Atay’da başlı 

başına b r m zah ortaya çıkarmıştır (Akatlı, 2018:54).

Oğuz Atay’ın yazarlık serüven nde bazı yazarların etk s  oldukça büyüktür. 

Bunlar Çehov, Dostoyevsk , Kafka, Borges, Nobokov, Canett , Camus, Gogol g b  ya-

zarlardır. Özell kle Çehov’un durum öyküsü yazdığı b l nd ğ ne göre ondan ne derece 

etk lend ğ  göz ardı ed lmemel d r. Ruh sağlığı zedelenm ş kahramanlar bu yazarların 

da eserler nde oldukça yer kaplamaktadır ve Gogol’dan Dostoyevsk ’ye uzanan yolda 

Rus anlatı atmosfer nden yayılan havayı öykülerde h ssetmek mümkündür (Mungan, 

2018:253).

Özell kle Dostoyevsk ’yle olan dostluğu, b r okuryazar dostluğundan çok daha 

öteded r. B r ruh dostluğuna dönüşmüştür. Dostoyevsk ’n n anlam dünyasında Atay 

kend n , ev nde h ssett ğ  su götürmez b r gerçekl kt r (Ecev t, 2017:201,213). 
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D ğer taraftan Ahmet Hamd  Tanpınar, Hal t Z ya, Peyam  Safa, Kemal Tah r g b  Türk 

edeb yatı yazarlarının da etk s  eserler nde kend n  göstermekted r. Atay, tek b r kanal-

dan değ l, çoklu kanallardan etk lenerek eserler n  meydana get rm şt r. Anlatım tarzı 

olarak Canett ’n n ron k tarzını h ssett r r. 

Mektup b ç m ndek  öyküler  ve kahramanların ruh tahl ller nde se Dosyo-

yevsk  veya Gogol’u anımsatmaktadır. Öyküler n  d s pl nler arası b r yaklaşımla 

ortaya çıkarmıştır. Tar h, ps koloj , sosyoloj  ve felsefe öyküler nde yer almaktadır. 

Hal t Z ya’da kend  kend s yle yüzleşen kahramanlar; ruh tahl ller nde Peyam  Safa; 

Tanpınar’dan se bazı f k rler Atay’a yakın gelmekted r (Tosun, 2018:23).

Yayıncısı Hayat  Yazıcı da Atay’ın, Çehov öyküler n  severek okuduğunu söyle-

mekted r (Ecev t, 2017:491). Atay, Türk öyküsünde kend ne özgü kalem yle Çehov’un 

yolunu ben msem şt r. Öyküler nde hemen hemen h ç tasv r kullanmamasına ve kah-

ramanların ruhsal graf kler n  çıkarması buna bağlanab l r (Tosun, 2018:17).

Atay’ın olaylar arasındak  bağlantıları ruhsal noktalardan yola çıkarak verme-

s , onun çıkarım yapab lmektek  yetk nl ğ n n b r gösterges d r. Hatta arkadaşlar ara-

sı muhabbetlerde Atay’ın nce noktaları ustalıkla yakaladığı, sohbet ed p konuşurken 

sözü başka b r kanala döktüğü, Vüs’at O. Bener tarafından fade ed lmekted r (Bener, 

2018:261). 

Oğuz Atay’ın Günlük’ündek  notlara bakıldığında onun öykü yazmaya devam 

edeceğ  görülmekted r. İk  öykü tasarısından bahsetmekted r (Ecev t, 2017:501).

1976 yılında Bodrum’a da olduğu b r gün yolculuğun kend s ne b r öykü ç n 

yen  f k rler get rd ğ n  söyler ve günlüğüne notlar alır. “İnsanlarla yazacağı roman 

ç n dostluk, ahbaplık eden b r yazar. Sadece bu amaçla l şk  kuruyor. Onlara anlattı-

rıyor kötü n yetl  yan .” (Atay, 2018:258)

Hastalığı sebeb yle g tt ğ  Londra’da yazdığı 28 Mart 1977 tar hl  günlük no-

tunda se “Geleceğ  El nden Alınan adam” s ml  b r öykü yazmayı planladığı anlaşıl-

maktadır. “Artık çok yaşamayacağını düşünemeyen ve geleceğe da r hayaller kurama-

yan” (Atay, 2018:270) b r n n öyküsü olacaktır bu.

Atay, tasarladığı bu öyküler  kaleme alamadan hayata gözler n  kapamıştır. 

Oğuz Atay, 1970’ler n edeb yat ortamında ç zg n n dışında duran aykırı b r t pt r. O, b r 

nşaat mühend s  olarak, b r b l m adamı olarak, edeb yat dünyasına adım atmış parıltı-

sını gösterd kten sonra da erkenden bu dünyadan göçüp g tm şt r (Andaç, 2018:66).
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2. OĞUZ ATAY’IN ÖYKÜLERİNDE TEMA

2.1. YABANCILAŞMA

2.1.1. Yabancılaşma Kavramına Genel B r Bakış

Yabancılaşma “İnsanın kend  ben yle ya da z h n hâller yle kend s  arasına 

duygusal bakımdan mesafe bırakması durumunu, k ş n n gerçek ben ne olan çsel 

temasını y t rd ğ n  anlamasının sonucu olan kend nden kopma hâl n  fade eder.” 

(Cev zc , 2002:1099) Felsefe, sanat, edeb yat g b  farklı alanların kes ş m noktasın-

da yer alan yabancılaşma “alışamama, yadırgama” (Akalın, 2015:2496) anlamlarına 

gelmekted r. Kapsamı oldukça gen ş olan bu kavram, lk olarak Esk  Ah d’de putlara 

tapma konusunda ortaya çıkmıştır. İnsanoğlu kend  el yle yaptığı putlarla yaratıcısına 

ulaşmaya çalışmaktadır. Kend  özündek  potans yeller  gel şt rmeye çalışmak yer ne 

yaptığı putlara anlam yükley p onları yüceleşt rmekted r. Bu şek lde yaptığı putlara, 

kend nden b r şeyler aktaran nsan, kend  el nden çıkan bu putlara daha çok bağlan-

maktadır. Bağlandıkça da zavallılaşmaktadır. Bu, put kavramını sadece d n anlamında 

düşünmemek gerek r. İnsanoğlunun anlam verd ğ  herhang  b r şeye kayıtsız şartsız 

bağlanması da onu b r nev  putlaştırmasıdır. Daha doğrusu bu durum, nsanın tek Tanrı 

yer ne çok Tanrı’ya tapma olgusu değ l; kend  yarattığı nesneler  kutsal sayması onlara 

aşırı önem vermes d r (Tolan, 1981:143, 144).

Yabancılaşma, modern zamanla beraber anlam kazanmış olsa da nsanlık tar h  

kadar esk  b r kavramdır. Yabancılaşma kavramı, tar h n çok esk  zamanlarına Az z 

August nus’a kadar ger lere g tse de en çok 18. ve 19. yüzyıl f lozoflarının düşüncele-

r nde yankı bulmuştur. 

Varoluşçu f lozoflardan Sp noza  Goethe, Sh ller, F chte, Feuerbach, Hegel, 

Marx sürekl  yaşadıkları çağın anlamsızlığından, boş olduğundan ve h çb r anlam fa-

de etmed ğ nden ş kâyet etm şlerd r (Tolan, 1981:144).

Özell kle Marx “Çağımızda hak kat n coşkusu, coşkuların da hak kat  yok.” 

(Tolan, 1981:144) d yerek nsanın asıl gerçekl ğe uzaklaştığını fade etmekted r. Çoğu 

f lozof, bu konuda görüş b ld rm ş olmasına rağmen, yabancılaşma kavramı den l nce 

akla gelen lk s m Alman f lozof Hegel olmuştur. Hegel’e kadar bu kavram farklı 

f lozoflar tarafından değerlend r lse de net b r anlam fade etmem şt r. Yabancılaşma 
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den l nce Hegel sm n n akla gelmes  onun bu kavrama b r açıklık get rmes nden, b r 

anlam kazandırmasından dolayıdır. Aslında bu kavram Hegel’ n b ze b r hed yes d r 

(Aktaran: Aydoğan, 2015:275). Yabancılaşma kavramını lk olarak bel rg n hâle get -

ren Hegel’d r. Ona göre nsanlık tar h n n başlangıcı aslında yabancılaşmanın tar h -

n n de başlangıcıdır (Tolan, 1981:145). Hegel, nsan öznes n n k ye ayrılışını konu 

ed nd . Ona göre nsan, kend  değerler n  gerçekleşt rmeye çalışırken toplumdak  n-

sanların değerler nden etk len p kend n  onların yönlend rmes ne bırakması sonucu 

nsanın esas benl ğ  ona farklı gelmeye başladı. Böylece nsanlarda yabancılaşma 

ortaya çıktı (Cev zc , 2001:1099). Hegel’e göre s stem n stekler yle çepeçevre sarı-

lan nsan, ruhunun stekler n  hep susturur. (Say, 1995:8) Bunu bazen kend  steğ yle 

yapar bazen de farkına varmadan yapar. Aslında görünürde mutludur ama b raz de-

r nlere n nce asıl yapmak sted kler n  hep ger  plana attığını ve hatta mutsuzlukla-

rını b le yaşamadığı görülür. Yabancılaşmak nsanlardan, kültürden, mekândan ve de 

kend  özünden uzaklaşmaktır.

Sartre’a göre se h çl k, varlığın yabancısıdır. İnsanın kend  varoluş b lg s  dü-

şünüldüğünde varlığın yabancısının da h çl k olduğu kanısına varılmaktadır. Varlıkla 

yabancılaşan nsan, bu ayrılığı yaşayarak varlığının b lg s ne ulaşmaktadır (Aktaran: 

Evat, 2012:312).

Yabancılaşmayla lg l  görüş b ld ren Feurbach se nsan ve Tanrı’yı ayrı düşün-

mekte ve Tanrı’yı nsanın yabancılaşmış hâl  olarak görmekted r. Yabancılaşmayı on-

toloj k açıdan değerlend ren Feurbach, yabancılaşmanın esas kaynağının d n olduğunu 

söyler ve nsan kend nden daha üstün, daha değerl  ve kend  özünden daha yabancı b r 

varlık yarattığında kend n  onun emr ne verd ğ nde kend ne yabancılaşmış olmaktadır. 

Bu düşünce aslında Rönesans dönem nde b reyler n k l seye karşı koyuşuyla ortaya 

çıkmıştır. Kend  düşünceler n  önemseyen b reyler bu düşünceler n n sonucunda hü-

man st ve tanrıtanımaz b r anlayışta olmuşlardır (Say, 1995:9).

Sch ller’ n bütünün b r parçası hâl ne gelen nsan kend  benl ğ n  de parçala-

maktadır, anlayışını savunmaktadır (Say, 1995:7). Ona göre bütün olmak yer ne parça 

olmak parçalanmışlığı da beraber nde get rmekted r. Bu tez n  yüzyıllar önces nden 

ler  süren Sch ller günümüz nsanının sorun alanının ç ne de g rmekted r. Sürekl  

aynı ş  yapmak zorunda kalan modern zaman b reyler  b r süre sonra mak neleşm ş 

ve uzmanlaştığı alanın dışına çıkmayan, s stem n sted ğ  şler  yapab len ama bunalan 

t pler ortaya çıkarmıştır.

Marx se bu konuda emeğ n yabancılaşması üzer nde özell kle durmuştur. B -

rey kend  emeğ yle yapıp ortaya get rd ğ  ürünü nesneye aktarmış ve artık nesneler 
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yoluyla ürünler ortaya çıkmaktadır. Bu sebeple b rey emeğ nden uzaklaşmış, çalışılan 

ş n dışında kalmış bu da onu mutsuz eder. Z hn n  serbestçe gel şt remed ğ  ç n ste-

ğ yle değ l zorlamayla çalışır (Tolan, 1981:145).

Yabancılaşma bugünkü anlamına se modern zaman ded ğ m z sanay  devr -

m nden sonra kavuşmuştur. Sanay  devr m yle nsanlar köylerden kentlere taşınmış. 

Kentlerdek  nsanlar da şs zl kle yüz yüze kalmıştır. Yavaş yavaş değerler nden uzak-

laşmaya başlayan b reyler ve yaşadıkları uyum problemler  onları büyük b r çıkmaza 

sürüklem şt r. Bu çıkmaz sonunda de değerler nden uzaklaşma meydana gelm ş, olu-

şan boşlukta nsan ne yapacağını şaşırmıştır (Say, 1995:6).

Sanay leşmen n meydana gelmes yle beraber her şey mak nelerle üret lmeye 

başlanmıştır. Bunun akab nde nsanoğlu doğadan ve kend  emeğ nden uzaklaşmıştır. 

Durum böyle olunca da b rey n kend s n n başardığı ve “İşte bunu ben yaptım.” d ye-

b leceğ  b r ürün olmamıştır. Teknoloj k gel şmelere bağlı olarak hayatın her alanında 

yer alan gel şmeler, toplumsal anlamdak  örgütlenmeler, kurulu b r düzen n varlığını 

göstermekted r. B reyler de bu kurulu düzen n b r d şl s  olmak zorunda bırakılmıştır.

Bu çarka uymak zorunda kalan nsan başkalarının stekler ne onların sted ğ  

g b  yaşamaya da mecbur bırakılmıştır. Kend s n  başkasının denet m ne bırakan nsan 

kalabalıklara ve söylem olarak artan özgürlüklere ve gel şm şl klere rağmen g tt kçe 

yalnızlaşmaktadır ve yabancılaşmaktadır (Tolan, 1981:142). Yabancılaşmış nsan da 

çevres ne pas fleş r sank  onlardan b r  değ lm ş g b  kend  hayatını b le sey rc  kal-

makla yet n r. Bu konuyu daha da açmak gerek rse sanay leşmeyle beraber nsanın 

mak ne tarafından köleleşt r lmes  ve d ğer yandan da üret m araçlarına sah p olama-

ması sonucunda köleleşmes  maddesel anlamda yabancılaşmanın en klas k örnekle-

r ndend r. Modern çağda nsan, varlığın devam ett reb lmek ç n araçlara gereks n m 

duyar fakat bu araçlar onun varlığın devam ett rmes n  sağlarken d ğer yandan da kö-

leleşmes ne neden olur (Tolan, 1981:182).

Emeğ ne yabancılaşan nsan hep aynı şler  aynı saatlerde zorunlu olarak yap-

mak zorunda kalmıştır. Bu sebeple bu kısır döngü ç nde de h çb r şeyden mutlu olma-

makta ve tükenm şl ğe doğru g tmekted r (Tolan, 1981:163).
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2.1.2. Yabancılaşma Kavramının Boyutları

Yabancılaşmayı daha yakından tanımak ve bağlamlarını anlayab lmek ç n bu 

konunun toplumsal boyutlarını b lmek gerekmekted r. Malv n Seeman, Blaumer ve 

Lev n yabancılaşmayı boyutlarıyla ele almışlardır. Anlamsızlık, güçsüzlük, toplumsal 

yalnızlık, kend  özüne uzaklaşma g b  sorunların yabancılaşmaya yol açtığını söyle-

mekted rler.

İnsan, toplumla var olmakta toplumun stekler ne göre hareket etmekted r. Fa-

kat her zaman topluma ayak uyduramayab l r. Toplumun stekler  ve kend  stekler  ters 

düşeb l r. Bu durumda gün geçt kçe yalnızlaşan b rey, topluma yabancılaşmaya başlar. 

Camus’a göre nsan dünyanın yoğunluğu ve yabancılığı karşısında kend s , başkaları 

ve dünya olmak üzere üç şeye yabancıdır (Gündoğan, 1997:66). İnsanın dünya kar-

şısında yabancılaşması b rey n kend n  dünyadan b r parça olmamasıyla başlamıştır. 

Dünyaya yabancı olmak nsanı dünya olmaktan çıkarmaktadır.

 Daha bas t b r söylemle nsan dünya olmadığına göre dünyaya yabancıdır. 

Dünyanın b r parçası olsaydı üzer ne yüklenen sorumluluk başka olurdu. Fakat n-

san olduğu ç n ve dünyaya yabancı olduğu ç n bambaşka sorumluluklarıyla dünyaya 

gelm şt r. Ölüm, nt har, mutluluk, hüzün g b  sorunları olan nsan dünyaya bakıp b r 

anlam aramaya çalışmaktadır.

Bu durumla z hn n  yorduğunda dünya karşısında ne kadar da ac z olduğunun 

farkına varır (Gündoğan, 1997:67). Dünyanın kend  stekler ne karşı umursamaz oldu-

ğunun farkına varan b rey önce dışarıya yabancılaşır. Ama bu yabancılaşma her şeyden 

habers z olma anlamına gelmez. Çünkü d ğer yabancılaşmayan b reyler tarafından bu 

k ş  cah l olmakla zamana ayak uyduramamakla suçlanab l r. Ama çağa yabancı olmak 

çağdan habers z olmak anlamına gelmez. Ters ne çağ bu b reye yabancıdır. Hak kat-

ler n farkına varan b reyler çağa yabancı g b  görünür fakat esas yabancı olan çağdır. 

Yan  çağ hak katlere yabancıdır. Durum böyle olunca da b reyler çağın hak katler ne 

uygun düşmeyen doğruları get r rler (Özel, 1992: 64,65).

Zaten yabancılaşan nsan bu yabancılaşmayı b l nçl  b r seç m olarak yapmak-

tadır. İnsanlarla olan l şk ler ndek  gönüllü yalnızlık ht yacı daha sonrak  evrelerde 

b reyde toplumsal yalnızlık duygusu oluşturmaktadır (Tolan, 1981:184). Toplumsal 

l şk lerde yabancılaşan nsanlarda bu durum farklı b ç mlerde dışa yansımaktadır. B -

reyler n toplumsal kuralları, kend s ne uygun olsun veya olmasın kabul etmek zorunda 

bırakıldıkları anlarda kuralların artık b r önem  kalmamıştır.
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 B rey kend  stek ve arzularını b r kenara bırakıp aşırı b r şek lde toplumun normlarına 

uymaktadır ve yaşamını devam ett rmekted r (Tolan, 1981:183). Sonuç t barıyla ya-

bancılaşma nsanlık tar h yle başlamıştır ve tar h boyunca nsan varlığı gel şt kçe nsan 

topluma ve kend ne yabancılaşmaktadır. 

2.1.3. Oğuz Atay’ın Öyküler nde Yabancılaşma Teması

Oğuz Atay’ın öyküler nde yabancılaşmayı çokça görmektey z. Onun karakterler  

genell kle sosyal hayattan kopuk, yalnız ve başarısız daha özel b r fadeyle tutunamayan 

b reylerd r. Atay, kend ler ne yabancılaşan b reyler  öyküler nde başarıyla şlenmekted r. 

Korkuyu Beklerken ç ndek  lk h kâye olan “Beyaz Mantolu Adam”da yabancılaşma te-

ması, h kâyede adı b l nmeyen meçhul b r karakter tarafından şlenmekted r. Öykünün 

lk cümleler , bu meçhul karakter n ç nde bulunduğu durum le lg l  b lg  vermekted r 

ve yabancılaşmanın ana mgeler nden b r  olan başarısızlık, daha lk cümlelerden t -

baren h kâyede geçmeye başlamıştır. “Kalabalık b r topluluk ç ndeyd . Başarısızdı.” 

(Atay, 2017: 11) Aslında pek de hüner stemeyen d lenc l ğ  b le başaramadığı y ne lk 

cümleden başlanarak anlatılmaktadır. Aslında d lenc l k yaptığını gösteren b r hareket 

olmamasına rağmen orada durması belk  de onun d lenc  yaftası yemes ne neden olmuş-

tur. İnsanların onu ötek leşt rmes  sebeb yle sürekl  mekândan mekâna geçen bu meçhul 

karakter ş md  de bu mekânda b r cam n n önündeyd . Yan  akış çer s ndeyken buradan 

t baren yazarın kadrajına g rm ş g b  b r hava vermekted r.

“H çb r hüner göstermed ğ  ç n ya da acındırıcı b r gar pl ğ  olmadığı ç n ya 
da kend s n  çevreden ayırıp başarısızlığına üzülecek kadar düşünemed ğ  ç n 
d len rken de başarısızdı.” (Atay, 2017:11) Başarısızlık h kâye boyunca ara 
ara tekrar ed lmekted r. 

“Ş şmanın yerde duran bavuluna baktı, k  el yle tutup kaldırmaya çalıştı yükü, 
başaramadı. Sonra b r hamal gördü uzakta; becer kl . Onun g b  yaptı: Çöme-
lerek sırtını bavula dayadı, sapı kavradı olmadı.”(Atay, 2017:13.)

 “Beyaz Mantolu Adam” h kâyes nde karakter n sm  yoktur. O meçhul b r ka-

rakterd r. Yıldız Ecev t onu grotesk mge olarak adlandırır (Ecev t, 2017:477). Ayrıca 

h ç konuşmaz. Suskun b r karakter olarak hayata yabancılaşmış b r d r. Hayatta uygu-

lanması gereken b rtakım kurallara aldırış etmey nce hastalıklı b r hâl ortaya çıkmıştır. 

O hem başarısız, hem manasız, anlamsız, ötek leşt r lm ş b r k ş d r. H kâye karakter  

k m ne göre kör, k m ne göre sağır, k m ne göre sapık, k m ne göre se sarhoş, kukla, 

del  g b  fadelerle anlamlandırılmaya çalışılır. Fakat bu fadeler onu toplumun dışına 

tmekte ve yabancılaştırmaktadır (Tunç, 2017:216). 
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Üzer ndek  beyaz manto onun ç n b r tutunamayan s mges d r. Toplumda ötek  

oluşu beyaz mantoyla b r nev  sembolleşt r l r (Tunç, 2917:222). Beyaz mantoyu lk 

gördüğü an almak ç n uzun uğraşlar ver r ve sonunda alır ve yüzünde b r gülümseme 

olur. Bu anlar öyküde şöyle geçmekted r: “Beyaz mantosuyla topuklarının çevres nde 

döndü: lk defa gülümsed  çevres ne bakarak. Sonra, sank  b r daha h ç gülümsemeye-

cekm ş g b  mahzunlaştı b rden.” (Atay, 2017:15) 

Bu suskun adam, nsanların arasına karışmıştır, fakat nsanlar arasındak  ay-

rıksı görüntüsü onun ötek leşt r lmes ne neden olmuştur. Parça parça olan gömleğ  ve 

pantolonuyla ayrıca olaylar karşısındak  sess zl ğ  sebeb yle nsanlar tarafından alaya 

alınan ve daha da ötek leşt r len b r  olmuştur. Ama onun ç n h çb r şey fark etme-

mekted r. İnsanların hâl ve hareketler , söylemler  hatta çocukların, arkasına kâğıttan 

kuyruk yapmaları b le onun konuşması ç n b r sebep değ ld r. Beyaz mantolu adam 

bu thamlara h çb r şek lde cevap vermez, bu duruma susarak ve üzer ne g yd ğ  beyaz 

kadın mantosuyla b r nev  karşı koyar (Tosun, 2018:15).

Mantosunu aldıktan sonra artık tümüyle nsanlardan ayrılan b r görüntüye ula-

şır. Beyaz mantosuyla artık olaylara tamamen karşı koymaktadır. Özgürlüğün, tem z-

l ğ n, saflığın fades  olan beyaz renk, bu meçhul kahramanla bütünleşm şt r. O, artık 

beyaz mantolu b r adamdır.

Bu öyküde, d ğer d kkat çek c  unsur se ayna metaforudur. Öykü kahramanı, 

nsanların arasına karışıp yürüdüğü sırada k  hamalın b r boy aynası taşıdığını görür 

ve aynada kend n  seyreder. Bu durum nars stl k b r çağrışım yapmaktadır. Bu davra-

nış, toplumda hep başkalarının bakışlarına maruz kalarak ötek leşt r len alaya alınan 

öykü kahramanının görülme ht yacının b r fades  olarak da yorumlanab l r (Tunç, 

2017:221). Ama seyrett ğ  aslında kend s  değ l üzer ndek  kıyafetler d r. Ayna me-

taforu, burada nsanın kend  benl ğ n  kend  güzell ğ n  seyretmes  ç n değ l değ şen 

dünyada nsanın nesneye verd ğ  önem  vurgulamak ç n kullanılmıştır.

“…yırtılmış olan gömleğ n n parçalarını üst üste get rd  aynaya bakarak… …
pantolonunu tutan p  çözdü, daha sıkı b r düğüm attı. Sonra aynayı götürdüler, 
yırtık pantolonunu ve çorapsız ayaklarına geç rm ş olduğu last kler  seyrede-
med .” (Atay, 2017:14)

Başka b r yerde se su b r k nt s nden mantosuna bakmaktadır. Aslında kend ne 

değ l her aynaya baktığında kıyafet ne bakmaktadır. Bu da nsanın 20. yüzyılda g tt k-

çe eşyaya, dış görünüşe daha fazla önem verd ğ n n öyküye yansımış hâl d r.
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“Sonra su b r k nt s  kalabalıklaştı; lekes z görüntüsünü, r l  ufaklı gölgeler 
çev rd . Mantosunu seyretmek ç n eğ l nce, henüz şaşkınlığı geçmem ş ve onu 
nasıl karşılamak gerekt ğ n  b lemeyen topluluğu gördü suyun ç nde.” (Atay, 
2017:16)

“Beyaz Mantolu Adam” yabancılaşmayı uç noktada yaşamaktadır. H çb r şeye 

karşı koymaz. İnsanlar onu sted kler  g b  yönlend r r. Hatta cansız b r manken g b  

mağaza v tr n nde serg lerler. Yaklaştığı b r mağazanın önünde mağazanın patronu ve 

tezgâhtar eller ne ve kollarına sted kler  g b  şek ller ver rler. Hatta yorulunca kolla-

rını oynatmasın d ye kollarını b r kukla g b  tavana asarlar. Eller nde oynayıp şek l 

ver leb len b r hamur g b  onu sted kler  şekle sokarlar. Fakat verd kler  şek l de ma-

n dardır. Verd kler  şek l çarmıha ger lm ş b r İsa’yı andırır.

“Kollarından tutup v tr ne çıkardılar .‘Böyle put g b  durmasın,’ ded  tezgâhtar. 
‘Güzel b r poz verel m ona.’ Gene düşündüler. ‘Kollarını açalım,’ ded  patron. 
‘V tr n  doldursun.’(…) Naylon plerle tavana asmaya karar verd ler sonunda 
kolları. B r kolu ler  uzattılar, bağladılar ve p  v tr n n üstündek  b r ç v ye 
tutturdular. Ötek  kolu da duvarda boşalttıkları b r rafa yerleşt rd ler.” (Atay, 
2017:19)

Güverc nlere mısır verd ğ  sırada kollarını k  yana açarak kuşlara serpt ğ n  

gören gençlerden b r n n “Put g b  olmuş, şuna bak.” sözüne karşı yanındak  d ğer 

arkadaşı “Çarmıh” d ye düzeltm şt r (Atay, 2017:22). 

Mağaza sah pler  onun dışardak  nsanlardan farklı olduğunu anlamıştır ve 

bunu kend  lehler ne çev rmek ç n onu, müşter ler n d kkat n  çeken b r manken yap-

mışlardır. Tezgâhın v tr n nde onu görenler “cansız bu, kukla” dese de tezgâhtar kapı-

nın önüne çıkıp onu “canlı manken… “İsveç manken … Canlı İsveç Manken ” (Atay, 

2017:22) d yerek bu h çleşen adamı kumaşlarını satmak ç n kullanmaktadırlar. Barlas 

Tolan, nsan  etk nl kler n  kend  dışındak  güçler n yönlend rmes ne ve denet m ne bı-

rakmak zorunda kalan b rey n tüm özgürlükle ve demokrat k görünümlere karşı g tt k-

çe yalnızlaştığını söylemekted r (Tolan, 1981:141). Öğle arasında yemek yen ld ğ nde 

patronun aklına gel r ve y ne kend  şler n n aksamamasını düşündüğü ç n “Ona da 

b r şey vermel , yığılır kalır sonra” (Atay, 2017:20) d yerek g d p bu yabancılaşmış 

adamın pler n  çözer ona yemek ver r. Fakat o, yemeğ n  yed kten sonra h çb r şey 

söylemeden yürür ve mağazadan uzaklaşır. 

“Patronun mantonun üstünde unuttuğu ğnelerle ve kollarından sarkan pler-
le, beyaz bezler sarılı ayakkabılarını sürükleyerek yürüdü g tt . Omzunda ka-
lan küçük b r kumaş parçası da sokağın köşes n  dönerken yere düştü.” (Atay, 
2017:28)
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G tt ğ n  fark eden patron ve d ğerler  seslen rler fakat o sesler  duymaz. Öyle 

k  sank  bu olanları yaşamamakta da b r kenarda durup seyretmekted r beyaz mantolu 

adam. Olayın ç nde değ l de b r kenarda sey rc  g b  yaşadıklarına h çb r karşılık ver-

memekted r. Yabancılaşmış nsan, dış dünyayı ve kend  varlığını pas f olarak zlemek-

ted r (Tolan, 1981:143). 

“Arkasından koştular, ceb ne b raz para sıkıştırdılar. Patronun, mantonun 
üstünde unuttuğu ğnelerle ve kollarından sarkan plerle, beyaz bezler sarılı 
ayakkabılarını sürükleyerek yürüdü g tt .”( Atay, 2017: 20) 

Ötek leşt rme h kâyen n her yer nde mevcuttur. Kullanılan fadeler, başarısız, 

sarhoş, cüzzamlı, kukla, hasta, sağır, esrarkeş g b  fadeler yanında mekânlar da ya-

bancılaşmış nsanın ç nde bulunduğu durumu anlatır tarzdadır. “Yavaş yavaş yürüdü 

dar ve kalabalık sokaklardan dar ve kalabalık sokaklara geçt .”(Atay, 2017:14) Ay-

rıca kahraman sürekl  kalabalık gruplar arasına karışmaktadır. Kalabalık gruplar onu 

tak p etmekted r. Kalabalıklar ç ne g rmekted r. Kalabalık b r grup tarafından tak p 

ed lmekted r. 

Kalabalık gruplar nsanın yalnız kaldığını göstermekted r. Öyküdek  d ğer kah-

ramanlara göre o cüzzamlı, tur st, kukla, manken, sarhoş d ye ötek leşt r lmekted r.

Trene b nmek ç n g şeden b let aldığında da herkeste gördüğü tavrı g şe me-

murunda görür. O da d ğerler  g b  onu ötek leşt rmekted r. 

“G şedek  memur onun suratına baktı ve bu konuşmayan adama k nc  mevk  
b r b let verd . Trende sarı tahtaların üstünde kend s  g b  k rl , kend s  g b  
yorgun, kend s  g b  çevreye lg s z nsanlarla b rl kte yolculuk ett .” (Atay, 
2017:24) 

Beyaz mantolu adam, b r kaçış ç nde toplumdan ve kend nden uzaklaşarak 

adım adım ölüme doğru yürümüştür. Toplumdan tecr t ed lme hâl  h kâyen n her köşe-

s nde yer almaktadır. Bu h kâyede b rey kend n  hem ger  çekm ş hem de toplum onu 

kend nden ayırmış tecr t etm şt r (Ünaldı, 2011:30). 

Beyaz mantosuyla g tt ğ  plajda, plaja uygun olmadığı ve buradan uzaklaşması 

gerekt ğ  söylen r. Fakat Beyaz mantolu adam bu duruma ve yaşadığı bütün durumlara 

sess z b r çığlık atar ve den ze yürür. Den z, b r anlamda özgürlüktür. Ötek leşt r ld ğ  

bu dünyadan sınırsız özgürlüğe doğru adım atar ve syanını sess z şek lde b r daha 

dönmemek üzere göster r. Üzer ndek  beyaz manto, onun kefen  olmuştur. Ötek leşt -

r lmek onu umursamaz b r nsan yapmıştır. İnsanlar, kend ler  g b  düşünmeyen , ken-
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d ler  g b  g y nmeyen  farklı şek llerde yargılamaktadır. Sonunda nsanlara ve alışıl-

mış kalıplara karşı çıkarcasına den ze doğru yürümüştür. 

“Su, b lekler n  geç nce mantosunun etekler n  topladı. Kalabalıktan kurtul-
muş olan görevl , elb ses yle daha ler  g demed . Mantonun etekler  önce su-
yun üstünde açıldı sonra ağırlaşıp battı.” (Atay, 2017:25)

Yabancılaşan nsan, daha doğrusu tutunamayan nsan, yaşamdan yavaş yavaş 

kopar ve bu durumu bazen kend  ç dünyasında yaşar bazen aldırmazlık noktasına ula-

şır. Son olarak da nt har ederek her şeyden uzaklaşır (Baş, 2003:587). 

Beyaz mantolu adam den ze doğru yürüyerek bütün yükler nden sıyrılmak s-

tem şt r. K mseye h çb r şey anlatmadan, k msen n kend s n  anlamasını beklemeden 

özgürlüğe ulaşmıştır. 

Modern nsanın geçm ş ne ve kend ne hatta eşyalara yabancılaşması se “Unu-

tulan” s ml  öyküde geçer. Bu öyküde kahraman kadındır. Ana kahramanın kadın ol-

duğu tek öykü olan “Unutulan” öyküsünde geçm ş ne doğru yolculuğa çıkan bu k ş n n 

tavan arasındak  eşyalar üzer ne yaptığı gez nt  oldukça man dardır. Özell kle tavan 

arası burada başlı başına yabancılaşmayı sembol ze etmekted r. Tavan arası nsanların 

kullanmadığı eşyaları kardırdığı b r yerd r. Ş md k  zamanda başlayan öykü düşünce 

yoluyla ara ara geçm şe doğru g tmekted r. Geçm şe g d p gelmes , daha çok ç nde 

bulunduğu durumda kend n  haklı göstermek ç nd r.

“Ben tavan arasındayım sevg l m! (…)Bütün hayatımca sürekl  b r lg  aradı-
ğımı söylerd  b r s  bana. Yıllardır bu tozlu örümcekl  karanlığa çıkmamıştı. 
Işığı gören bazı böcekler kaçıştılar. Korktu; fakat yararlı olacağını düşünmek 
kuvvetlend rd  onu. Belk  de h çb r şey söylemeden başarmalıyım bu ş . (…)” 
(Atay, 2017:27)

İsm n  b lmed ğ m z bu kadın tavan arasındak  eşyalar üzer nden geçm ş n mu-

hasebes n  yapmaktadır. Anne ve babasının fotoğrafı, mor ayakkabılar kadının sürekl  

geçm ş günler yle b r bağlantı kurmasını sağlasa da kadın bu duruma pek fazla takıl-

maz, yaşadığı zamana kısa b r süre sonra ger  döner. Anne ve babasının fotoğrafına 

baktığı sırada ç nden geç rd ğ  şu cümlelerle bu durum daha da bel rg nleşmekted r. 

“Sonra res mlere yaklaştı, d z çöktü, yan yana get rd  onları. D rseğ yle toz-
larını s ld  b raz. Ben  de kend ler n  de anlamadılar. Ne kadar ağlamıştım. 
Kor dorda sandık odasında… saçmalıyorum. Onları unutmadım onları unut-
madım.” (Atay, 2017:28)
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Yabancılaşmanın en öneml  kel meler nden b r  olan korkmak, bu öyküde cüm-

leler arasına serp şt r lm şt r. Tavan arasına çıkarken korkması, ayrıca anne ve baba-

sının fotoğrafını görmes  üzer ne “Neden h ç sevmed ler b rb rler n ? Ölecekler d ye 

öyles ne korkmuştum k .” (Atay, 2017:28) d ye ah etmes  de geçm şle bağlantı kurma-

ya çalışmasından ötürüdür.

Bu h kâyede cümleler arasına serp şt r lm ş korku kel mes  met ndek  yabancı-

laşmayı bel rg nleşt rmekted r. Bazı eşyalar üzer nden geçm ş n n muhasebes n  yap-

maktadır. İlk önce de anne ve babasının res mler n  görür ve “Neden h ç sevmed ler 

b rb rler n ? Ölecekler d ye öyles ne korkmuştum k .” (Atay, 2017:28)

H kâyedek  kadın kahramanın fotoğraflara bakıp sonra önce b r ç geç rmes  

sonra da kend n  tesell  ed p y leşt r c  cümlelerle hayatına devam ett ğ  görülmek-

ted r. Evl l k kurumuna yabancılaşma bu öyküde cümle aralarında fark ed lmekted r. 

Satır aralarında kahramanın hem kend  evl l k hayatında hem de anne babasının ev-

l l ğ nde mutsuzluk ve önemsememe hâl yle anlatılmaktadır (Eren, 2018:83). Öykü 

başk ş s n n kullandığı fadeler onun başından geçen evl l klerde eşler yle arasındak  

let ş ms zl ğ n  göstermekted r. 

“İlk kocasının gülümseyen yüzünü gördü parmağının ucunda. Aman yarabb ! 
B r zamanlar evl yd m ben de… sonra gene evl yd m. İnsan b r günde varamı-
yor b r yere ne yapalım?”(Atay, 2017:29)

Kend s yle yüzleşen bu s ms z kahramanın baktığı fotoğraflar onun k ş l ğ  

hakkında da b lg  vermekted r. Aslında hayatı b r zamanlar çok fazla önemsed ğ  fakat 

gün geçt kçe daha az önemsemeye ve olaylar karşısında duyarsızlaşmaya başladığı 

öykü çer s ndek  cümlelerden anlaşılmaktadır. Oysa fotoğraflar bakıldığında nsana 

sev nç ver r ya da b r hüzün h ssett r r. Bu öyküde se kahraman, fotoğraflara bakar-

ken geçm şe g derek o anı hatırlamaya, b r şeyler h ssetmeye çalışmaktadır fakat o an 

yaşadıklarını hatırlayamamaktadır. Bu durumu da pek fazla önemsememekted r. Artık 

her şey sıradandır ve h çb r şey h ssett rmemekted r.

“Eğ ld  b r avuç res m aldı yerden: Bu res m çek lmeden önce nasıl h ç yoktan 
b r mesele çıkarmıştım, sonra da yürüyüp g tm şt m. Sonra ne olmuştu? Son-
ra… buradasın ya… bu evde. Demek sonra h çb r şey olmadı onunla lg l  Ne 
kötü ne de y  b r şey. Ama bunu h ssetmed m; geç şler öyle sezd rmeden oldu 
k …” (Atay, 2017:29)
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Geçm şe yapılan yolculuk her nsanı b raz hüzünlend reb l r. Yapılan hatalar, 

ger ye dönüşü olmayan durumlar, k ş de v cdan  b r rahatsızlık uyandırab l r. Bu öy-

küde de geçm şte kahramanın canını sıkacak olaylar olmuştur. Fakat o bunların üzer n-

de fazla durmaz. Geçm ş n kısa sürel  etk s nden kurtulmak ç n konuyu kend  ç nde 

kapatmaya çalışır. Yüzleşmek ona ağır gelm şt r. B r an önce bu durumdan kurtulmak 

ster.

“B r an önce k taplara ulaşmak sted , ger ye doğru bu sonsuz yolculuk b ts n 
sted . Esk  balo ayakkabısını ayağından çıkarmağa çalıştı. Sonra arkası yu-

muşak terl kler n  bulamadı b r türlü.” (Atay, 2017:29)

Geçm ş ne yabancılaşan bu kadın kahraman, gördükler n n etk s nden kurtul-

mak ç n tavan arasına esas çıkma neden ne odaklanır ve k tap sandığına doğru yönel r 

fakat gördükler  karşısında rk l r. 

“Aman Allahım! Esk  sevg l s  yatıyordu yerde. Tozlanmış, örümcek bağlamış: 
tavan arasındak  her şey g b . K tap sandığına ve res m tahtalarına örümcek 
ağıyla tutturulmuş esk  b r heykel g b .” (Atay, 2017:30)

Geçm ş nden kaçmak sterken gördüğü ceset karşısında daha çok ayrıntıyı dü-

şünmek zorunda kalan öykü k ş s , aklına gelen ayrıntılar sebeb yle geçm ş yle yüz-

leşmeye başlar ama her cümleden sonra kend n  haklı çıkaracak şeyler bulur. Tavan 

arasındak  k ş  esk  sevg l s d r. Fakat onu oraya çıkana kadar h ç aklına get rmem ş-

t r. Onsuz yaşayamayacağını söylemes ne rağmen yaşadıklarını örtbas ed p hayatına 

devam etm şt r. Hatta kend n  öldürmes n  b le kabullenmez. Bu konuda b le benc l 

düşünür.

“B r şey yapsaydı ben b l rd m; her şey  söylerd  bana. Öyle konuşmuştuk. Ben  
bırakmazdı yalnız başıma.” (Atay, 2017:30)

Benl ğ nden uzaklaşan öykü kahramanı, kend ne sürekl  telk n vererek duru-

mu kabullenmeye çalışır. Esk  sevg l s n n cesed n  gördükten sonra başta rk len ama 

daha sonra bu durumu normal b r durummuş g b  anlatan öykü kahramanı, gördüğü 

sank  b r nsan cesed  değ l de sıradan b r nesneym ş g b  tepk ler ver r. H çb r şek lde 

dehşete düşmez.

“Hayır gerçekten ölmed ; çünkü ben yaşayamazdım ölseyd . Bunu b l yordu. 
Bu kadar yakınımda olduğunu b lm yordum ama, sen b r yerde var olursan ya-
şayab l r m ancak dem şt m. Nasıl olursan ol var olduğunu b lmek bana yeter 
dem şt m.” (Atay, 2017:31)
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Hayat telaşıyla değerler ne yabancılaşan nsan en yakınındak ler  b le b r süre 

sonra görmeyeb l yor. İnsan  değerlere değ l de hayata yet şmeye çalışan nsan bu ko-

şuşturmada çok şey  kaybett ğ n  ancak sonradan fark etmekted r. Öyküde de kahraman 

bu durumdan bahsetmekted r ve tavan arasına çıkmak sted ğ n n fakat b r türlü çıka-

madığından bahsetmekted r. Bu şek lde suçun kend nde olmadığını vurgulamaktadır.

“Sonra neden aramadım? B r türlü fırsat olmadı; her an onu düşündüğüm 
hâlde hep b r engel çıktı. Aşağıda yen  sesler, yen  gürültüler duyduğu ç n 
nmed  b r süre herhlde. Oysa b l yordu: aramızda h çb r yen  varlığın önem  

yoktu; konuşmuştuk bütün bunları. Ben de onun nmes n  beklem ş olmalıyım. 
Ben  üzmek ç n nmed ğ n  düşündüm önceler . Sonra… b r türlü olmadı şte… 
çıkamadım: Gelenler, g denler, geç m sıkıntısı, yemek bulaşık ev n tem zl ğ (…) 
b r şeyler yapma telaşı, önümde hep yapılması gereken şler n yığılması. Ora-
da tavan arasında olduğunu unuttum sonunda.” (Atay, 2017:31)

Öykü boyunca el ndek  fenerle b r nev  b l nçdışını aydınlatan öykü kahramanı 

kend n  suçlama ve aklama duyguları arasında g d p geld kten sonra suçsuz olduğu 

kanaat ne varır. Hatta mağdurun d l yle konuşur. Kend n  aklar. (Erdem, 2018:93)

“‘Sen  çok mu yalnız bıraktılar sevg l m!’ ded . Aşağıdan başka b r del ğ n 
ç nden sevg l s n n ses n  duydu: B r şey m  söyled n canım? El n  telaşla k tap 

sandığına soktu. H ç d ye karşılık verd  aceleyle. Kend  kend me konuşuyor-
dum.” (Atay, 2017: 34)

Oğuz Atay, bu öyküde unuttuğumuzu saydığımız olayların aslında unutulma-

dığını anlatmaktadır. Geçm ş ne yabancılaşan kadının ne kadar uğraşsa da bundan ka-

çamayacağı görülmekted r (Kılıçkaya, 2016:69). Tavan arasında geçen bu h kâyede 

aslında b r anlamda k ş n n b l nçaltına attığı şeylerd r. Onları bazı nesneler aracılığıy-

la hemen fark etmekted r. Geçm şle b r muhasebe yapmaya çalışsa da bu durum tam 

olarak ç ne şlemez ve artık her şey önem n  y t rm şt r. Bu yabancılaşma sonucunda 

kadın kahraman h çb r şey olmamış g b  esk  yaşamına ger  döner.

Ted rg nl ğ n ve korkunun üst safhada şlend ğ  “Korkuyu Beklerken” öykü-

sünde korku mges ne yoğun olarak temas ed lm şt r. Daha lk cümlelerden onun her 

şeyden ted rg n olan ve korkan b r kahraman olduğu görülmekted r.

“Dün gece eve dönerken, köpekler arkamdan havladı. B z m mahallen n kö-
pekler . B r k s  peş me takıldı. Adımlarımı sıklaştırdım. Daha önce onların 
böyle b r davranışıyla karşılaşmamıştım; korktum.” (Atay, 2017:35)

Aynı şek lde mektubu görmes nden sonra kullandığı cümleler hep aynı ted r-

g nl k le korkuyu h ssett rmekted r. Öykü çer s ne serp şt r lm ş korku kel mes  kah-

ramanın yaşadığı ted rg nl ğ n somut hâle gelmes n  sağlamıştır.
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“Daha önce onların böyle b r davranışıyla karşılaşmamıştım. Korktum. (...) 
Çünkü bana k mse mektup yazmazdı. Korktum.(…) Demek k  düşünmem uzun 
sürdü. Korktum.” (Atay, 2017:35,36,37)

Tek başına yaşayan öykü kahramanı, aşırı düzenl  ve tert pl d r. Ev nde yalnız 

yaşayan ve her eşyanın yer  bell  olan bu evde küçük b r değ ş kl k hemen göze çarp-

maktadır. 

Zaten yalnız yaşadığı ç n de kend nden ve ara sıra gelen h zmetç den başka 

k mse olmadığından her şey her zamank  düzen nded r. Dışardak  hayattan korkan ve 

ev nde mutlu ve mesut yaşayan kahraman rafta bulduğu zarfla rk l r. Etrafa huzursuz 

b r şek lde göz gezd r r. 

“Sonra b rden o zarfı gördüm. Kor dorda bulunan tanıdık eşyanın dışında tek 
yabancı şey olduğu ç n onu hemen gördüm. İç ne oda kapılarının anahtar-
ları konulduğu ç n, onu hemen gördüm: Rafın üstünde duruyordu. İç ne oda 
kapılarının anahtarları konulduğu ç n vazonun yer  orasıydı, taşı b tt ğ  ç n 
b r aydır kullanamadığım çakmak da bıraktığım yerdeyd ; tuvalete g derken 
yanıma aldığı m b r k tap kırık olduğu ç n salona alınmayan heykel (…) heps  
yerl  yer ndeyd .” (Atay, 1017:37) 

Düzen  zarfı bulmasıyla yerle b r olur. Zaten korkuyla yaşayan ve her şeyden 

huzursuz olan bu öykü k ş s  ne yapacağını şaşırır. Bulunduğu durumdan kaçmak ç n 

uyumaya çalışır. Bulunduğu andan b r nebze de olsa kurtulmak ç n uyumaktan daha 

y  b r kaçış düşünülemez.

“Koltukta b raz uyuyakalmışım. Hatırlayamadığım rüyalar gördüm gal ba. 

Rüya görmüş olmalıyım k ; köpeklerden mektuplardan uzaklaşmış olmalıyım k , uya-

nınca heps n  b rden hatırladım ve k  ağrı b rden saplantı ç me.” (Atay, 2017:40)

Yabancılaşmanın öneml  mgeler nden b r  olan yalnızlık, bu öyküde kahra-

manın ağzından tekrar ed lmekted r. Aslında kahraman hem bu durumu sevmekted r 

hem de bazen yalnızlığından sıkılmaktadır. Ruh hâl  gelg tlerle doludur (Bayraktar, 

2018:103-105).

“Yalnız yaşayan nsanların kend  çler nde başlayıp b ten eğlenceler  vardır.” 
(Atay, 2017:41)

Bütün olumsuz şeyler n kend n  bulduğunu söyleyen ve y  şeyler n hep başka-

larını bulduğunu söyleyen öykü kahramanı başkalarını hayatı normal seyr nde g der-

ken kend  hayatında y  şeyler n oldukça güç olduğundan yakınır.
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“Hayır, ded m kend  kend me. İy  şeyler b rdenb re olur; bu kadar bekletmez 
nsanı. Sürüncemede kalan heyecanlardan ancak kötü şeyler çıkar. Ya da h çb r 

şey çıkmaz.”(Atay, 2017:42)

Y ne başka b r yerde arkadaşının dersten çıkmasını beklerken olumsuz dü-

şünceler de z hn nden geçmekted r. “Sıra bana gel nce bütün şler neden böyle 

uzuyordu?”(Atay, 2017:43)

Öykü kahramanı, arkadaşıyla görüşüp konuştuğu sırada aralarında normal b r 

konuşma geçer. Öykü kahramanı burada da yalnızlıktan bahseder hatta yalnızlığın öz-

gürlük olduğuna da atıf yapar. Sonra konu arabaya gel nce öykü k ş s n  b r telaş alır 

ve mektubu çıkarır. Arabasının olmayışı kend n  dışlanmış h ssetmes ne sebep olmak-

tadır. Araba, toplumsal statünün bel rley c s  olduğu g b  aynı zamanda hayata tutun-

manın nesnes d r (Bayraktar, 2018:107).

Kend ne yabancılaşma, yaşamdan herhang  b r tat alamayan ve toplumsal ya-

pıya uyamayan b reylerde ortaya çıkmaktadır. K ş  yavaş yavaş toplumdan kopar ve 

n hayet nde öz benl ğ nden de uzaklaşarak yabancılaşır (Aktaran: Ünaldı, 2011:30). 

Mektubun tehd t çeren cümlelerden oluştuğunu öğrend kten sonra yaşamı daha da 

çek lmez hâle gel r. Hatta mektubu mutfakta taşların üzer nde yaktıktan sonra oluşan 

leke ç n sarf ett ğ  cümleler onun ne kadar güçsüz ve küçücük b r şeyden büyük olay-

lar çıkarab lecek zayıflıkta olduğunu göstermekted r.

“Yere baktım: Bu lekey  ya da dalgayı ya da gölgey  taşın üstünden s leb lmek 
uğruna herkes  öldürmeğe, bütün dünyayı yok etmeye hazırdım. Ondan sonra 
bütün şler m  yoluna koyardım: bütün küçük dertler m , daha önce aptalca b r 
dar görüşlülük yüzünden gözümde büyüttüğüm zavallı sıkıntılarımı toz eder-
d m. Bunları hep yüksek sesle söyled m. İşte ne mal olduğum ortaya çıkmıştı.” 
(Atay, 2017:52)

Dışarı çıkmaktan korkan öykü kahramanı lk k  gün b rkaç saat sadece perde-

n n aralığından dışarı bakar. Mektupta yazanlar doğrultusunda dışarıyı güvens z bulur 

ve kend n  eve hapseder. D ğer yandan da evde kalırsa öleceğ n  düşünür. Fakat d ğer 

taraftan da bu durumun huzursuzluğunu yaşamaktadır.

“Bana çıkma ded ler; fakat öl demed ler. Merak ed yorum h ç çıkmadan nasıl 

yaşar b r nsan evde?”(Atay, 2017:53) Bunları söylerken b r taraftan da oldukça ted r-

g nd r. Kend  kend ne konuştuktan b r süre sonra ev n bahçes ne çıkmak ster. Avukat 

arkadaşını arayarak ev n bütünlüğü meseles n  sorar ve “Bahçede ev n bütünlüğü ç n-

de sayılırdı.” (Atay, 2017:53) d yerek aslında g zl  mezhepten gelen mektubu c dd ye 

aldığını göster r. Bu aşamadan sonra öykü kahramanı kend n  toplumdan tamamen 

kopararak daha da yalnızlaşır ve topluma g tt kçe yabancılaşır.
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Öykü kahramanı, kend n  eve hapsett ğ  günlerden b r nde aşure p ş r r. Aşure 

burada yabancılaşmayı anlatmak ç n kullanılmış b r mged r. Oğuz Atay, burada her 

şeyden b raz alınmış karma b r k ml k oluşturmaya çalışmaktadır (Tosun, 2018:14).

Y ne bu öyküde öykü kahramanı her şey  yarım bırakmasından söz eder. Çer-

çevelenecek res mler , kartondan yapmaya başladığı yarım bıraktığı abajuru ve doku-

zuncu sayfadan ler ye g demed ğ  on sek z tane k tabı vardır. Bunlar kafasını sürekl  

meşgul etmekted r. “Başlayıp da yarım bıraktığım b r sürü teşebbüs ev n her tarafına 

dağılmıştı.” (Atay, 2017: 57)

Fotoğrafları albüme yapıştırmaya başladığı anlarda kend  fotoğraflarındak  de-

ğ ş m  fark eder. Fotoğraflarda sürekl  b r şeyler  düşünüyor g b  çıkması öykü kahra-

manını ted rg n eder. Ama düşünceler ndek  gel ş m  veya çöküşü hatırlayamaz. Geç-

m ş ne da r b r şeyler anımsamak ster ama sted ğ  g b  olmaz. Bu durum kahramanın 

kend ne yabancılaşmasını anlatmaktadır.

“Sank , k me yazıldığı b le bell  olmayan bu mektubu almadan önce yaşa-
mamıştım, ş md  zaten yaşamıyorum. Bütün hafızamı, hayal gücümü zorlu-
yordum; geçm şe da r b r şeyler hatırlamak, b r şeyler görmek st yordum. 
Olmuyordu.”(Atay, 2017:61)

G zl  mezheb n mektubundan sonra eve kapanan öykü k ş s  burada adını ko-

yamadığı b r korkuyu beklemeye başlar. Bu grotesk k ş , vakt n  boşa geç rmemek ç n 

ev n ç nden hayata bağlanmaya çalışır. İng l zce öğrenmeye çalışır, mektupla doktora 

yapmak, doçent profesör olmak ç n var gücüyle çalışır (Ecev t, 2017:488). Ev nde 

kend n  toplumdan soyutlayarak b r dünya oluşturmuş ve o dünya ç nde yaşamaya 

çalışmaktadır.

Bazı paragraflarda Oğuz Atay’ın kend  hayatında yaşadıklarını kahramanın 

ruhsal dünyasından verd ğ  görülmekted r.

“Yetenekler m  sevg s zl k yüzünden harcamıştım: Res m yapmayı becereb ld -
ğ m hâlde, resm n  yaptığım şey  b r türlü sevemed ğ m ç n, res mler b ç ms z 
olmuştu, yarım kalmıştı.” (Atay, 2017:64) 

Oğuz Atay da l se dönem nde res m dersler nde oldukça yüksek performans 

gösterm şt r. Fakat babasının ressamlığı meslekten saymaması üzer ne mühend sl ğ  

seçmek zorunda kalmıştır. Belk  de bu sebeple res m mges n  burada kullanmıştır. 

Res m yapmayı becereb ld ğ  hâlde resm n  yaptığı şeyler  sevmemes  kend ne yaban-

cılaşmayı göstermekted r.
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Kahraman, sürekl  kaygı ç nde hayatını devam ett rmekted r, geleceğ  düşün-

mekten anı kaçırmakta ve duygularında geç kaldığını t raf etmekted r.

“Heyecanlarımı hep gelecektek  günler ç n saklamıştım, babam öldüğü zaman 
yeter  kadar üzülmem şt m. (…) k  yıl sonra b r akşamüzer  b raz üzülür g b  
olmuştum.” (Atay, 2017:66)

Ev n n yanındak  nşaatı yıkanlardan b r n n saksı ç nde ç çek get rmes  üze-

r ne korkarak el n  uzatır. Sorumluluk almaktan korktuğu ç n ç çeğ  almaya tereddüt 

eder. “Sorumluluk bu. Ben bu yüzden evlenmed m; çocuklarıma bakamam d ye kork-

tum.” (Atay, 2017:69) d yerek hayatta bazı öneml  adımları cesaret edemed ğ nden 

atmadığını kend  ağzıyla söyler. Saksıyı baş kazıcıyla hela taşının ortasına d kt kten 

b rkaç gün sonra, nşaat ruhsat ş nde çıkan b r sorun sebeb yle durur. 

Öykü kahramanı da g zl  mezhepten korkarak g tt ğ  çukurun başında kuruyan 

ç çeğ  görür ve saksıyı çukurun ç ne atar. Kend s nden sorumluluk g tmes n n rahatlı-

ğıyla ev ne döner (Atay, 2017:71).

Öykü kahramanı topluma karışmaktan korkar ve topluma yabancılaşır. Aslında 

bu durum da kend n  rahatsız etmekted r. Arada kalmıştır. Yaşama, kend ne ve hat-

ta tab ata yabancılaşan bu kahraman evde tek başına sesl  olarak konuşmaya başlar. 

Kend nden, toplumdan felsefeden bahseden konuşmasında konudan konuya atlayarak 

anormal b r davranış serg ler (Atay, 2017:78-83).

Öykü kahramanı, yalnız kalmaya o kadar alışmıştır k  a les ne akrabalarına da 

yabancılaşmıştır. Akrabalarının yakınlık dereceler n  b le hatırlamamaktadır.

“Amcama ya da dayıma döndüm. Bu gece s zde kalab l r m y m, d ye sordum. 
Günlerd r teyzemde ya da halamda kalıyorum.”(Atay, 2017:95)

Ev nden h ç çıkmayan öykü kahramanı tab ata da yabancılaşmıştır. G zl  mez-

heple hayatı alt üst olan öykü kahramanı ev nden h ç çıkamamakta ve esk  hayatı ken-

d ne ger  ver l rse ev n  saksılarla dolduracağını tab atı seveceğ n  söylemekted r. Böy-

lece tab ata uzaklaşan öykü kahramanının bu uzaklaşmayı ters ne çev rmek sted ğ  

fakat zamanı ger ye çev rmek mümkün olmadığından tab ata her zamank nden daha 

fazla yabancılaştığı görülmekted r.

Evden dışarı çıkmayıp yen ld ğ n  anladığı günlerden b r nde hayata tutunmak 

ç n yen  b r karar alır. Bu karar evlenme kararıdır. Kend s ne uygun b r n  bulurlar. 

Baş başa yemek yed kten sonra, o da d ğerler  g b  kızı ev n n kapısına kadar götürür. 

Ama bunun da normal nsanlarınk  g b  olmadığını düşünür.



44

“Yalnız olduğum gecelerde baş başa yemek y yen ç ftlerden b r k s n  zled m. 
Evet, onlar başkaydı. Belk  onlar, düzgün b r yaşantının tab  b r sonucu olarak 
b rler n  bulmuşlardı. Belk  sevg  d ye b r şey vardı ortada. B rb rler ne bakış-
larından, yolda yürüyüşler nden, ayrılışlarından bunu sez yordum. Öfkelen -
yordum. Onlar yapınca başka oluyordu.” (Atay, 2017:96)

Herkes n kend s  g b  kaygılı ve huzursuz olduğunu görmek steyen öykü k -

ş s , sonunda kend ne gelen mektuptan mutlu ç ftlere de gönder r. Amacı onların da 

huzurunu kaçırmaktır. Artık onlar da evler ne kapanıp korkuyla t treyecekt r. Fakat 

gönderd ğ  nsanlar b rer tutunandır ve mektuptan h çb r şek lde etk lenmezler. Öykü 

kahramanı buna dayanamaz. “Onlara b r kötülük yapamayınca kend me yapmak ste-

d m. (her zamank  g b )” (Atay, 2017:98) d yerek kend n  hbar etmeye karar ver r ve 

böylece kend ne ceza keser. 

Topluma yabancılaşmış b r başka öykü kahraman se “B r Mektup” öyküsün-

dek  mektup yazarıdır. Derd n  anlatamayan özgüven  düşük bu kahramanın sm  bell  

değ ld r. Öykünün sonunda yer alan “İmza yok” yazısı kahramanın ç ne kapanık b r  

olduğunu göstermekted r. Mektubu yazmıştır. Fakat göndermeye cesaret edemem şt r. 

Zaten korkak ve derd n  yüz yüze konuşarak anlatamayan b r  olduğu mektupla bu 

let ş m  sağlamasından da anlaşılmaktadır. 

 Bu öyküdek  kahramanın müdürüne yazmaya teşebbüs ett ğ  bu mektup onun 

ç n b r cesaret, büyük b r kabuk kırma eylem d r (Güler, 2018:173).

Bu mektuba başladığı lk andan t baren kullandığı cümlelerden, sürekl  kul-

landığı kel melerden ve anlattığı olaylardan ötürü parantez çler nde tekrar eden özür 

d leme ve bağışlanma kel meler nden anlaşılmaktadır. “Karmaşık duygular ve y  kul-

lanmadığım b r d l n zorlukları ç ndey m; ben  bağışlayın.” (Atay, 2017:100)

Mektubu yazan memur çek ngen b r d r. Mektubu da yazmaya bayağı b r aşa-

madan sonra karar verd ğ  anlaşılmaktadır. D şe dokunur b r konusu olmayan mektupta 

yazarın kend n  topluma kabul ett rme çabası görülmekted r. Bu konuda Berna Güler, 

gücün zeng nl ğ n karşısında ez lm ş, toplumun değer yargılarına uyum sağlayamamış 

k ş ler n hayatlarında yaşadıkları gerg nl kler n aslında parçası olmaya çalıştıkları bur-

juva toplum ç n h ç de öneml  mevzular olmadığını vurgular (Güler, 2018:175).

Bunun g b  topluma g rmeye çalışan k ş ler, toplum tarafından dışlanmaktan 

kurtulmak ç n önce dış görünüşler yle kend ler n  topluma kabul ett rmeye çalışmak-

tadırlar. Bunun öneml  olduğunu b len öykü kahramanı da konuyu stememes ne rağ-
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men küçükken babasının kend s n  terz ne götürdüğünü ve terz n n çk l  olmasından 

dolayı kend s n n h ç hoşuna g tmeyen b r elb se d kt ğ ne get rm şt r.

 Kıyafet n düzgün olması, b rey n sosyal ortamda kend ne güvenmes n  sağ-

layan unsurlardan b r d r. Maalesef öykü kahramanı bu konuda olumsuz b r durumla 

karşılaşmıştır.

“Evet tanıdığım sarhoş b r terz  vardı. Palavracının b r yd . Hatta bana çok 
bol gelen b r elb se d km şt . (…) Ben de bu adamdan ve yıllarca g ymek zorun-
da kaldığım bol elb semden dolayı, bu ‘ çk l ’ sözünden nefret eder m.” (Atay, 
2017:100)

“B r Mektup” öyküsünün kahramanı küçük olaylar karşısında b le kend n  ol-

dukça yormaktadır. Patronunun belk  de farkına b le varmadığı bazı olaylar üzer nde 

fazlaca takılıp kalmaktadır. Patronun yanına lk defa g tt ğ nde çt ğ  kahveye takıl-

dığını görmektey z. Tanıştıklarında patronun odasında çt ğ  kahve oldukça hoşuna 

g tm şt r. Kahveyle beraber yaptıkları sohbet n b rkaç kere daha tekrar ed lmes  gerek-

t ğ n  düşünmekted r. Fakat patron sonrak  görüşmeler nde ona kahve ısmarlamaz. Bu 

durum öykü kahramanının der n sorgulamalar ç ne g rmes ne neden olur.

Hep o lk defa patronun odasına gel p kahve çt ğ  anı hatırlar ve o anın tekrar 

etmes n  temenn  eder. Fakat bu olmamıştır ve öykü kahramanı der nden yaralanmıştır. 

Bu konuya fazlaca kafa yormuştur. Bunu mektubunda da açık açık d le get rmekten 

çek nmekted r. Bunun g b  kafa yorduğu b r başka konu se patronun odasında oturdu-

ğu b r vak t patronun odadan an den çıkması üzer ne ne yapacağını şaşırması odadan 

çıkmayla çıkmama arasında g d p gelmes , sonunda odadan ayrılması. Patronun bu du-

rum üzer ne b le ne düşündüğünü merak etm ş hatta h çb r şey düşünmem ş olmasını 

b le söylemes n  terc h etm şt r (Atay, 2017:102). Öykü kahramanı bunun g b  karşı ta-

raftak n n belk  de h ç fark etmed ğ  bazı durumların üzer nde çok fazla durmaktadır.

Öykü kahramanı hayatta en küçük ayrıntılara b le takılıp bunları hayatın nor-

mal seyr  ç nde değerlend rmek yer ne sadece kend  başına gelen olaylarmış g b  gör-

mekted r. 

Erk n Canpolat “Oğuz Atay’ın Öykü Evren ” s ml  makales nde B r Mektup 

öyküsündek  kahraman, yaptıklarıyla herkes karşısında sorumluluk h sseden, yaptıkla-

rının onaylanmaması hâl nde kend n  suçlayan b r  olarak tanımlamaktadır (Canpolat, 

2003:37). Kahraman, kend n  madd  ve statü olarak aşağıda h ssetse de b lg  olarak 

kend s n n daha üstün olduğunu düşünür. Fakat daha sonra bu durumda b le b r süre 

sonra kend n  kötü h ssederek ortama ayak uyduramadığından buradan ayrılır.
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Öyküde hayata yabancılaşmış b r b rey n hayata tutunma öyküsünün dramat k 

b r şek lde okumaktayız. Her şeye geç kaldığını söyleyen ve nsanları sevmeyen kah-

raman kend yle büyük b r mücadele çer s nded r. Hatta mürekkeb n n b tmes  üzer ne 

başka b r kalemle mektubuna devam eden kahraman bu durum ç n “Ben tal hs z b r -

y m muhterem efend m.”(Atay, 2017:103) d yerek kalem bulamadığını ve mektubuna 

kırmızı tükenmez kalemle devam ett ğ n  söyler. Kend s n n ç n  y yen fakat başkası 

ç n çok da öneml  olmayan dertlerd r bunlar. Bunu “Hep küçük dertler değ l m ?”(Atay, 

2017:103) d yerek de t raf eder. Bu t raf kend s n  h çb r şek lde rahatlatmaz.

Öykü kahramanı olan memur, sosyal ortama ayak uydurmaya çalışır. Bunun 

ç n de kend ne b r sevg l  ed n r. Bu sevg l , dış dünyayla let ş m n  sağlayacak b r 

kapıdır (Güler, 2018:182). Öykü kahramanı, oldukça yalnızdır. Bu sebeple b r kadınla 

yalnızlığını paylaşmak ster, yalnızlığının boyutunu anlatmak ç n daha sonra alacağı 

köpeğ n n b le o zamanlar olmadığını mektubunda söyler. Kend ne yabancılaşan bu 

öykü kahramanı kadına kend n  bağlamak ç n sürekl  b r şeyler anlatır. Kahraman 

yalnızlıktan dolayı g tt kçe kend s yle çel şen davranış ve düşüncelerle kadına kend n  

kabul ett rmeye çalışır. “Ben güzel değ l m k  neden beğen yorsun ben ?” d ye sordu-

ğu hâlde onu güzel bulduğumu söylemek zorunda kaldım efend m.” (Atay, 2017: 107) 

d yerek kadına yaranmaya çalışır. Bütün söyled kler  yalandır ve ger  dönülmeyecek 

b r yola g rm şt r. Öykü kahramanı, söyled kler n n yalan olduğunu kadından hoşlan-

madığını zorla da olsa söyleyerek kadından ayrılır. Yan  sosyall ğe açılan b r kapı da 

açılmadan kapanmış olur.

Özgüven  çok düşük olan bu memur, kend  hareketler n  beğenmeyen sürek-

l  kend n  yargılayan b r d r. ‘Üçüncü Şey’ d ye bahsett ğ  k ş n n konuşmalarından 

oldukça etk lenen bu memur bunun kend s ne b r ağırlık yükled ğ n  söylemekted r. 

Fakat d ğer taraftan patronu tarafından b r zavallı olarak görüldüğüne kanaat get r-

mekted r.

“Düşündükçe kend m  beğenmed m, efend m. Ve h ssett m k  s z de h ç 
ama h ç beğenmeyecekt n z ben . Kend m  s z n yer n ze koyarak baktım 
zavallılığıma.”(Atay, 2017:120)

Zamana ayak uyduramama, ortama uyum sağlayamama se yabancılaşmanın 

başka b r gösterges d r. “Ne Evet Ne Hayır” öyküsünde Akın Korkmaz lakaplı F.G., 

l sey  b t rd kten sonra farklı mesleklerde çalışmıştır. Reklamcılık en sevd ğ  meslek-

lerden b r  olmuştur. Fakat burada da fazla tutunamamıştır. Bunun sebeb n  se şu söz-

lerle açıklamaktadır: “Belk  de ş rkette sess z ve çek ngen davranışlarım yüzünden 

pek tutunamadım.” (Atay, 2017:123) Tutunamayanların öyküler n  kaleme alan Oğuz 

Atay, burada kahramanın tutunamayışının sebeb n  y ne onun ağzından verm şt r. 
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Akın Korkmaz’a M.C. s ml  b r nden gelen mektup üzer ne öykü ç nde farklı 

b r n n daha hayatını okuyor g b  oluruz. Fakat bu mektup F.G. tarafından yazılmış 

zlen m n  de okuyucuya vermekted r. Akın Korkmaz M.C. tarafından gelen mektu-

bu parantez çler ndek  cümleler yle b r anlamda eleşt rmekted r. Bu eleşt ren aydının 

ses d r. Bu parantez çler nde yazım hatalarına, anlatım bozukluklarına, fade etmek 

sted kler ne açıklık get rmek suret yle müdahale etm şt r. 

“Tahta At” s ml  öyküde Tuzcuların Bek r’ n oğlu Tuğrul Tuzcuoğlu, Avrupa’da 

ün vers te okumuş aydın b r d r. Kasabadak  bazı durumlar onun huzursuzlanmasına 

sebep olmaktadır. Tuğrul, Oğuz Atay’ın d ğer karakterler n n aks ne susmayan hoşuna 

g tmeyen durumlar karşısında haykırarak kend n  gösteren b r d r. D ğer karakterlere 

göre farklı b r konumda olan Tuğrul, s steme ayak uyduramamaktadır. 

Tuğrul da kasaba ahal s  tarafından ötek leşt r lm şt r. O, bu durumun üstes n-

den babası g b  davranarak gelmeye çalışsa da bunu da pek becerememekted r. Kasa-

balıların düşünces  yazar tarafından şöyle anlatılmaktadır:

“Tuzcuların Bek r g b  davranıyordu görünüşte. Kasabayı kend nce denetl -
yordu. (…) B r de şu sakalı ve beyaz kasket  olmasaydı. B r de şeh r kulübünde 
yemek yeseyd , kumar oynasaydı.” (Atay, 2017:148)

Tuğrul, yazdığı d lekçe sebeb yle beled ye başkanıyla görüştüğünde beled ye 

başkanının ona uygunsuz k ş lerle çk  çt ğ n  söyled ğ nde yabancılaşmanın b r bo-

yutu olan uyum sağlama anlamında b r cevap ver r: “Kasabayı güzelleşt remed ğ m 

ç n, ona uymaya çalışıyorum.”(Atay, 2017:158) Bu cevap ç nde nce b r alay b r ron  

barındırmaktadır.

Kasabada Tuğrul’u rahatsız eden çoğu şey k msey  lg lend rmemekted r. İn-

sanlar aldırışsız, lg s z, umursamaz b r hâlde yaşayıp g tmekted r. Tuğrul, bütün bun-

ları konuşmalarıyla yazdığı d lekçelerle Dostoyevsk yen hesaplaşmalarıyla karşı çık-

maya çalışsa da başarılı olamamıştır (Duruel, 2018:59-61).

Tuğrul’un mücadeles  h çb r şek lde sonuç vermez, yaşadığı çares zl kle yap-

tığı se son sahnede yer almaktadır. Açılış olduğu gün, tahta atın ç ne saklanmış ve 

açılış ç n toplanıldığı anda ç nden çıkarak s lahını görevl lere doğrultmuştur. 

“Tuzcuların Bek r’ n oğlunun el nde b r av tüfeğ  olduğunu gördüler. Tuğrul 
Tuzcuoğlu, kalabalığın ürkek bakışları arasında lerled  ve s lahını tahta atın 
yapımından sorumlu olanlara doğrulttu.” (Atay, 2017:169)
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“Babama Mektup” Korkuyu Beklerken öykü k tabında yer alan ve Oğuz Atay’ın 

babasının ölümü üzer ne yazdığı mektuptur. Bunu Yıldız Ecev t, öykü kategor s ne 

almamaktadır. Fakat “Babama Mektup” b r öykü okurmuşçasına nsanı kend s ne bağ-

lamaktadır. “Babama Mektup”, Oğuz Atay’da yabancılaşmayı anlamak adına b zlere 

öneml  b r basamak olmaktadır.

Yazar, burada babasının ölümünden yola çıkarak geçm ş yle hesaplaşmak, yüz-

leşmek stemekted r. Fakat daha lk cümlelerden babasını yaşadığı zamanlarda babası 

olmasaydı yapmak sted kler n  yapamadığını görür ve kend ne bunu t raf eder. İçsel 

b r yolculuğa çıkıp geçm ş yle yüzleşmek steyen b r oğulun babasının ölümü üzer ne 

“karışık ruhunun kapıldığı sam m yet buhranlarından” kurtulmak ç n yazdığı mektu-

bun başında fade ed lm şt r.

“Ne yazık k  bu süre ç nde ben daha y  ve akıllı olamadım; bu fırsatı da kul-
lanamadım. Oysa yıllar önce, bazı zamanlar, sen olmasaydın b rçok şey yapa-
b leceğ m  düşünürdüm. Ş md  artık suçun kend mde olduğunu görmek zorun-
dayım.” (Atay, 2017:171)

Babasını yaşarken eleşt ren yazar, mektubun sonuna doğru topluma yabancı-

laşarak, kend  benl ğ ne ulaşmaya çalışmakta ve kend ne özel b r yaşam alanı oluştur-

mak stemekted r. Babasını bazı konularda eleşt ren yazar, gün gel r artık onun g b  

düşünmeye başlar ve onun hayaller n  yaşatmak ç n çabalar. Hem de kend  hayaller  

olarak. Özüne dönmek, yakınlaşmak stemekted r. Babasının doğduğu köye dönmek 

stemekted r. Babasının uçsuz bucaksız tarlalar arasındak  küçük köyüne yakın b r yer-

de yaşamak stemekted r. Bunu da b r başkaldırı hareket  olarak tanımlamaktadır.

“… oraya g d ş m bana haksızlık eden dünyaya karşı b r başkaldırma ha-
reket  olacak d yeb l r m; yan  ben orada bulunmakla onlara İşte bütün te-
rakk n z  gördüm ve aslıma rücu ed yorum (yan  Cem l Bey’e dönüyorum) 
d yeceğ m.”(Atay, 2017:182)

Eş yle ayrıldıktan, annes  ve babası öldükten sonra yalnız kaldığı söyleyen ya-

zar, b r zamanlar ev ne gelen asık suratlı k ş lerle g rd ğ  sert tartışmalarda annes n n 

end şeyle beraber, kend s n , hep başkalarına karşı savunduğunu söyler. Fakat ş md  

yalnız başınadır. Ne annes  vardır ne de babası. Bu durumda y ce yalnız kalmaktadır 

ve çevres nden uzaklaşmak stemekted r.

H kâyen n g r ş kısmında da akraba olmayanların b rb rler ne teyzec ğ m, an-

nec ğ m g b  akrabalık b ld ren kel melerle seslenmes n  hoş bulmaz ve “Artık gerçek 

b r akrabam kalmadığı ç n bütün bu soğukluklara karşıyım.” (Atay, 2017:173) Cüm-

les nde de yazar yalnız kaldığını anlatmaktadır. 
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Mektubun sonunda aydınları eleşt rerek, onlardan farklı olduğunu; onlara ya-

bancılaştığı ç n aydınlar tarafından ötek leşt r ld ğ n  anlamaktayız. Belk  de bu yüz-

den şeh rden, nsanların yapmacık hareketler nden kaçmak stemekted r. Bu kaçış ya-

bancılaşmanın b r gösterges d r. Aydınların asık suratlı olduğundan ve onlara benze-

med ğ nden kaçıp, bu yükler nden kurtulmak stemekted r.

“Dem ryolu H kâyec ler -B r Rüya” s ml  öyküde yabancılaşma öykünün bü-

tününe yayılmıştır. Bu öyküde yalnızlık, öykü boyunca kend n  h ssett rmekted r. Yal-

nızlık, gar pl k, acı, sıkıntı havası ç nde öykü devam etmekted r. Öykü yazıp bununla 

geç mler n  sağlamakta olan üç k ş , toplumdan soyutlanmış b r stasyon b nasında 

kalmaktadır. Öykü yazarlarından b r n n ağzından anlatılan öykü, önce gruplara ya-

bancılaşırken, öykü sonuna doğru her şeye hatta kend ne b le yabancılaşmaktadır.

Yabancılaşmanın en öneml  mgeler nden b r  olan umutsuzluk, bu öyküde 

kend n  o kadar çok h ssett rmekted r k , öykü baştan sona sıkıntılı ve gerg n b r hava-

da geçmekted r. Ülkede savaş vardır. Bu üç h kâyec  geç mler n  sağlamak ç n h kâye 

yazmak zorundadırlar fakat bazen h kâyeler  alıcı bulamamaktadır.

Yabancılaşmanın başka b r unsuru olan, farklı durumlara adapte olamama du-

rumundan da yakınmaktadır yazar, stasyondak  durum h ç ç açıcı değ ld r ama bun-

dan başka çares  de yoktur. Daha doğrusu o bu çareler  kapatmıştır.

“Artık büyük şehre g demez, kend me yen  b r hayat kuramazdım. İstasyon 
dışındak  dünya le l şk ler m z de g tt kçe kend l ğ nden azalıyordu.” (Atay, 
2017:194)

İstasyonun güzergâhını değ şt rmes  ve üzer ne stasyonda k mse kalmamış ve 

öykü kahramanı artık korkmaya başlamıştır. Daha öncede bahsett ğ m z g b  ‘korku ve 

‘yalnızlık’ yabancılaşmanın en öneml  göstergeler nden b r d r. 

Öykü kahramanı yalnız kalmış ve korktuğunu söylemekted r. Fakat bu korkusu 

okuyucuya ulaşmamaktan kaynaklanmaktadır. B r ler ne yazı göndermek, öyküler n  

okutmak stemekted r. Fakat k mseye ulaşamamaktadır. Çünkü adres b lmemekted r. 

O meşhur sözünü söyleyerek belk  de yüzyıllar sonrasına b le kalmayı umut etmekte-

d r. “Ben buradayım sevg l  okuyucum, sen neredes n acaba?” (Atay, 2017:196)

Oğuz Atay’ın öyküler nde yabancılaşma kavramı, yoğun olarak şlenm şt r. 

Kahramanların genell kle s ms z olması ya da sm  olanların sadece baş harf n n ol-

ması g b  durumlar yabancılaşan, ötek leşt r len kahramanların öykülerde yer kapla-

masından ötürüdür. Kahramanlara genel olarak bakıldığında özgüven  düşük, sıkıntılı, 
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dertl , umursamaz, kend n  fade edemeyen, çevres nden kopuk nsanlardan oluştuğu-

nu görmektey z. Bu karakterler n f z ksel özell kler  hakkında çok fazla b lg  sah b  

olmamakla beraber öykülerde ara ara yer ver len sakallı, uzun boylu, yırtık pantolonlu 

g b  fadeler sebeb yle az da olsa dış görünüşler  hakkında b lg  sah b  olunmaktadır. 

Topluma, kend ne, doğaya yabancılaşma özell kle lk üç öyküde der nlemes ne gö-

rülmekted r. Mekânlar açısından da değerlend rd ğ m zde özell kle “Beyaz Mantolu 

Adam” öyküsünde dar sokaklardan bahsed lmekted r.

Öyküdek  meçhul kahraman, dar sokaklardan dar sokaklara doğru yürümek-

ted r. Y ne “Unutulan” öyküsünde se olay tavan arasında geçmekted r. Tavan arası 

geçm ş  hatırlatmaktadır. “Korkuyu Beklerken” öyküsünde se kahraman evded r. Ev, 

topluma yabancılaşmış b r n n kaçtığı mekânlardan en b l nen d r. Mektup şekl nde 

yazılan öyküler  b r tarafa alırsak, Dem ryolu H kâyec ler -B r Rüya s ml  öyküde, 

anlatıcı önce b r stasyonda olduklarından bahseder. İstasyonlar, kalabalıktır. Yazar, 

kalabalıklar ç nde yalnız kaldığını anlatab lmek ç n bu mekânı kullanmış olab l r. 

Güzergâhın değ şmes  ve savaş sebeb yle gün geçt kçe azalan nsan sayısı, kahrama-

nı daha da yalnızlaştırmaktadır. Öykünün sonunda tek başınadır ve nerede olduğunu 

b lmemekted r. Zamanı da b lemez ve nerede olduğunu b lmed ğ  okuruna seslenerek 

öyküler n  okumaya çağırır (Erkman, 2018:247).

Oğuz Atay’ın hayatına baktığımızda ç dünyasında fırtınalar est ğ n  görmekte-

y z. Dışarıya h ssett rmed ğ  bu fırtınaları yaşadığı yabancılaşmayla göstermekted r.

 Atay, sosyal hayatın ç ne g rmek, kend  ç nde savaş verd ğ  bu dünya le ara-

sında b r köprü oluşturmak ç n arkadaşlarını hep tutunanlardan seçm şt r. Bu k ş ler, 

genell kle dışa dönük ve hayatı tadıyla yaşayab lenlerd r (Ecev t, 2017: 54-55).

Anlatıcı, öykünün sonunda neres  olduğu bell  olmayan b r mekândan, ne za-

man olduğu bell  olmayan b r zamanın ç nden, okurlarına seslenmekted r.
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2.2. ÖLÜM VE İNTİHAR

2.2.1. Ölüm ve İnt har Kavramlarına Genel B r Bakış

Ölüm, Arapçada mevt anlamına gel r. İnsan ölüm duygusunu sürekl  ç nde 

yaşatır. N etzche’n n de söyled ğ  g b  ölümün b r tek y l ğ  vardır o da b r kez başa 

geld kten sonra b r daha olmayacak olmasıdır (Çonoğlu, 2007:13).

Ölüm konusunda f lozoflar, sosyologlar tanımlamalar yapmışlar bu alanda 

f k rler n  paylaşmışlardır. Bu alandak  en lg  çek c  açıklamayı Sokrates yapmıştır. 

Sokrates’e göre ölüm yoktur ve ölüm sadece b z  b r yerden başka b r yere götüren 

b r köprüdür. Ölüm, b r değ ş md r. İnsanların öldükten sonra da b r arada olacakları 

düşünüldüğüne göre ölümden korkmamak gerek r (Yücel, 2007:15).

Herkes b r gün ölümün o soğuk yüzüyle karşılaşacaktır. Ölüm, k msen n karşı 

koymaya gücünün yetmed ğ  b r gerçekl kt r. En acı belk  de en ürkütücü tarafı se 

ölüm gerçeğ yle k ş n n tek başına karşılaşacak olmasıdır. İnsan, ölümü tek başına kar-

şılar ve ölüm ç n sadece küçük b r varlık olduğunu kabul ederse nsan bu büyük kor-

kudan kurtulab l r. He degger, bu konuda ölümün nsanın b rey olmasını sağladığını 

söylemekted r. Ölümden kaçışın olmadığını b lmek ve onu kaygısızca bekleyeb lmek 

hayata daha sağlıklı bakmayı sağlayacaktır (Yücel, 2007:33). Sartre se ölümü kabul 

etmek gerekt ğ n  ve ölüm düşünces n n nsana verd ğ  tasadan kurtulmak gerekt ğ n  

söyler. Ölümü kabul etmek, onu sürekl  çgüdüsel olarak b lerek yaşamaktır. Bu tasayı 

ç nde büyüten k ş  ç nse hayat b r olumsuzluklar yığınından başka b r şey olmaya-

caktır ve kend s  de bu yığının ç nde h ç olup kaybolup g decekt r. Sartre, nsanın 

kend  eylem  olan ve kend  eylem  dışında tab atın b r kanunu olarak yaşanan ölüm 

yollarından bahseder. 

İnsanın kazadan, hastalıktan ölümü g b  evren n normal seyr n n ç ndek  ölü-

mü b rey n kend s n n bel rled ğ  b r ölüm değ ld r. D ğer taraftan nt har etmek veya 

b r dava uğruna kend n  feda etmek, b rey n kend  el yle ölüme g tt ğ  ölüm yolların-

dan b r d r. Burada b rey, b rtakım dürtülerle özell kle nt harda acıya katlanamama, 

nt kam g b  duygularla; b r dava uğruna ölmede se kahramanlık dürtüsüyle kend s y-

le ölüm arasına b r yol açar (Yücel, 2007:35).
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Ölüm konusunda araştırma yapan ve f k r beyan eden k ş ler arasında Ph l ppe 

Ar es, öneml  b r yer tutmaktadır. Onun evc lleşt r lm ş ölüm d ye adlandırdığı ve b -

z m kültürümüzde de yansımaları olan geleneksel ölüm anlayışında nsanlarda ölümü 

sak n b r bekley ş vardır. Bu dünyanın kısalığı ve d ğer dünyanın sonsuz olmasına du-

yulan güven, b reyde tesl m yet duygusunu da beraber nde get rm şt r. B rey bu duygu 

ç nde kend  ölümünü beklemekted r (Sağır, 2013:214).

İslam nanışında se ölüm sonrası hayata nanıldığı ç n ölmek b r son değ l b r 

başlangıçtır. İnsanın ebed yen var olacağı düşünces , b reydek  ölüm kaygısını azalt-

maktadır. Bu f kr n tam karşısında yer alan, ölümle yok olma düşünces  b reydek  

end şey  katlamaktadır. Bu durum, nsanın bu dünyada b r h ç olduğunu düşünmes ne 

neden olmaktadır (Çonoğlu, 2007:17).

İnsan, nasıl yaşamayı b ld yse vakt  geld ğ  zaman, ölmey  de b lecekt r. İnsan, 

kadere ve doğaya boyun eğen b r varlık olduğu ç n ölümün hayata b r es vermek ol-

duğunu hayatı tamamen ortadan kaldırmadığını b lmekted r. Burada nt har konusuna 

değ nmek gerek rse nt har, bambaşka b r olaydır ve b rey n kötülükten kaçmak ç n 

kend ne tanıdığı b r hürr yett r (Yücel, 2007:21). Hayatta her an yen  b r tecrübe ka-

zanırız. Ya da başkalarına sorarak, f k r ed nmek sted ğ m z konu hakkında onların 

tecrübeler n  öğrenmeye çalışırız. Yalom’a göre ölüm nsanın yalnız başına deney m-

led ğ  b r olgudur (Açılan, 2011:75). 

Ölüm, bambaşka b r şeyd r ve onun tecrübes  yoktur. B l nçl  olarak tecrübe 

etmek stend ğ nde bu durum b reyde nt hara yol açmaktadır. B l nçl  olarak yapılma-

dığında, hayatın b r kanunu olarak sıra geld ğ nde se artık ölüme g den k ş den ölümü 

tecrübe etmek ç n h çb r haber alınamamaktadır. Ölüm, her zaman ç m zde saklı du-

ran b r kutudur ancak başkası öldüğünde bu kutu açılmaya başlar.

B rey n en yakını en sevd kler  öldüğünde bu kutu sonuna kadar açılır. Bu duy-

guyu acı b r şek lde h sseder. 

Ölümün ger  dönüşü olmayan b r gerçek olduğunu b r kez daha, bu defa daha ya-

kından görür. Fakat ölüm, g zem n  b rey n z hn nde her zaman sürdürür. Çünkü ölümün 

nerede ne zaman olacağı konusunda h çb r b lg  yoktur. Bu b l nmezl k b rey n z hn n  

sürekl  meşgul etmekted r. K m  ç n b r yokoluş, k m  ç n sonsuz hayatın başlangıcı 

sayılan ölüm, farklı tanımlamalarla kend ne yer ed nm şt r (Çonoğlu, 2007:14-15).
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Her kültürün kend ne has sosyal faal yetler  olduğu g b  ölüm anlayışı da fark-

lılık göstermekted r. Ölüm anlayışı, b r kültürdek  nsan anlayışını da ortaya koymak-

tadır. B rey n ölmes  sadece başka b r boyuta geçmes  değ l, aynı zamanda hayatı da 

anlamlandırması anlamına gelmekted r. Yeme çme, g y nme kültürü olduğu g b  her 

kültürün ölüm anlayışı da farklıdır ve öneml d r.

Ölümle lg l  düşünceler yanında b r ölüm yolu olan nt hara da değ nmek gere-

k rse bu konuda en kapsamlı çalışmayı Em le Durkhe m’ n yaptığı söyleneb l r. Durk-

he m, nt harı şöyle tanımlamıştır: Sonucu b l nen, kurbanın kend s  tarafından yapılan 

olumlu veya olumsuz b r eylem n dolaylı veya dolaysız olarak sonucu olan her ölüm 

eylem d r (Durkhe m, 2013:5). İnt harın en öneml  özell ğ  ölümün b l nerek ve ste-

nerek yapılmasıdır. İradel  b r şek lde ölüm sten r. Albert Camus’a göre felsefede tek 

öneml  sorun vardır o da nt hardır. Hayatın yaşanmaya değer m  yoksa b r h çl kten 

m  baret olduğu sorusunu b r sonuca erd rmek, felsefen n yanıt aradığı en öneml  

sorunlardan b r d r. Camus, dünyada b rey n b r yabancı olduğunu b r çöp yığını ç ne 

fırlatıldığını söyler. B rey bu dünyayla asla bütünleşemeyecekt r fakat ne yazık k  bu 

dünyada yaşamak zorundadır. B r parçası olamayacağı dünyada yaşamak, b rey ç n 

aslında kaybolmaktır (Yücel, 2007:148). B rey dünyaya alışamayınca bunalır, üzülür 

ve h çl ğe doğru g der. Bu durum bazen nt hara kadar varmaktadır. İnt har, b rey n 

kend  steğ yle seçt ğ  bazen de kr z anlarında kend  canına kıydığı b r eylemd r. Kr z 

anları dünyadan bıkıp usanma durumlarında olmaktadır. Hayatta stekler n  yer ne ge-

t remeyen zor da olsa ayakta durmaya çalışan b rey gün gel r yen l r ve çözümü ken-

d n  yok etmekte bulur. 

Hayatın ç nde b r çıkmaza sürüklenen b rey, korku ve end şeyle karışık b r 

duyguyla ölümü steyecekt r (Çonoğlu, 2007:244,250).

İnt har konusuna farklı açıklamalar get ren Durkhe m, nt harın gerçekleşmes  

ç n b rey n kend s n  b r eylem sonucu öldürmes  gerekmed ğ , b rey n kend n  b r 

şeyden mahrum bırakmasının da b r tür nt har olduğunu söylemekted r (Durkhe m, 

2013:3). İnsanın kend n  d ğer nsanlardan mahrum bırakarak, asosyal b r yaşam tarzı-

nı ben msemes  bu tür nt hara örnek göster leb lmekted r.

Edeb yat, nsanın kend s n  güzel b r b ç mde fade etmes n  sağladığı g b  ha-

yatın ç nden kes tler  de üslup güzell ğ  ç nde aktarmaktadır. Edeb yat, nsana en ya-

kın sanat dallarından b r d r ve edeb yatta nsana da r her konu üzer nde durulmuştur. 

Yaşam g b  ölüm de nsan hayatında öneml  b r yer tutmaktadır. İnsan ç n ölümsüz b r 

hayat, mümkün değ ld r. Bu sebeple sanatta ve buna bağlı olarak da edeb yattak  en 

temel temalardan b r s  ölümdür (Çonoğlu, 2007:17). 
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Edeb yatta ölüm, bütün türlerde şlenen genel b r temadır. Ölüm, modern edeb yatta 

daha çok yaşanılan acının b reyde bıraktığı duygu ve acı olarak şlenmekted r. Ölüm, 

nsan hayatında kaçınılmaz b r sondur. İnsan hayatın ç ndeyken stese de stemese de bu 

düşünceyle yaşamak zorundadır. Edeb yat ve sanat da nsan hayatını konu ed nd ğ nden 

bu konu da sanatın ve edeb yatın ana teması hâl ne gelm şt r ( Çonoğlu, 2007:256).

2.2.2. Oğuz Atayın Öyküler nde Ölüm ve İnt har Teması

Oğuz Atay’ın öyküler ne bakıldığında ölüm ve nt har konusu bazı öyküler nde 

d rekt, bazı öyküler nde se dolaylı olarak yer almaktadır. Sosyal çevreye ayak uydu-

ramayan, o çevreden kaçmak steyen b reyler, yavaş yavaş h çl k duygusunu çler nde 

büyütmüşlerd r. Bu duygu b reylerde ölüm duygusunu açığa çıkarmış, hayattan vaz-

geçmek, sonsuz b r uykuya b r an önce dalmak ve özgürlüğe ulaşmak ç n nt har eden 

kahramanlar öyküde yer almaktadır.

“Beyaz Mantolu Adam” öyküsü, başarısız, let ş ms z b r adamı anlatmaktadır. 

Bu k ş , topluma ayak uyduramayan kend  hâl nde yaşayan b r d r. Başkalarının dav-

ranışlarıyla lg lenmez ama herkes onun kılık kıyafet yle ve bu vurdumduymaz g b  

görünen hâller yle alay ederces ne lg len r. K mse onun kend  hâl nde yaşamasına 

z n vermez. Toplum, ya b ze uyacaksın ya da buradan g deceks n sloganını hareket-

ler yle haykırır. Toplum ç nde gar psenen normal dışı hareketler , onu ötek leşt r c  

adlandırmalara maruz bırakmıştır. Bu adam, saflığın, tem zl ğ n s mges  olan beyaz 

renkl  mantosuyla ölüme doğru yol almıştır. Sosyal çevreye ayak uyduramayan, ya-

bancılaşan bu kahraman, çevreden kaçmaya başlamış ve bu durum onda ölüm steğ n  

ortaya çıkarmıştır (Çonoğlu, 2007:244). Cansız b r manken g b  mağaza v tr n nde 

serg lend kten sonra ayaklarındak  bez parçalarına aldırmadan sokaklarda yürüyen 

meçhul adamla çocuklar b le alay etm şt r. Öyküde toplumun her kes m nden nsanın 

büyük küçük, yaşlı genç fark etmeks z n kend ler nden olmayanı ötek leşt rd ğ  onu 

kabullenmed ğ  bu öyküde daha yakından anlatılmıştır.

Dünya, sıkıntı ve kötülüklerle doludur. Bu yükü haf fletecek tek eylem n de 

ölüm olduğunu düşünen (Çonoğlu, 2007:129) kahraman, sıkıntılarını haf fletmek ç n 

stasyona doğru g der. Burada da b r geç kalmışlık görülmekle b rl kte kahramanın 

ç nde bulunduğu durum okuyucuya kasvet ve üzüntü vermekted r.

“Uzaktan hızla geçen b r trene doğru koştu; b r duvardan atlarken düştü, b r 
tel örgü, el n  kanattı. Dem ryoluna ulaştı sonunda. Hat boyunca lerled . İstas-
yona vardığı zaman soluk soluğa ve kan ter ç nde yığıldı yere. Kalkarken etek-
ler  dolaştı ayağına, düştü. Sonra, ger  ger  g derek uzaklaştı stasyondan.” 
(Atay, 2017:23-24)
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“Ruh, beden n hapsed ld ğ  b r mağaradır. Ölüm, ruhu bu hap shaneden kurta-

racak tek güçtür.” (Yücel, 2007:18) B r k ş n n nt har etme, sebeb n n k ş sel değ l top-

lumsal b r sebep olduğunu savunan Em le Durkhe m’e göre nt har olaylarındak  artışın 

sebeb  toplumdur. Bütünlüğünü koruyan toplumlarda nt har olayları az yaşanırken, bü-

tünlüğü dağılan toplumlarda nt har olayları artmaktadır. Toplumsal bağların yıpranması, 

gevşemes  b reyde de etk s n  göster r ve gevşeyen bağlar, nt har olaylarının artmasına 

sebep olmaktadır. İnt har eden k ş n n suçlusu toplumdur. Durkhe m, bu durumu şu ben-

zetmeyle açıklar: Kuzu ,kurtlara nasıl yem oluyorsa, a le bağları, d n, deoloj  g b  top-

lumu b r arada tutan bağlar da gevşer. Böylece b rey, yok olmaya mahkûm olur. B rey, 

toplumda kend n  savunmasız h ssed yorsa ve kend n  kurtaramayacağını düşünüyorsa 

nt har onun ç n kaçınılmaz olur (Yücel, 2007:25,39). Oğuz Atay’ın neredeyse her öy-

küsünde d rekt ölüm olmasa da ölümü h ssett ren cümleler mevcuttur. “Beyaz Mantolu 

Adam”da öykü kahramanını nt hara götüren sebepler bunlardır.

“Su b lekler n  geç nce mantosunun etekler n  topladı. Kalabalıktan kurtulmuş 
olan görevl , elb ses yle daha ler  g demed . Mantonun etekler  önce suyun 
üstünde açıldı sonra ağırlaşıp battı.” (Atay, 2017:25)

Hayatta savunmasız kalan nsan, kend n  acılar ç nde h sseder. K mseye der-

d n  anlatamaz. H ç k mse de onu anlamaz. İç nde bulunduğu sıkıntıya çözüm bulmak 

ster. Bunu da ancak nt har olarak Kend n  öldürmek, acıyı b t rmekt r. İnt har burada 

acıya karşı koymanın adı olarak karşımıza çıkar (Yücel, 2007:39). İnt har, yaşama 

önem vermeyen artık yaşamanın b r anlamı kalmadığını düşünen b r n n umutsuzluğu 

olarak tanımlanır (Durkhe m, 2013:4). Tavan arasında tabancayla kend n  öldüren bu 

k ş n n de hayatında bazı şeyler n yolunda g tmed ğ n , kend s n  fade edemed ğ n  

görmektey z. “Unutulan” öyküsünde tavan arasına çıkan kadının umursamaz tavırları 

belk  de onu ölüme kadar götürmüştür. Y ne de kadın bu durumu kabullenmez. Kend -

n  öldürmes  ç n b r sebep bulamaz.

“Sol el yerdeyd , b r tabanca tutuyordu. Ah, kend n  m  öldürdü yoksa? Ola-
maz! B r şey yapsaydı ben b l rd m; her şey  söylerd  bana.” (Atay, 2017:30)

Durkhe m’e göre ölümün nedenler , ç m zden çok daha fazla dışımızdadır ve 

ancak b z onların yan  dışımızdak  sebepler n yakın alanına g rd ğ m zde b z  etk ler. 

(Durkhe m, 2013:3) “Unutulan” öyküsünde de kadın kahraman sevg l s yle tartıştığı 

günü hatırlamaya çalışır. Pek de hatırlayamadığı günden aklında kalan duygu, aşırı 

derecede acı çekmes d r. 
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“B r gün tavan arasına çıkmıştı esk  sevg l s , ş ddetl  b r kavgadan sonra. İk -
s n n de artık dayanamıyorum ded ğ  b r gün. Ayrıntıları bulmaya çalıştı: Belk  
de büyük b r tartışma olmamıştı. (…) Onu tavan arasında bırakıp sokağa fırla-
mıştı: Öleceğ n  h ssed yordu. Pek  ama neden? B lm yordu; duygunun ş ddet  
kalmıştı aklında”. (Atay, 2017:30)

Unutulan öyküsündek  kadın kahraman sevg l s n n ölümünü kabullenemez. 

Esk  sevg l s n n tavan arasında çürüyen cesed  b le -öldüğünü b lmed ğ  ç n- onun 

yaşama tutunmasını sağlamıştır.

“Hayır gerçekten ölmed ; çünkü ben yaşayamazdım ölseyd . Bunu b l yordu. 
Bu kadar yakınımda olduğunu b lm yordum ama sen b r yerde var olursan ya-
şayab l r m ancak dem şt m.” (Atay, 2017:31)

Oğuz Atay’ın kel melerle oynaması, onlara anlamlar kazandırması her öyküde 

yer almaktadır. Kadın kahraman, “Unutulan” öyküsünde “ ç  ölmek” dey m n  esk  

sevg l s n n kullandığını söyler. Buradan hareketle esk  sevg l n n nt har etmes ndek  

sebeplerden bazılarını çıkarab l r z. Onun gözler ndek  her şey  b len ama duygulan-

mayan fades nden bahseden kadın kahraman, nt har eden k ş n n her şey  b ld ğ n  

ama k mseye derd n  anlatamadığı söylemekted r.

“Görünüşüme bakma ç m öldü d ye korkuturdu ben . İnanmazdım.” (Atay, 
2017:31)

“Korkuyu Beklerken” h kâyes nde Ubor-Metenga’nın gönderd ğ  mektup kah-

ramanın hayatını alt üst eder.

Mektubun etk s  o kadar hızlı b r şek lde artar k  ne yapacağını şaşıran kahra-

man mektupla lg l  araç gereçler  ve mektup ç n let ş me geçt ğ  herkes  öldürmey  

b le düşünür. “Yakmalı bu mektubu yakmalı! Ölü d ller uzmanını ve bu konuda gö-

rüştüğüm herkes  öldürmel ! Hayal mde daha önce çok nsan öldürdüğüm ç n bu son 

ölümler ben  fazla sarsmadı. Nedense, bu arada g zl  mezheb n üyeler n  de öldürmey  

düşünmüyordum.” (Atay, 2017:52)

Ölüm korkusu arttıkça etrafındak  her şeye zarar vermek ster. Bu durum onu 

o kadar sarsar k  daha önce kafasına taktığı meseleler artık yok olmuştur. Onun ç n 

varsa yoksa mektuptur. Her şey  mektup ç n yapmak ster. Mektup dışında bütün 

problemler  onun ç n b tm şt r. Mutfak taşının üstünde mektubu yakmasının ardından 

oluşan lekeden dolayı söyled ğ  cümleler de onun küçük meseleler  büyük sorunlar 

hâl ne get rd ğ n  göstermekted r.

“Bütün meseleler m  sıfıra nd rd n z. Bu lekey  ya da gölgey  ya da gölgey  ta-
şın üstünden s leb lmek uğruna herkes  öldürmeğe hazırdım.” (Atay, 2017:52)
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Konuşmayı unutmamak ç n kend  kend ne konuştuğu zamanlarda da konuş-

masını hep ölüme get rmekted r. Ölme şekl  hakkında f k rler gel şt rmekted r.

“Evet, büyük şeh rlerde doğdu, y rm  sek z yaşına kadar çeş tl  ün vers telerde 
eğ t m gördü, çeş tl  şlere g rd , aldığı b r mektubu yaktı ve bunun üzer ne öldü. 
(…) hayır… Lat nce öğrenemeyeceğ n  anlayınca, durumun çıkmaza g rd ğ n  
görünce masadan kalktı ve öldü. Hayır, leke yüzünden ölmed … B r söylent ye 
göre, sol tarafına saplanan b r ağrı yüzünden hayata gözler n  yumdu.” (Atay, 
2017:53)

Kaçış ve korkunun yaşandığı “Korkuyu Beklerken” öyküsünde kahramana ge-

len mektuptan sonra ölüm düşünces  onun bütün benl ğ n  sarmıştır. Sal m Çonoğlu’na 

göre ölüm düşünces n n büyük b r korkuyla karşılanmasının sebeb  hayatı sonsuza 

kadar yaşama steğ d r. Bu stek hayata sıkı sıkıya tutunma steğ yle beraber ölüm dü-

şünces nden kaçışı da beraber nde get r r (Çonoğlu, 2007:261). 

Tam da buradan hareketle öykü kahramanı ölümden kaçmak ç n kend nce to-

temler oluşturmuştur. 

“Önündek  şe devam et: B rb r ne benzemeyen fotoğrafları yapıştır yan yana, 
b r ş  de sonuna kadar götür. Ölmezs n ya. Belk  de ölürdüm. Belk  de ölmemek 
ç n, h çb r ş n sonuna kadar g tm yordum.” (Atay, 2017:62)

“Korkuyu Beklerken” de kahraman Ubor-Metenga’dan gelen mektuptan o ka-

dar etk len r k  hayatı artık yaşanmaz b r hâle gel r. Evden dışarı çıkmaz ve ev nde aç 

susuz ölümü beklemekted r. “Otuz altı saatt r y ne açım. Ölümü bekl yorum.” (Atay, 

2017:71) d yen kahraman ç nde bulunduğu ted rg n ed c  durumdan ancak ölerek kur-

tulab leceğ n  düşünmekted r.

“Ne Evet Ne Hayır” s ml  öyküde, M.C. âşık olduğu kızdan sted ğ  cevabı 

alamayınca bu durum onda saplantılı b r hâl oluşturur. Sevd ğ  kızdan evet ve hayır 

cevabı almaya çalışır ama kız bu cevabı b r türlü vermez. Ama M.C.’y  kabul de et-

mez. M.C., bunu b r türlü anlamak stemez. Bu durum onda takıntılı b r b l nç oluştur-

muştur. Saplantılı k ş  tek b r noktaya takılıp kalır ve oradan ler  g demez. (Durkhe m, 

2013:20) M.C., a les n n sevd ğ  kız hakkında kend ne göre yanlış cümleler kullan-

masından dolayı kend n  kaybeder ve nt hara teşebbüs eder. O sevd ğ  kızı gözünde 

o kadar yükseltm şt r k  başkasının onun hakkındak  küçücük b r sözüyle b le kend n  

kaybetmekted r.

“4 kez nt hara teşebbüs ett m, dört defa ölümden kıl payı kurtarıldım. Vücu-
dum kollarım kes k sıyrıklarla dolu. Kalb m m dem optal dondan (optal don) 
fazla m ktarda aldığım ç n m dem  parçaladım efend m.” (Atay, 2017:127)
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“Tahta At” öyküsünde öykü boyunca devam eden gerg n b r hava vardır ve her 

an büyük b r olay çıkacakmış g b  sıkıntılı b r atmosfer oluşturulmuştur. Sonunda da 

bu ger l m had safhaya ulaşmış ve öykünün en heyecanlı yer nde öykü b t r lm şt r. 

Kasabaya tahta b r atın yapılmasını stemeyen Tuzcuların Bek r’ n oğlu Tuğrul, ka-

sabanın ler  gelenler n  karşısına almış, bu saçmalıktan vazgeç lmes  ç n beled ye 

re s ne d lekçe dah  yazmıştır. Fakat Tuğrul’un bu çıkışlarına k mse aldırmamış ve 

tahta at yapılmıştır. 

Açılışın yapılacağı gün, herkes heyecan ç nde heykel n etrafına d z lm şt r. Ka-

sabayı Güzelleşt rme Derneğ  üyeler , ön saflardadır. Beled ye re s , ceb nden konuşma 

yapacağı kâğıdı çıkarıp lk cümley  söyled ğ  anda tahta attan b r gürültü duyulur:

“Sevg l  hemşer ler m…” Sonra arkasında yan  tahta atın olduğu yerde b r gü-
rültü duyar g b  oldu.(…) Tahta atın kapısı hareket ed yordu. Evet, tıpkı b nler-
ce yıl önce olduğu g b  tahta kapısı açılıyordu ve ç nden b r  ya da b r ler  çı-
kıyordu.(…) Tuğrul Tuzcu oğlu kalabalığın ürkek bakışları arasında lerled  ve 
s lahını tahta atın yapımından sorumlu olanlara doğrulttu.”(Atay, 2017:169)

İnsanın kend s n  aşan bazı güçlükler karşısında sığınacak b r yer aramakta-

dır. Böyle durumlarda kend n  huzura kavuşturacak, kend n  güvende h ssetmes n  

sağlayacak varlığa sığınmak stemekted r. Durum böyle olunca, sıkıntılı durumda bu 

zorlukların üstes nden geleb lmek ç n hemen Allah’ı hatrına get rmes  bu ps koloj -

n n sonucudur (Çonoğlu, 2007: 79). “Babama Mektup”da da babasının ölümü üzer ne 

yazarın kend s n  bu durumlara alıştırdığını hatta önceden söylemed ğ  cümleler  söy-

led ğ nden bahsetmekted r.

“Sen öldükten sonra artık daha muhafazakâr oluyorum babacığım. Mesela 
Allah k msey  genç yaşta anasız babasız bırakmasın f lan d yorum.” (Atay, 
2017:173)

Dem ryolu H kâyec ler -B r Rüya s ml  öyküde genç Yahud ’n n ölümünden 

bahsed l r. Öykü boyunca hastalığından bahsed len genç Yahud , b r süre sonra ölmüş-

tür. Bu durumdan fazla etk lenmed ğ n  sadece yanındak  odaya genç kadının gelmes -

n  sted ğ  ç n genç Yahud ’n n ölümünden bahsetm şt r.

“Bütün gün odamdan çıkmadan yazıyordum. Yalnız b t ş ktek  kunduracının 
gürültüsü aklımı karıştırıyordu. Çünkü artık genç Yahud  yoktu; b r süre önce 
ölmüştü. Aslında ben yanıma genç kadının taşınmasını st yordum.” (Atay, 
2017:194)
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2.3. NORMALDIŞILIK

2.3.1. Normaldışılık Kavramına Genel B r Bakış

Normaldışılık, tar h çer s nde kend ne farklı anlamlar yüklese de normal n dı-

şında olmak toplum tarafından kabul görmeyen b r durumdur. Herkes n aynı şek lde 

konuşması, eğlenmes  ve davranışlarının se toplum normlarına uygun olması bekle-

n r. Topluma uyumsuz olan b reyler se normaldışı olarak kabul ed lmekted r.

Normaldışılığın tanımı, alanlar arasındak  farklılık sebeb yle sürekl  değ şm şt r. 

Normaldışılığın ps koloj k tanımlamasının dışında tıbbı tanımlamaları da bulunmaktadır. 

Normal olmayan b reyler ç n kullanılan anormal kel mes  toplum tarafından kabul ed -

len b r halk dey ş d r. Bunların yanında akl  denges  bozuk, lunat k g b  değ ş k s mlen-

d rmelerde de bulunmuşlardır. Meydan Larousse’de se akıl hastalığı, del ye hek ml kte 

ver len ad olarak tanımlanırken akıl hastasını da çeş tl  del l klerden herhang  b r ne ya-

kalanan k mseye hek mler n verd ğ  ad d ye tanımlanır (Sarı, 1996:59). Tar hsel gel ş m  

ç nde baktığımızda anormall k yan  normaldışılığın da bel rl  b r süreçten geçt ğ n  gö-

rürüz. Normaldışılığın tar h , somut olarak spat ed lemed ğ nden ancak ortaçağa kadar 

götürüleb lm şt r (Sarı, 1996:67). Günümüz toplumlarında olduğu g b  geçm ş toplum-

larda da ortama ayak uyduramayan k ş ler olmuştur. Toplumun normlarına uymayanlar 

y ne toplum tarafından anormal ve normaldışı olarak adlandırılırlar.

Del l ğ n Tar h ’n n yazarı M chel Foucault, cüzzamın 15. yüzyıla kadar 

Tanrı’nın öfkes n n dışavurumu olarak görüldüğünden bahseder. 15. yüzyılın sonunda 

bu durum ç n farklı hastalıklar söz konusu olsa da en sonunda cüzzamın yer n  alan 

yen  saplantı, del l k olmuştur (Aktaran: Özakın, 2001:3). Bu yüzyıllarda toplumun 

akıl hastalarına olan tutumu oldukça acımasızdır. Onlara göre normaldışı b r nsan ol-

mak ancak günahkârlara ver len b r ceza olab l rd . Normal olmayan nsanlara normal 

nsanlarca ez yet ed l rd  ve bu ez yet  hak ett kler  düşünülürdü. Bu nsanları alaya 

almak ayıplanacak b r hareket değ ld r. Hatta 18. yüzyıldak  en meşhur eğlence normal 

olmayan bu nsanlarla alay etmekt r. 

Normaldışı nsanları hayata katmak yer ne onları z nc re vurmak, onları ayrı b r 

yere kapatmak yapılan ez yetler arasındaydı. Ez yet  de hak ett kler n  düşünmekteyd ler. 
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19. yüzyılda, anormal nsanları p s, neml  ve dar mekânlara kapatıp kend  yalnızlık-

larıyla baş başa bırakmak yer ne açık ve tem z havaya çıkarıp onların doğayla buluş-

turulmasına karar ver lm şt r. Zamanla her şey n değ şmes ne bağlı olarak düşünceler 

de değ şm şt r (Sarı, 1996:72). İnsanın benl ğ nde meydana gelen değ ş mler ruh sağ-

lığının da bozulmasına sebep olmaktadır. Ağır b r hastalık veya ş ddetl  b r depresyon 

b rey n ruhunda kalıcı hasarlar oluşturab lmekted r. Kaygılı ve uyumsuz b reylerde 

ortaya çıkan ps koz hâl nde sayıklama ve akıl zayıflığı görülmekted r. Hasta düşün-

celer n n kes n olduğuna nanır. Normal olmayan düşünceler ne nanması onun k ş l -

ğ nde der n b r boşluk oluşturmaktadır. Nevroz da se hasta hastalığının farkındadır ve 

bu durumdan oldukça acı duymaktadır. Korku, bunalım ve saplantı nevrozu bunlardan 

b rkaçıdır. Nevrozların anormal davranışlarının sebepler  depresyon ve stres olduğu 

g b  aşırı kaygı ve genet k de olab lmekted r (Sarı, 1996:60). 

İnsan  değerler n y t m ne katlanamayacak derecede hassas olanlar günümüzde 

“del ” kabul ed l rken, tam ters ne nsan  kökler nden kopmuş olanlar “normal” olarak 

kabul ed lmekted r. B z m yaşamımız ve geleceğ m z adına karar vermeler ne z n ver-

d kler m z de şte bu normal olarak adlandırdığımız k ş lerd r. Onların gerçek yaşamla 

buluşma b ç mler n n doğruluğuna o kadar nanılır k  yaşamla baş edeb len nsanlar 

olarak onlar b r kt dar kabul ed l rler. B r b rey n gerçek olanla l şk s  onun ruhsal 

hastalığını öğreneb lmek ç n ya da böyle b r durum olup olmadığını saptamak ç n 

tek kıstas değ ld r. Bu durum b reyler arası l şk  de empat , çares zl k g b  durumlarda 

saptanmaktadır (Gruen, 2003:8,9). 

Foucault’nun da ded ğ  g b  toplumda normaldışı olanlar, cüzzamlı hastalar-

la aynı durumu paylaşmıştır. Bu normaldışı b reylerden kah n, meczup, sürgün g b  

ötek leşt r c  fadelerle bahsed lm şt r. Normal olan le normal olmayanın b r arada 

yaşama kavgası, anormal olanın kend  ç ne kapanmasına, benl ğ n  yıkacak b r sess z-

l ğe gömülmes ne neden olmuştur (Aktaran: Sarı, 1996:42). Ayrıca Foucault, Söylem n 

Düzen  s ml  k tabında anormal nsanın d ğer nsanlar g b  olmadığını söylem şt r. Bu 

k ş ler n söyled ğ  h çb r şey kabul ed lmem ş, onların doğruluğu ve önem  h çb r şey 

fade etmem şt r. Onların söylemler n n b r değer  yoktur. Fakat buna rağmen onların 

g zl  b r hak kat  b ld rd ğ , gelecekten haber verd ğ  g b  tuhaf güçler n n olduğuna da 

nanılmaktadır. 

Anormal k ş n n söyled kler  h ç duyulmamış g b  h çl ğ n ç ne gönder l yor 

ya da ga pten b r ses g b  söyled kler ne kulak ver l yordu (Aktaran: Sarı, 1996:43).
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2.2.2. Oğuz Atay’ın Öyküler nde Normaldışılık Teması

Oğuz Atay’ın kahramanlarında gördüğümüz anormall kler, gar p ve abartı ge-

len bazı lg nç ve anlamsız davranışlar, olaylar karşısında verd kler  karşılıklar, onların 

k ş l ğ n n b r yansıması olarak görüleb l r.

Oğuz Atay eserler nde normal olmayan, uyumsuz, yaşamla anlaşamamış b rey-

ler  konu ed nm şt r. “Beyaz Mantolu Adam” öyküsüne baktığımızda yaşama tamamen 

aykırı b r t ple karşı karşıya kalırız. K mseyle konuşmayan h çb r şek lde let ş m kur-

mayan bu kahraman toplumdan zole ed lm ş b r d r. Onun; del , meczup, sapık g b  

yaftalar yemes  kend  ç ne kapanmasına ve çevres yle let ş m n  koparmasına neden 

olmuştur. Onun toplumdan dışlanmasına çocuklar b le katılmıştır. Çocuklar da topluma 

aykırı bu k ş yle alay ederek ona del  muameles  yapmışlardır. Hatta ayaklarının sargılı 

olması cüzzamlı olab leceğ n  akla get rm şt r. Bu da Batı’da 15. yüzyılın sonunda del  

olanların bunu cüzzamlılardan m ras olarak alması f kr n  akla get rmekted r.

“‘Çocuklar kâğıttan kuyruk takmışlar arkasına.’ Güldüler. (…) Ayakları sargı 
ç nde Cüzzamlı olmasın. H çb r şeyden korkmayan çocuklar yan  çocukların 

heps , etekler n  tutarak çev rd ler onu.” (Atay, 2017:23)

Toplum normlarına uymayan, herkes g b  düşünmeyen, onlar g b  davranma-

yan hatta g ymeyen nsanlar da normaldışı olarak adlandırılmıştır. “Beyaz Mantolu 

Adam”, bu duruma en y  en güzel örnekt r. O, nsanların kend s yle uğraşmalarına 

h ç ses çıkarmaz ama karşı taraf onu sürekl  del  olmayla suçlar. Susmak, cevap ver-

memek, kend n  fade etmemek de toplum ç n anormal davranışlardan b r d r. Böyle 

durumlarda toplumda her kafadan b r ses çıkar.

“Kollarına pler bağlı. Sakın tımarhaneden kaçmış olmasın. Del  bu mantonun 
üstüne taktığı kemere bakın. Manto mu? Kadın mı? Ne kadını? Kafadan man-
yak…” (Atay, 2017:23)

“Unutulan” öyküsündek  kadın kahraman se umursamazlık anlamında normal 

b r  olmamasına rağmen Oğuz Atay’ın kahramanlarının aks ne, olaylarla lg l  fazla dü-

şünüp duygusal anlamda olaylara takılıp kalmamasından ötürü tutunan b r b rey olduğu 

söyleneb l r. Bu kadının lg ye aşırı derecede önem verd ğ n , kend  varlığı ç n b r baş-

kasının varlığının olması gerekt ğ  öyküde geçmekted r. “Bütün hayatım boyunca sürekl  

b r lg  aradığımı söylerd  b r s  bana.”(Atay, 2017:27) Bu cümle kadının k ş l k bozuk-

luğu olduğunun göstergeler nden b r d r. H str on k k ş l k bozukluğu olan k ş lerde olan 

sürekl  göz önünde olma ve lg  görme bu kadın kahramanda da yer yer görülmekted r. 

Sürekl  sevg l  değ şt rmes n  de bu duruma örnek olarak vereb l r z.
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“Korkuyu Beklerken” normaldışı davranışlardan en öneml s  olan korku unsu-

ru görülmekted r. Kahramanın yaşadığı bu korku nevrozu, dışarda köpekler n havla-

masıyla başlar ve evde mektup bulmasıyla ler  b r safhaya ulaşır. Eve g rd kten sonra 

gördüğü zarf, onu eşya le lg l  sorgulamalara götürür. 

“Kapının d l  bozuktur, ucu tam yer ne oturmaz. Demek k  eşya henüz özel-
l kler n  koruyor. Aman Allahım! Ya eşya b r gün del r rse? Her şeye rağmen 
salonun kapısına henüz güven yordum.”(Atay, 2017:38)

Kahramanın korkuyla dolu hayatı, mektubun tehd t dolu çer ğ n  öğrenmes -

n n ardından daha da çek lmez b r hâle gel r. Gerçekten de öykü kahramanı, korkuyu 

beklemekted r. Bunu hareketler yle davranışlarıyla göster r. Zaten mektuptan önce de 

çok fazla sosyal b r hayatı olmayan öykü kahramanı, mektubu aldıktan sonra dışardan 

ve dışardak  nsanlardan korkmaya başlar. Evden dışarı çıkamaz. 

Doğru düzgün k mseyle let ş me geçmeyen bu k ş  evde kend  kend ne konuş-

maya başlar. Bu konuşmaları da b rb r nden bağımsız konudan konuya atlama şekl n-

ded r.

“Korkuyu beklemek korkuyla beklemek yers zd ; çünkü dünyanın yarıçapını 
ve İstanbul’un feth n  b l yordum. Üç çeş t yönet m b ç m  vardır, anlıyor mu-
sunuz: Mutlak yet, meşrut yet, Cumhur yet.(…) Dünya basık b r yuvarlaktır ve 
yerçek m  d ye b r kuvvet vardır anladınız mı?”(Atay, 2017:80)

Öykü kahramanının korkusu, öyle b r boyuta ulaşır k  ş ne g tmey  bırakır. 

Erzak almak ç n b le dışarı çıkmaz. Bu durumun normal olmadığının farkına vardığı 

b r gün ps k yatr st olduğu anlaşılan b r doktoru ev ne çağırır ve durumu anlatır. Dışa-

rıya çıkmak sted ğ n  kend s n n ancak b r hastalık teşh s yle bu evden çıkab leceğ n  

söyler. Bahçe duvarlarından ler ye g tmen n kend s  ç n sadece b r hayal olduğunu 

anlatır. Fakat doktor ona b r vaka olduğunu, durumunun çok ler  b r boyutta olmadı-

ğını söyleyerek onu b r hastaneye yatıramayacağını söyler.

Doktorun man  ve fob yle b ten kel meler sıraladığını söyleyen öykü kahra-

manı bunları b ld ğ n  söylese de doktorun bu ter mler  kullanmasından da onun dışarı 

çıkmayan sosyal fob l  b r  olduğunu söylem ş olab l r. Tüm bunlara rağmen doktor 

yardımcı olmaz ve evden ayrılır. Öykü kahramanı, normal b r k ş  g b  doktorla konu-

şup derd n  anlatmıştır. Yardım stem şt r. Yardım etmeyeceğ n  anlayıp doktoru evden 

gönderd ğ nde paranoyak b reyler g b  doktordan şüphelen r.

“Anlıyorum doktor da onlardandı. Anlıyordum; düşünmemekle b rl kte anlı-
yordum.” (Atay, 2017:89)
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“B r Mektup” öyküsündek  normaldışı kahraman, patronuna suçluluk duygusu 

ç nde mektup yazan k ş d r. Mektubu neden yazdığı sonuna kadar anlaşılmasa da an-

lattığı olaylar, konular arası geç şte b r bağlantı olamaması, yarım bıraktığı cümleler 

onun ted rg n, end şel  ve sosyal aşağılanmışlık ps koloj s nde olduğunu göster r. Öyle 

k  patronun odasına lk defa g rd ğ nde kend s ne kahve kram etmes n  daha sonra-

k lerde se kram etmey ş n  z hn nde büyütür. Uzun b r süre aklından çıkaramaz bu 

durumu. 

Mektubu yazarken konuşuyormuş g b  sürekl  özür d lemes  onun suçluluk 

ps koloj s nde olduğunu göstermekted r. İnsanlar arasında yer bulamamıştır. Kend ne 

sevg l  ed nerek normal nsanlar g b  olmaya çalışır, fakat bunu da beceremez. Sokak-

ta bulduğu b r köpekle yaşamını sürdürür. Öykü kahramanı sürekl  kend n  eleşt ren, 

çares zl ğ n  anlatan, kend n  beğenmeyen obses f ruhlu b r d r. Zaten öykü kahrama-

nının yüz yüze değ l de mektup yazarak derd n  anlatması, öykü kahramanının sıkılgan 

ve let ş m  çok y  beceremeyen b r  olduğunu göstermekted r. Öykü kahramanının 

patronunu kend s nden çok yukarda gördüğü ve onun yaptığı her hareket  aşırı önem-

sed ğ  görülmekted r.

“Geçen gün yazdığım raporu beğend ğ n z  söyled kler  zaman s z  lk gördü-
ğüm el m  lk sıktığınız anda olduğu g b  heyecanlandım.” (Atay, 2017:121)

“Ne Evet Ne Hayır” öyküsünde F.G. s ml , Akın Korkmaz rumuzlu kahraman, 

hassas duygu ve düşünceler  sebeb yle tutunamayan b r karakterd r. Çalıştığı gazetede 

ona düşünceler nden dolayı manyak derler. Her konuda t t z davranan bu k ş  manyak 

kel mes ne takılır ve yabancı d l b len arkadaşıyla sözlüğe bakar. Daha sonra se ona 

gönül postasında ş ver lmes  rast gele b r durum değ ld r. Her duruma fazlasıyla önem 

veren F.G.’n n zaten kend s  g b  olan k ş lere yardım etmes  kolay olacaktır.

“Kend n  yüksek ve denetleyemeyen heyecan b ç m nde ortaya koyan akıl dü-
zens zl ğ  d yor “man a” ç n. Bu tanımı gazetedek lere söyled m. Had  oradan 
manyak ded ler. Sen ded ler, Doktor Akın Korkmaz oldun, gönüller  tedav  ede-
ceks n.” (Atay, 2017:124)

Akın Korkmaz’a b r gün kend  tab r yle akıl ve ruh düzens zl ğ nde b r  olan 

M.C. mektup gönder r. M.C. mahalles nde b r kıza âşık olmuştur. Bu kızın onda gönlü-

nün olmadığı, onu reddett ğ n  söylese de kend s ne “ne evet ne de hayır” demem şt r. 

Bu cevabı alamayan M.C. de bu durum takıntılı b r hâl oluşturmuştur. 1970 yılında 

sevd ğ  nsanla karşı karşıya geld ğ n  söyleyen M.C. sevd ğ  kızın kend s ne haber 

gönderd ğ n  fakat kend s n n bu haber  almadığını söylemes  üzer ne aralarında şöyle 

b r konuşma geçm şt r:
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“Bana böyle b r şey söylenmed , ben ağzınızdan d nlemek ster m. Böyle de-
d m. Cevabınız? Ded m. Hayır demed . Red red ed yorum ded . Ne evet ne 
hayır. Red red red ed yorum ded . Teşekkür eder m.” (Atay, 2017:128)

M.C.’dek  bu takıntı had safhaya ulaşmıştır. Cevabı evet ya da hayır olana 

kadar sevd ğ  kızın peş n  bırakmaz. Akın Korkmaz, mektuptak  cümleler n yanına 

parantezler açarak, düzeltmeler yapmaktadır. Bazen de M.C. le lg l  yorumlarda bu-

lunur. M.C.’n n normaldışı b r karakter olduğunu o da parantez ç  cümleler yle söy-

lemekted r. Akın Korkmaz M.C.’n n bazı olayları anlatmadığını, bazı olayları g zle-

d ğ n  söylemekted r. Hatta M.C.’n n ruh b l mde adının ne olduğunu b lmed ğ  ama 

hafızada boşluklar oluşturan b r durumda olduğunu söylemekted r.

“Tahta At” öyküsünde se Tuğrul Tuzcuoğlu, s stem n dışında b r kahramandır. 

Başkaldırısıyla, as l ğ yle ön plana çıkan Tuğrul, kasabaya yapılan tahta atın saçmalığı-

nı anlatmak ç n çet n b r mücadeleye g rer. Toplumda güçlünün karşısında olmak her 

zaman ç n zordur. Tuğrul da doğruları haykırmak sess z kalmamak ster. Bu sebeple 

her yola başvurur. Beled ye başkanına b r d lekçe yazar. D lekçe de yapılan heykel n 

sanatsal b r anlam fade etmed ğ n  heykel n hales n  üzer ne alan k ş n n bu sanattan 

zerre kadar anlamadığını yazmıştır. S steme taat etmeyen k ş ler n anormal olarak ad-

landırıldığı da beled ye başkanının Tuğrul’a söyled ğ  şu sözlerden anlaşılmaktadır:

“Tuğrul odaya g rd ğ nde zaman başka, yüzünü buruşturarak d lekçeye bakı-
yordu; başını kaldırmadan. Ned r bu maskaralık, Tuğrul Bey oğlum, ded . B r 
sess zl k oldu Mesel c dd  ama… ded  Tuğrul Tuzcuoğlu. (…) Babanı ve sen  
tanımayan b r , en azından müşahede altına aldırır sen . Tuğrul aceleyle ‘İy  
b r hastane bulsam yatacağım efend m.’” (Atay, 2017:157)

“Babama Mektup” da Oğuz Atay’ın babasına ps koloj yle lg l  yazdığı cüm-

leler vardır. Bu cümlelerden Atay’ın ps koloj yle lg s n  anlamaktayız. Daha doğru-

su ps koloj yle lg l  k taplar okuduğunu öğren yoruz. Zaten Atay, farklı branşlardak  

b lg s n  b r araya get r p eserler oluşturmada oldukça başarılı olduğunu görmektey z. 

Öyküler nde met nlerarasılığı bel rg n b r şek lde şlem şt r. 

Ruhan yatla lg l  yen l kler  doğru düzgün b lmed ğ n  babasına söylerken d -

ğer taraftan egoyu da tar f etmekted r. Babası bunlardan haberdar olsaydı Oed pus 

Kompleks n n kend s nde olup olmadığını soracağını söyler. B l nçaltı kavramına da 

değ nen Atay, bazı yen  b lg ler öğrend ğ n  bu sebeple babasının nasıl b r nsan oldu-

ğunu merak ett ğ n  söyleyerek “Sen n de b l nçaltın var mıydı babacığım?” (Atay, 

2017:181) d ye sorarak babasının bu konularda b lg s  olmadığını, hatta yazdıkları 

okusa del  saçması d yeceğ n  söylemekted r. 
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2.4. MODERNİTE VE ÇAĞ ELEŞTİRİSİ

2.4.1. Modern te ve Çağ Eleşt r s  Kavramlarına Genel B r bakış

Modern zm kel mes , Lat nce kökenl  b r kel me olan ve modo’dan türeyen 

modernus kel mes nden gelmekted r. Habermas bunu şöyle açıklar: 5. yüzyılda Hr st -

yanların Romalı ve Pagan geçm şler nden ayırmak ç n modern kel mes , modernus b -

ç m nde kullanılmıştır. Modern kel mes n n anlamı, çer k olarak sürekl  yen lense de 

temel de hep esk den yen ye b r geç ş n sonucu olarak değerlend r lmekted r. İlk olarak 

kend  dönem  arasında bağlantı kuran k ş ler veya m lletler bu fadey  kullanmaktadır 

(Aktaran: Ş mşek, 2014:4-5). Modern kel mes , yüzyıllar ç nde anlam değ şmes ne 

uğrasa da 5. yüzyıldan bugüne temel anlamı olan esk den yen ye geç ş anlamını h ç-

b r zaman kaybetmem şt r. Fakat esas önem n  17. ve 18. yüzyılda temel  atıldıktan 

sonra 20. yüzyılda kazanmıştır. 20. yüzyılın ortalarına doğru modern zm kavramı, ar-

tık hayatın her alanında kullanılmıştır. Günümüzde çağdaşlaşma anlamında kullanılan 

modern zm kel mes , esk den uzaklaşmak hep yen y  hep yen  olanı değerlend rmek 

anlamında kullanılmaktadır (Aktaran: Kırılmaz; Ayparçası, 2016:33). 

Modern kel mes , d ğer b r anlamıyla batılılaşma demekt r. Modern zm, kend -

ne yen  b r dünya oluşturarak yaşadığımız günümüz toplumunun karakter n  oluşturan 

gelenek, görenek ve beklent ler n  kend ne göre oluşturmaktadır (Aktaran: Kırılmaz; 

Ayparçası, 2016:34). Modern zme göre hareket etmeyen de ger  kalmışlıkla suçlan-

maktadır. Modern zm artık kend  kuralarına göre toplumu yönetmekted r.

Bunun ger s nde kalan b reyler  ya da toplumları kabullenememekted r. Zaten 

böyle olan b reyler, kend  ç bütünlükler n  sağlayamadıklarından yalnız kalmakta ve 

bu yalnızlıklarını b l nçl  yapmış olmalarına rağmen huzursuz olmakta ve nt hara kadar 

g den sonuçlarla karşı karşı kalmaktadırlar. Modern dünyada dün d ye b r şey yoktur. 

Dün yok olup g tmeye mahkûmdur. Ama her bugün de düne akacaktır. Geçen her 

dak ka artık y t p g tm şt r (Ş mşek, 2014:6). Bu anlamda temel  yüzyıllar önces nde atı-

lan modern zm, sonuçlarını ancak 20. yüzyılda vermeye başlamıştır. (Ş mşek, 2014:17) 

Bauman’a göre modernl kle daha doğrusu daha ler  b r sev ye olan postmodern zmle 

beraber yaşam kal tes  düşünces , esk den modern eleşt r n n kalb  olan öz koruma ve 

hayatta kalma düşünceler n n yer ne geçm şt r. Postmodern düşünces nde y  yaşam d ye 

b r tanımdan bahsetmek mümkün değ ld r. Böyle b r tanım yoktur. Yaşam kal tes  sürekl  

değ şmekte ve sab t b r tanımı yapılamamaktadır (Bauman, 2014: 111-113-114).
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Bu durum da b reyler  sürekl  değ şen b r kal teye doğru lerlemeler ne neden 

olmaktadır. Mutsuzluk, huzursuzluk sürekl  daha y  b r yaşam düşünces , b reyler n 

eller ndek  mutluluk olanaklarının da farkına varamadan daha y s ne koşmasına sebep 

olmaktadır. Modernleşme sadece b r anlamda değ l her alanda kullanılmakta ve haya-

tımızı etk s  altına almaktadır. Sanay leşmeyle beraber temellend r len toplumların her 

aşamasında kullanılmaktadır. Gen şleyen dünya pazarının sürükled ğ  b l msel keş f-

ler, b l m ve teknoloj dek  yen l kler, sanay dek  lerlemeler, kentleşme ve sosyoeko-

nom k anlamdak  değ ş m ve gel ş mler n tamamı modernleşmed r (Aktaran: Ş mşek, 

2014:16). 

Modernleşme şeh rleşme, b l msel lerlemeler g b  olumlu gel şmelere öncülük 

ett ğ  g b  d ğer yanıyla b rtakım olumsuz durumlara da yol açmaktadır. Bu durumlar 

yabancılaşma, anlamsızlık g b  problemler  ortaya çıkarmakta ve toplumsal çözülme-

ye neden olmaktadır (Ş mşek, 2014:12-13). Modern hayatın beraber nde ortaya çıkar-

dığı modern problemlerle b rey tek başına mücadele etmek zorundadır. Bu anlamda 

modern nsan, b reysel açıdan türlü sıkıntılarla baş başa kalacaktır. 

Modern nsan ve modern toplum, b reysel olarak düşünüldüğünde ps koloj k 

olarak yıpranmış ve yorgun, pol t k anlamda kararsız ve ekonom k alanda yeterl  dü-

zeye ulaşamayan b reyd r. Tekn k anlamda gel şm ş, her alanın kend ne özgü uzman-

lıklarının olduğu, üret len ürünler n oldukça fazla olduğu b r dönemde tüm bunlara 

rağmen duygusuz, yoksulluğun ve şs zl ğ n her geçen gün arttığı b r çağdır modern 

dönem (Ş mşek, 2014:36). Güçsüzlük ve yeters zl k duygusu bu dönem m b reyle-

r nde en çok rastlanan hastalık s mler d r. B rey uyum sağlayamamanın mkânsızlığı 

üzer nde durur (Bauman, 2015:64).

Postmodern dünya, b r hayal  olmayan, buna bağlı olarak da b r geleceğ  olma-

yan, geçm şten de bağını tamamen koparmış, sadece ş md  ç n yaşanılan b r dünyadır. 

Postmodern dünyada nsan ç n tek b r zaman d l m  vardır o da yaşanılan an’dır. Bu an 

da modern nsana göre tüket mle ve eğlenceyle geç r ld ğ nde anlam kazanmaktadır. 

Böyle yapan nsandan da ger ye yorulan b r nsan kalır. Postmodern zm, nsana yarın 

d ye b r şey vermez. Postmodern zmde öneml  olan hızlı olmaktır (Ş mşek, 2014:46). 

İnsanın geçm ş ve gelecek arasında bağ kurab ld ğ nde yaşamını anlamlı hâle get rd ğ  

düşünülürse, nsanın b r kök bulması ve uzayan dallarının yarınla bağ kuracağı düşün-

ces  onun ç n b r umuttur. Kökler nden kopan b r b rey, tehl kel  b r yalnızlığa doğru 

yürümekted r (Ş mşek, 2014:51).
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İç nde yaşadığımız postmodern zamanlarda bel rs zl k, kest r lemezl k hâl  

vardır. Bu durum b reylerde güven n kaybed lmes ne yol açmaktadır. Bu duruma göre 

h çb r ş garant  değ ld r. H çb r makam güvence altında değ ld r. Her an şartlar ve ko-

şullar değ şeb lmekted r (Bauman, 2015:114-119). İnsanlığa sürekl  fayda vereb lecek 

b r ş de bu sebeple yoktur. 

Bauman, Postmodern zm ve Huzursuzlukları adlı eser nde postmodern dönem-

de nsanların evler n n ne kadar donanımlı ve ferah olursa olsun, bu durumun b reylere 

güven vermed ğ nden bahsetmekted r. Aks ne b r gün flas ed p evler n n eller nden 

g deb leceğ  düşünces  altında ez lmekted rler. H çb r durum, sonsuza kadar geçerl  

değ ld r. B r becer  b le göz açıp kapayıncaya kadar değer n  kaybetmekted r. K ş  bu 

durumların yol açtığı yaraları, kend  sarmak zorunda kalmıştır. Çünkü b reyselleşen 

dünyada a le bağları zayıflamış, mahalle kültürü yok olmuş bu sebeple de k ş  açı-

lan yaraları tek başına sarmak durumunda kalmıştır (Bauman, 2013:39). Ayrıca Bau-

man, lekel lerden söz etmekted r. Lekel ler, toplumdan bazı kusurları b r hastalık veya 

zararsız herhang  b r özell k sebeb yle uzaklaştırılan k ş lerd r. Bu k ş ler, toplumda 

stenmez. Onlar kötü ve aşağılık k ş ler olarak yaftalanır. Leke, aslında farklılığı vur-

gulamak ç nd r. Fakat toplum bu farklılığı kabullenmez. Bedendek  veya ruhtak  her-

hang  b r kusur, utanç kaynağı olarak görülmekted r (Bauman, 2014: 99-100-101).

2.4.2. Oğuz Atay’ın Öyküler nde Modern te ve Çağ Eleşt r s  Teması

Oğuz Atay öyküler nde modern te, ron k b r d lle anlatılmıştır. Topluma ve 

kend ne yabancılaşan nsanların şlend ğ  öykülerde, modern çağa ayak uyduramayan 

b reyler ötek ler n gözünden anlatılmıştır.

Oğuz Atay’ın öyküler nde Bauman’ın bahsett ğ  bu ‘lekel  k ş ler’e sıkça rast-

lanmaktadır. Özell kle “Beyaz Mantolu Adam”dak  kahraman, topluma yabancılaşmış 

ve k mseyle rt batı olmayan b r  olması sebeb yle toplumca yaftalanır. İşte postmodern 

dönemde nsanlar b rb rler n  anlamak yer ne suskun ve çares z olana hakaret etmekte 

ve ac z görmekted rler. Toplumdak  nsanlar, bu lekel ler n gözünden anlatılmaktadır. 

Böyle olunca bu k ş ler, nesnel b r açıdan rdelenmekted r. 

Mantosunun kadın mantosu olması, k mseyle konuşmaması onu k m ne göre 

sapık k m ne göre del  yapsa da o bu çağa karşı çıkmakta ve bunu susarak yapmaya 

çalışmaktadır. Susmak, onun ç n b r eylemd r. Susarak etrafındak  olayların yakından 

görülmes n  sağlamaktadır. Mesela, kend s n  mağaza önünde serg lemeler ne b le al-

dırış etmez.
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Postmodern dünyada tüket m ve buna bağlı olarak reklamın p yasayı harekete 

geç receğ  b l nd ğ nden mağaza sah b  beyaz mantolu adamı manken g b  serg leme-

ye başlar ve tezgâhtar ürünün reklamını yapmaya başlar. Reklam nsanların alım ste-

ğ n  arttıracaktır.

“İşte büyük fedakârlıklarla Kuzey Kutbu’ndan get rtm ş bulunduğumuz Canlı 
İsveç Manken , bu sıcağa ancak haf f kumaşlarımızı g yerek katlanmaktadır. 
İşte koca manto onu terletmemekted r.” (Atay, 2017:19)

Postmodern dönemde nsan  l şk ler pek önemsenmez. Beyaz mantolu adamı 

manken olarak serg led kten sonra mağaza sah b n n tezgâhtara “İşe yaradı değ l m ?” 

d ye sorması da modern dönem n çıkmazlarından b r  olan her şeye fayda gözüyle ba-

kılmasını ve nsanlar arası çıkar l şk s n  gözler önüne sermekted r.

“Unutulan” öyküsünde se kadının sevg l s n n b r nesne g b  tavan arasında 

bulunması, modern zamanlarda nsanın değers zleşmes n n b r örneğ d r. Tavan ara-

sına kullanılmayan eşyaların atılması g b  sevg l s  de atılmış ve orada herhang  b r 

eşya g b  unutulup g tm şt r. Postmodern zamanlarda her şey  tüketen ve b r çöp yığını 

hâl ne get ren nsan, nsanı da tüketmekted r. Ayrıca k msen n b rb r ne ht yaç duyma-

dığı dünyada, gönül bağıyla bağlandıkları sevg l ler  b le anında unutulup g tmekted r. 

Kadın sevg l s n n cesed n  gördükten sonra yaptığı muhasebede ş ddetl  b r kavga 

sonunda dışarı çıktığından bahsetmekted r. Bu duygu kend n  o kadar acıtmaktadır 

k  öleceğ n  düşünmekted r. Fakat kend s yle lg lenen b r n  gördüğünde bu acıdan 

hemen kurtulmuştur.

“Sonra onu görmüştü sokakta, bütün umutsuzluğuna kend n  zayıf h ssetme-
s ne, ölmek stemes ne rağmen onun gözler ndek  lg y , nsanı alıp götüren 
başkalığı fark etm şt .” (Atay, 2017:30)

Modern dönemde duyguların ve sevg ler n b r önem  kalmamıştır. Bunu kadı-

nın sürekl  sevg l  değ şt rmes nden, esk  eş n  fotoğrafını görünce sadece anlık hatırla-

masından anlaşılmaktadır. Zaten kadın kahramanı, tavan arasında sevg l s n n cesed n  

görmek b le duygusal anlamda b r şey h ssett rmem şt r. O, modern çağa tutunab lm ş 

b r b reyd r. Her şey  anlık yaşamaktadır. Yaşadıklarını b r h ç olarak fade etmekted r 

ve hayatına kaldığı yerden devam etmekted r.

Modern nsanın en büyük çıkmazlarından b r  de korkudur. Atay, bu korkuyu öy-

küler nde ron k b r d ller şlemey  başarmıştır. Ölümden korkan, kend ler n  eve hapse-

den, topluma yabancılaşan b reyler n “güvenl  ev” mges  altında dışarıya çıkamadıkları 

görülmekted r. Bu k ş ler, dışarıdak  hayatın karmaşasından korkmaktadırlar. Evler  onlar 

ç n güvenl  b r bölged r ve bu güvenl  bölgede kend  dünyalarını oluşturmaktadırlar. 
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“Korkuyu Beklerken” öyküsündek  Ubor-Metenga’dan gelen mektup üzer ne kahra-

man ev n  güvenl  bölge lan etm ş ve dışarının kaosundan kend n  korumaya çalış-

maktadır. Öykü kahramanı dışarı çıkmadığı g b  perden n aralığından dışarıya günde 

sadece k  saatl ğ ne bakmaktadır.

Modern zamanlar, tüket m çılgınlığını da beraber nde get rm şt r. Bu tüket me 

ayak uyduramayanlar se ger  planda kalmaktadır. Öyle k  “Korkuyu Beklerken” dek  

kahramanın öğret m üyes  arkadaşının yanında konuşurken konunun araba mevzusuna 

gelmes  konuşmanın b tmes ne neden olmuştur. Çünkü nsanlarla konuşulan ortak ko-

nular, değerlerden öte artık alınan ürünler üzer nden olmaya başlamıştır.

“Bu arada nasıl oldu b lm yorum. Arabamı nereye bıraktığımı sordu. Yan  öy-
les ne ç nde b r kötülük yoktu. Fakat bu araba nsanlarla aramda ortak b r 
konuşma d l  yaratılmasına engel oluyordu.” (Atay, 2017:45)

Ortak b r konuşma d l n n olmayışı modern dönemler n öneml  yıkımlarından 

b r d r. İnsanlar, her konuda b lg  sah b d r. Öneml  olan doğru b lg y  öğrenmek değ l-

d r. Öneml  olan b lm ş olmaktır. Göster ş her şeyden öneml  b r hâle gelm şt r. 

Ayrıca güncel konularda b lg  sah b  olmamak alaya alınab lecek b r durumdur. 

Ne Evet Ne Hayır” öyküsündek  F.G., böyle olmadığı ç n dışlandığını düşünmekted r.

“Aynı ş rkette daha kel meler  b le doğru yazmasını b lmeyen bazı cah ller, 
benden daha başarılı görünüyordu. Ben herhâlde göster ş  çok sevmed ğ m 
ç n otomob ller n neden yollar fat h  olduğunu ve j letler n de kadınların gö-

nüller n  fethett ğ n  kavrayamıyordum.” (Atay, 2017:123)

Modern çağ, nsanların yaptıkları eylemler n anlık, duyguların da değers z ve 

önems z olduğunu savunur. Bu çağda herkes, hızlı yaşamın b r parçası olmak zorunda-

dır. İnsanlara değer vermemek ve ver len görevler  önemsememek modern çağın eks k-

ler nden b r d r. Böyle davranan nsanlara se çember n dışında olmasından dolayı alaycı 

gözlerle bakılır. Gazeteye gelen mektupları d kkatle ve önem vererek okuyan; bu konuda 

b lg  sah b  olmak ve ver len görev  hakkıyla yer ne get reb lmek ç n ruhb l m k tapları 

okuyan Akın Korkmaz rumuzlu F.G., gazetedek ler tarafından alaya alınmaktadır. 

“Her ş m  dürüst yapmayı sevd ğ m ç n önce oturup sonra uzun ve c dd  ce-
vaplar vermeye başladım. Ve -gerçekten anlamıyorum neden- gene manyak 
ded ler gazetede bana, yazdıklarımı görünce. Onların dertler ne çare bulma-
lıymışım ya da yuvarlak sözlerle geç şt rmel ym ş m.” (Atay, 2017:124)
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Estet k ve sanat anlayışında da değ şmeler olmuştur. M mar  üslupsuzluklar, 

estet k anlayıştan yoksun yapıların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Sanatsal fayda-

dan öte, çıkar l şk ler ne dayanan b r durum mantıklı ve y  göster lm şt r. 

Atay da “Tahta At” öyküsünde de bu durumu ron k b r d lle eleşt rmekted r. 

Kasabaya yapılan tahta atın estet k b r amacı yoktur. O soğuk ve ç rk n b r m mar  

yapıya sah pt r. Planları b le fen müdürü tarafından hazırlanmıştır. 

Heykel, estet k açıdan oldukça b ç ms zd r. Beled ye re s n n steğ  üzer ne 

mar şef yle çalışmaya başlayan Tuğrul’a b r gün şef, heykel n hesaplarını göster r.

“Ayaklar yekpare dem rden olacak. Sonra projeye eğ ld : Üç köşe gar p b r 
gövde, temele doğru daralan ayaklar… Tuğrul rk lerek ger  çek ld : Tahta At 
Betonarme Projes . Zavallı tahta at. Ç rk n modern b r ked  olmuş.” (Atay, 
2017:159)

Ölüm, modern teyle beraber sıradan b r olay g b  algılanmaya başlanmıştır. 

“Babama Mektup” da yazar babasının ölümü üzer ne çelenk get ren k ş ler n olduğun-

dan bahsetmekte ve babasının mezarı başında üzülüyormuş g b  yapan nsanları gar p-

semekted r. Özell kle mezar üzer ne konulan beton blokları, aşılmaz engeller olarak 

fade etmekted r.

“Hayatın boyunca h ç görmed ğ n bazı k mseler eller n  önler ne kavuştura-
rak ve başlarını eğerek ölümün anlaşılmaz gerçeğ  üzer ne düşünüyormuş g b  
yaptılar mezarının başında. Tabut çukura konulduktan sonra üstüne büyük be-
ton bloklar yerleşt rd ler.” (Atay, 2012:173)

Modern zamanlarda telev zyon, nsanlar arası let ş m n azalmasına neden ol-

muştur. İnsanları ekran başına k l tley p, ed lgen b r hâle get rm şt r. Atay’ın yaşadığı 

dönemde de telev zyon, yen  yen  nsanları es r etmeye başlamıştır. Fakat daha o za-

manlarda b le Atay durumun farkındadır. Bu yüzden telev zyondan nefret etmekted r.

“Demek k  sen n köylü tab atın bana m ras kalmış babacığım. Meden yet  sev-
m yorum. Bugünlere yet şeb lseyd n sen de ben m g b  telev zyondan nefret 
ederd n.” (Atay, 2017:182)

Bu çağa ayak uyduramayan b reyler, özgürlüğü kaçışta, esk ye dönmekte bu-

lurlar. Kuyudan su çekmek, eşeğ ne yükled ğ  dallarla ocağını yakmak st yordur yazar. 

B r kaçış ç nde olduğunun kend s  de farkındadır ve toplum sorunlarını çözemeyen 

veya çözemeyeceğ n  h sseden k ş ler n böyle yaptığını söylemekted r.
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Hız çağı, güncel meseleler n anlık değ şt ğ  der n mevzuların olmadığı b r çağ-

dır. Anlam öneml  değ ld r. Öneml  olan b r an önce zevke ulaşmaktır. Bu sebeple de 

Dem ryolu H kâyec ler -B r Rüya öyküsünde yolcular, öykücülerden güncel konuları 

şleyen öyküler stemekted r. Bazı öyküler  k  günlük d ye öykücüler n suratına fırla-

tıp atarlar. Çünkü k  günlük öykü esk de kalmıştır, o artık bayatlamış b r öyküdür. 



72

SONUÇ

Yazının neredeyse her türünde eser veren yazar, b reye bakışı ve kullandığı 

üslup sebeb yle dönem n n üstündek  anlatılara mza atmıştır. Bu sebeple yaşadığı dö-

nemde anlaşılamamış ve acımasız eleşt r lere maruz kalmıştır. Şartların değ şmes  ve 

bu doğrultuda b rey n ç dünyasına ver len önem n artması üzer ne Oğuz Atay, hak 

ett ğ  değer  görmeye başlamıştır. Oğuz Atay, günümüzde z rveden h ç nmeyecek ya-

zarlardan b r d r. 

Atay, 1970 yılında Tutunamayanlar romanı le Türk edeb yatına yen  b r soluk 

get rm şt r. Kısa süren yazı hayatında kaleme aldığı farklı türdek  eserlerle Türk edeb -

yatında d kkatler  çekmey  başarmıştır. Eserler n  yazdığı senelerde kasabalı ve köylü n-

sanların yaşadıkları, göç, yaşam kavgası ya da 60 sonrası ortaya çıkan s yas  olaylar g b  

toplumsal konular ele alınmaktadır. Atay, bu konulardan farklı olarak b reye ve b rey n 

sorunlarına d kkat çekmek stem ş ve eserler nde bu konulara yer verm şt r. Eserler n  

yazarken kullandığı farklı tekn kler sayes nde postmodern zm n temeller n  atmıştır. 

Oğuz Atay’ın öyküler n  temat k olarak nceled ğ m z çalışmamızın g r ş kıs-

mında, öykünün tanımı ve Türk öykücülüğünün Tanz mat dönem nden günümüze ka-

dar olan gel ş m  ana hatlarıyla ele alınmıştır. Daha sonra Atay’ın b yograf s  ver lm ş 

ve öyküler yle lg l  genel b lg lere değ n ld kten sonra öykücülüğünden bahsed lm şt r. 

Türk edeb yatına get rd ğ  yen l kler, etk lend ğ  yazarlar bu alt başlığın ana hatlarını 

oluşturmaktadır. B r sonrak  bölümde se çalışmanın asıl konusu olan yazarın öyküle-

r , temat k açıdan ncelenm şt r. Bu bölümde temalarla lg l  genel b lg ler ver ld kten 

sonra tema başlıkları öykülerden örneklerle anlatılmıştır. 

1975 yılında yayınlanan Korkuyu Beklerken, Oğuz Atay’ın tek öykü k tabıdır.

Üstkurmaca ve ron y  Türk edeb yatına kazandıran Oğuz Atay, öyküler nde yabancı-

laşma, ölüm, nt har, bunalım, yalnızlık g b  temaları şlem şt r. Öyküler çok katmanlı, 

der n anlamlı ve metaforlarla doludur.

Öykülere genel olarak hâk m olan tema, yabancılaşmadır. Modern zamanlarda 

toplum tarafından ötek leşt r len b rey n önce topluma sonra da kend ne yabancılaş-

masını ron k ve abartılı b r şek lde anlatmıştır. Öykü kurgusunda mekândan kahra-

manlara kadar kullanılan her unsur, yabancılaşan b rey  anlatmaktadır. Mekânlar dar 

sokaklar, tavan arası, ev g b  alanlardır. 
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Bu mekânlarda let ş m  beceremeyen, hayatta başarısız nsanları anlatan Atay, ç bü-

tünlüğünü koruyamayan b reyler n nt hara ve ölüme g den kötü sonlarını, okuyanın 

ç nde acı bırakarak şlem şt r. Kahramanlarını genell kle hayatla baş edemeyen ve so-

nunda yen k düşen k ş lerden seçm şt r. Öyküde kahramanların genel ne bakıldığında 

s mler  yoktur. Bazılarının sm  se sadece harfle bel rt lm ş ya da rumuz ver lm şt r. 

Kullanılan anlatı türü de yabancılaşma unsuruna zem n oluşturmuştur. Öykülerdek  

başvurulan en öneml  anlatı, mektuptur. Mektubu yazdığı k ş n n karşısına çıkamadığı 

durumlarda ç n  döktüğü Öykülerde tek b r anlatı türü yoktur. Mektuplarla dokunan 

öyküler fazladır. Bu da b r bakıma yabancılaşan b rey n kend n  anlatma yoludur.

Ölüm ve nt har konuları se Atay’ın öyküler ne taşıdığı başka b r temadır. Ço-

ğunlukla ölüm konusu, kahramanın nt harı şekl nded r. Bu durum bazen b r başkal-

dırı bazen de çares zl ğ n sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır. H kâyeler n genel ne 

yayılan korku ve kaygı, sonuçta ya kahramanın nt harına ya da kend n  b r şeylerden 

mahrum bırakarak cezalandırma şekl nde görülmekted r. Cezayı kend ne kesen kahra-

manlar, dış dünyayla bağını tamamen koparır. Kend n  eve hapseder. V cdan duygu-

sunu yoğun olarak yaşayan kahramanlar, hayata uyum sağlayamazlar. Hayatlarındak  

ufacık b r değ ş m, onlar ç n büyük b r olay hâl ne gel r ve ş n ç nden çıkamazlar. Bu 

çıkmazdan kurtulmak ç nse terc h ett kler  yol, nt har olmuştur. 

Yaşama tutunamayan, kend n  fade edemeyen, başarısız, ez k k ş ler n yanın-

da; topluma başkaldıran kahramanlar da öykülerde geçmekted r. Fakat kahramanların 

genel  yalnız b reylerd r. Kız arkadaşı ed nerek ya da evlenerek toplumla uyum sağla-

maya çalışırlar. Sosyal hayata g rmen n b r kız arkadaş sayes nde olab leceğ n  düşü-

nürler fakat bu k l  l şk lerde de başarılı olamazlar. 

Kahramanlar aslında herkes g b  olmadıklarından, toplumun normlarına uy-

madıklarından anormall kle yaftalanırlar. Bu k m  öyküde del , sapık, meczup k m  

öyküde manyak g b  fadelerle karşılanmıştır. Konuşmayan, sürekl  kend n  eleşt ren, 

kend n  beğenmeyen, çevre tarafından da ötek leşt r len b rey, b r süre sonra kend n  

toplumdan zole etmekted r. Bu durum, kahramanların g derek normaldışı olmasına 

sebep olmuştur. Normaldışılık, öyküler üzer nden g d lerek ver lm şt r. Patronunun 

sözüne ya da hareket ne takılıp kalan kahramanlar, sevg l  olmak sted ğ  kızdan hayır 

demes ne rağmen b r türlü kna olmayanlar normaldışı olarak kabul ed l r. Öyküler 

d kkatl ce okunduğunda satırlar arasına g zlenen ruhb l m ter mler  ve ps koloj k ta-

nımlamalar d kkatlerden kaçmamaktadır. 
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20. yüzyılda modern zamanlar, b rey  ç nden çıkılmaz b r hâle sokmuştur. 

Atay’ın öyküler ndek  temaların çıkış noktası, modern ten n get rd ğ  b reyselleşme-

d r. Oğuz Atay, modern dünyanın olumsuzluklarını ron k b r d lle öyküler nde şle-

mekted r. Bu bağlamda daha çok kahramanların ç çatışmalarına ve kend ler yle he-

saplaşmalarına değ nm şt r. Modern çağda nsan, ana odaklanmıştır. Duygular anlıktır, 

değers z ve önems zd r. Asıl öneml  olan hızdır. Herkes bu hızın b r parçası olmak 

zorundadır. Hızın parçası olmayanlar ya da olmak stemeyenler zayıf ve yeteneks z 

görülmekted r. 

Oğuz Atay’ın öyküler , her okunduğunda farklı anlamlara kapı aralamaktadır. 

D l  kullanış b ç m  ve bunu kahramanların durumuna göre şlemes  onun Türk ede-

b yatında ne kadar güçlü b r kalem olduğunun gösterges d r. Öyküler  farklı açılardan 

okumak ve rdelemek, Atay’ın üslubunu ve Türk edeb yatının zeng nl ğ n  ortaya çı-

karması açısından oldukça öneml d r. 
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